
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA  

Katedra hudební výchovy  

 

 

 

 

 

 

Vývoj hudební kultury v Mikulově v letech 

1945–1968 

 

 

 

 

 

 

 DIPLOMOVÁ PRÁCE  

 

 

 

 

Autor: Bc. Ondřej Kellner  

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Všetičková, Ph.D. 

Olomouc 2022 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vývoj hudební kultury v Mikulově 

v letech 1945–1968“ vypracoval samostatně za použití v práci uvedených pramenů 

a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného 

nebo stejného titulu.  

 

 

 

 

 

Datum                                                                        ..................................................… 

                                                                                                          podpis  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své diplomové práce Mgr. 

Gabriele Všetičkové, Ph.D. za cenné rady, vstřícnost a trpělivost při vedení mé 

diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat pracovníkům Státního okresního 

archivu Břeclav se sídlem v Mikulově, kteří mi ochotně pomohli vyhledat 

potřebné primární prameny. 



Obsah 

Úvod ........................................................................................................................ 1 

Popis použitých zdrojů a literatury ......................................................................... 3 

1 Historie města Mikulova po roce 1945 ........................................................... 6 

2 Folklórní a lidová hudba ............................................................................... 21 

2.1 Josef Košulič a jeho působení v národopisném souboru .......................... 22 

2.2 Hostující umělci v letech 1945–1968 ........................................................ 46 

3 Vážná hudba .................................................................................................. 50 

3.1 Alois Gruber a jeho dechový soubor ......................................................... 50 

3.2 Symfonický orchestr Aloise Grubera ........................................................ 53 

3.3 Komorní orchestr učitelů hudební školy v Mikulově ............................... 53 

3.4 Hostující soubory, umělci, akce v letech 1945–1968 ................................ 54 

4 Populární hudba ............................................................................................ 64 

4.1 Alois Gruber a jeho hudební soubory zaměřené na populární hudbu ....... 64 

4.2 Antonín Kobylka, Karel Gruber a Taneční orchestr ODO ........................ 65 

4.3 Další hudební soubory .............................................................................. 68 

4.4 Hostující soubory, umělci a akce v letech 1945–1968 .............................. 69 

5 Působení kulturních institucí, organizací a spolků v Mikulově .................... 73 

5.1 Hudební škola ........................................................................................... 73 

5.1.1 Účast žáků a učitelů hudební školy na kulturních akcích ................. 76 

5.2 Osvětové beseda ........................................................................................ 85 

5.3 Okresní dům osvěty .................................................................................. 88 

5.4 Rozhlasový kroužek .................................................................................. 89 



6 Pálavské vinobraní ........................................................................................ 91 

7 Jiné kulturní akce ........................................................................................ 101 

7.1 Oslavy 1. máje, Den dětí, MDŽ, Výročí československo-sovětského 

přátelství a další............................................................................................... 101 

7.2 Plesy, taneční zábavy, estrády a varietní představení .............................. 104 

Závěr .................................................................................................................... 111 

Zdroje a literatura ................................................................................................. 113 

Seznam zkratek .................................................................................................... 118 

Abstrakt ............................................................................................................... 120 

Seznam příloh...................................................................................................... 122 

Obrazová příloha 

Anotace 



1 

 

Úvod 

Mikulovsko je moravský region ležící na jižním okraji Pavlovských vrchů, 

s dlouhou a bohatou historií. Samotné město Mikulov je známo svými 

architektonickými památkami, vinařskou tradicí a bohatou kulturou. Významnou 

součástí města byla židovská obec, která zanikla v souvislosti s druhou světovou 

válkou. Region prošel po druhé světové válce významnou proměnou skladby 

obyvatelstva, kdy původní německé obyvatelstvo bylo vysídleno. Dnes je 

Mikulov hojně navštěvován turisty díky nemalému počtu kulturních akcí, které 

jsou především spojeny s konzumací vína. 

Ve středu zájmu této diplomové práce je hudební dění v Mikulově. Cílem 

je souhrnně zmapovat hudební život ve městě a okolí v rozmezí let 1945 až 1968. 

Výchozím bodem diplomové práce je formování hudební kultury po odsunu 

německého obyvatelstva, a následném nahrazování kulturou českou. 

Práce je rozdělena na šest kapitol. První část se zaměřuje na obecně 

historickou část, která má poskytnout čtenáři historický kontext Mikulova v letech 

1945-1968. Druhá část popisuje hudební dění ve městě v rámci segmentu lidové 

hudby a zaměřuje se na osobnost Josefa Košuliče a na zdejší národopisný soubor. 

Třetí část se specializuje na vážnou hudbu, jenž je v rámci Mikulova 

reprezentována komorním orchestrem učitelů a vybranými hudebními tělesy 

Aloise Grubera, který jako organizátor hudebního života zasahoval také do 

segmentu populární hudby, které je věnována čtvrtá část. Pátá se zabývá 

působením kulturních institucí v Mikulově. Šestá část je věnována velké 

regionální slavnosti nazývající se Pálavské vinobraní a její hudební složce. Sedmá 

část doplňuje diplomovou práci o hudební akce, které nezapadají do předchozích 

kategorií. 

Podstatou práce je přinést ucelený pohled na období změn ve více než 

dvacetiletém časovém horizontu v rozmezí 1945 až 1968. Přínos této diplomové 



2 

 

práce by měli ocenit badatelé zabývající se hudebními dějinami Mikulovska ve 

druhé polovině 20. století. Pro badatele, zaměřující se na regionální dějiny, může 

představovat inspirační zdroj pro seznámení s touto problematikou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Popis použitých zdrojů a literatury 

Pro sepsání diplomové práce bylo použito především pět archivních fondů, 

které se nachází ve Státním okresním archivu Břeclav se sídlem v Mikulově.  

Fond Základní umělecká škola Mikulov je oficiálním názvem pro 

archiválie ZUŠ, LŠU i jim předcházející poválečné Hudební školy v Mikulově. 

Fond je nezpracovaný. Velikost fondu je 2,24 běžného metru, obsahuje 21 

evidenčních jednotek, které se skládají z 18 kartonů, 2 balíků a jedné úřední 

knihy. Stěžejními dokumenty, jež byly využity jako zdroj, jsou zápisy 

z pracovních porad učitelského sboru hudební školy, pracovní plány hudební 

školy a zprávy o činnosti hudební školy v Mikulově.1  

Fond Městský národní výbor Mikulov je zpracovaný z části. Disponuje 

celkem 522 evidenčními jednotkami. Fond obsahuje celkem 278 kartónů, z nichž 

131 je zpracovaných a 147 nezpracovaných. Dále fond obsahuje 157 kusů 

úředních knih a rukopisů. Celková velikost fondu je 40,68 běžných metrů. 

V kartonech, jenž byly využity pro diplomovou práci, se nachází spisový materiál, 

který obsahuje věcnou korespondenci z let 1939-1962 a všeobecnou 

korespondenci z let 1945-1958.2  

Fond Sbírka soudobé dokumentace obsahuje písemnosti z let 1848 až 

1988, jejímiž vydavateli byly státní úřady, národní výbory, státní statky 

a podniky, kulturní střediska, různé stranické a zájmové organizace. Ve fondu 

jsou obsaženy také plakáty, které byly do sbírky dodány plakátovací službou 

vykonávanou Okresním podnikem služeb Břeclav. Fond disponuje 114 kartóny, 

z nichž 49 je nezpracovaných a 65 zpracovaných. Fond obsahuje ještě 3 

nezpracované balíky. Celková velikost fondu je 13,72 bm. Materiál není tříděný 

podle tématiky, ale podle roku vzniku. Pro diplomovou práci byly použity plakáty 

 
1 Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola 

Mikulov, nezpracováno. 
2 Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. 



4 

 

koncertních vystoupení a plakáty kulturních akcí s výrazným zastoupením 

hudební složky.3  

Fond Místní rada osvětová Mikulov z hlediska své malé velikosti 

disponuje pouze jedním podacím protokolem a jedním kartónem s ne zcela 

naplněným obsahem. Velikost fondu je 0,14 bm. Fond je nezpracovaný a obsahuje 

korespondenci z poválečných čtyřicátých let, nejvíce z roku 1948. Korespondence 

Místní rady osvětové v Mikulově v mnoha případech souvisí s kulturními 

záležitostmi. Nejčastěji se jednalo o žádosti o provedení hudebního vystoupení 

v Mikulově. Obsažený materiál fondu patří k těm nejstarším pramenům a pro 

diplomovou práci je nesmírně cenným zdrojem informací.4 

Fond Okresní dům osvěty Mikulov patří k menším fondům. Jeho velikost je 

0,31 bm. Je taktéž nezpracovaný a obsahuje 2 úřední knihy a 2 kartony. Pro 

diplomovou práci byly využity údaje z kroniky LUT a její příloha, které jsou ve 

fondu vedeny jako úřední knihy.5 

Mikulovský zpravodaj byl bohužel jediným zástupcem místního dobového 

periodika. V rámci zkoumaného období bylo možno využít pouze několik čísel 

z ročníku 1961, které jsou po informační stránce strohé. Mnohem více byly 

využity jeho pozdější čísla jako sekundární zdroj.6 Dále bylo pro práci použito 

několik pozdějších čísel periodik Hlas Pálavy, kde o hudebně kulturním děním 

pojednávají články od Drahomíra Zimáka a Igora Czajkowského.7, 8, 9. Jako další 

sekundární zdroje byly využity také příspěvky ze Sborníků Regionálního muzea 

v Mikulově z let 2014 a 2015, které obsahovaly články zaměřené na hudební 

 
3 Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé dokumentace. 
4 Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1027 Místní rada osvětová Mikulov, 

nezpracováno. 
5 Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, 

nezpracováno. 
6 Mikulovský zpravodaj: Roč. 1961. Mikulov: Osvětová beseda, 1961. č. 15, s. 2. 
7 CZAJKOWSKI, Igor. Dechový orchestr Aloise Grubera. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 

22, 2001, s. 2. 
8 ZIMÁK, Drahomír. Trampoty s dechovkou. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 25, 2001, s. 2. 
9 ZIMÁK, Drahomír. Muzikantovy vzpomínky. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 23, 2001, s. 

3. 



5 

 

osobnost a mikulovské soubory od Svatopluka Vrbky.10, 11. Kromě nich byl pro 

kapitolu Pálavského vinobraní použit příspěvek ze sborníku od Josefa Šuby, který 

jako jediný odborný a ucelený sekundární zdroj pojednává o této významné 

slavnosti.12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2015: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 77-87. 

ISBN 978-80-85088-46-5. 
11 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 153-160. ISBN 978-80-85088-48-9. 
12 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 42-92. ISBN 978-80-85088-50-2. 



6 

 

1 Historie města Mikulova po roce 1945 

Mikulov je historické město s bohatou minulostí a kulturou, které bylo až 

do konce druhé světové války obýváno Němci, jen s minimálním podílem 

obyvatelstva české národnosti. K dějinám města se dochovaly zápisy z kronik 

psaných v českém jazyce, a to z let 1938 až 1969. Kroniky z poválečných let byly 

psány retrospektivně, a proto jsou ovlivněné komunistickou ideologií a nepříliš 

hodnověrné.  Výklad historie města byl nejvíce zaměřen na vlastenecký boj mezi 

Čechy a Němci, a výjimečně se zabýval ostatními zásadními tématy. Jedním 

z takových stěžejních témat je i odsun původních německých obyvatel Mikulova. 

V důsledku strohé základny výzkumných studií nejsme schopni vytvořit 

systematické shrnutí dějin města v poválečném období.13 

Před začátkem druhé světové války, v důsledku krize vyvolané 

Mnichovskou dohodou, byl Mikulov obsazen 8. října 1938 vojsky Třetí říše. 

Ačkoliv mělo město oficiálně spadat do moci říšského komisaře Konráda 

Henleina, ve skutečnosti správu řídila zemská vláda z Dolních Rakous. 

Mikulovský okres byl, vzhledem k drtivé převaze německého obyvatelstva, 

zabrán celý. Třetí říše Mikulov považovala ze strategického hlediska za město 

nižšího významu. Větší důležitosti nabylo po anexi československého pohraničí 

město Znojmo, kde sídlil krajský soud s pobočkou gestapa. Do historie se 

Mikulov zapsal jako město, které 27. října 1938 osobně navštívil říšský vůdce 

Adolf Hitler, „osvobozující“ německé obyvatelstvo z područí Československa. 

Obsazení části Československa nacistickým Německem slibovalo pro 

„vysvobozené“ německé obyvatele lepší zítřky. Ačkoliv v některých oblastech 

v rámci modernizace a mechanizace přišlo patřičné zlepšení, vše nakonec bylo 

uzpůsobeno pro plánované hospodářství zaměřené na potřeby válečného 

průmyslu. Kulturní a politický rozvoj pod nacistickou diktaturou stagnoval.14 

 
13 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 221-222. ISBN 978-80-7422-262-7.  
14 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 222-226. ISBN 978-80-7422-262-7. 



7 

 

  O národnostní a náboženské struktuře obyvatel města si můžeme udělat 

představu na základě dochovaných údajů ze sčítání lidu. V roce 1930 zde žilo 

7790 obyvatel. Z toho bylo 6409 Němců, 898 Čechů, a zbylých 483 obyvatel se 

hlásilo k jiné národností. Město bylo známo silnou židovskou menšinou. 437 

občanů města se hlásilo k židovskému náboženství, 133 z nich se pak přihlásilo 

i k židovské národnosti. 15  K 1. lednu 1938 stoupl počet obyvatel židovského 

vyznání na 472, a právě těch se události spojené s druhou světovou válkou dotkly 

nejvíce. Již před mnichovskou zradou bylo mnoho židů vystaveno nenávisti 

a agresi německých obyvatel. Větší část z nich v počtu 327 osob se stala obětí 

holocaustu. Zbytku se podařilo včas opustit Mikulov a emigrovat do zahraničí. Po 

válce se do města vrátilo pouze 34 členů židovské obce. Kromě židů byli 

nacistickými perzekucemi zasaženi také romští obyvatelé, kteří byli do roku 1940 

přepraveni do sběrných táborů. 16  Neměli bychom také opomíjet německé 

obyvatelstvo sympatizující s československým státem, v případě Mikulova dosti 

významné a početné. Jednalo se o příslušníky Republikanische Wehr, kteří se po 

boku Stráže obrany státu bránili ozbrojenými prostředky proti německé agresi. 

I tito spojenci Československa se stali obětmi nacistů. V průběhu války Mikulov 

naštěstí nepatřil mezi místa krutých bojů nebo velkých krvavých incidentů. Ale 

přesto bychom neměli opomenout zločin u mikulovské cihelny, ke kterému došlo 

15. dubna 1944, a při němž bylo pod dohledem gestapa příslušníky polního 

četnictva popraveno 21 maďarských židů. Vyšetřování tohoto incidentu proběhlo 

až po válce v listopadu 1945.17   

Mikulov byl osvobozován Rudou armádou od 22. dubna 1945. Dle plánů 

Rudé armády mělo být město dobyto v rámci vojenského tažení na Brno. Ačkoliv 

Mikulov nebyl dějištěm nejsilnějšího odporu nacistů, padlo při jeho dobývání 

kolem 150 rudoarmějců. Ohniskem největšího odporu byl boj o Svatý kopeček. 

Největší újmu pro město však představovaly následky dělostřelecké palby ze 

 
15 JOSEF, Bartoš. Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960: Sv. 9, Okresy Znojmo, 

Moravský Krumlov, Hustopeče, Mikulov. Ostrava: Profil, 1984, s. 288. 
16 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 222-226. ISBN 978-80-7422-262-7. 
17 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 222-226. ISBN 978-80-7422-262-7. 



8 

 

strany Sovětů, při které se jim podařilo zasáhnout historicky významné budovy. 

Největší škody utrpěl mikulovský zámek, kde vypukl požár, jehož příčinu dnes 

nejsme schopni s jistotou určit. Vina za jeho zapálení bývá přičítána německým 

obyvatelům nebo dělostřelcům Rudé armády. Na mikulovském zámku bylo 

zničeno mnoho vzácných sbírkových předmětů, včetně kulis z vídeňské opery 

a sbírkových předmětů Moravského zemského muzea. 18  Součástí inventáře 

zámeckých sbírek byla také známá soška Věstonické venuše z období paleolitu, 

která se naštěstí v době požáru nenacházela na zámku.19 Po válce byla ve městě 

ustanovena místo okresního národního výboru pouze správní komise, která 

nedokázala zabránit násilí na německém obyvatelstvu ze strany prozatímních 

orgánů a ozbrojených složek českého obyvatelstva. 20  Také bychom neměli 

opomíjet vliv sovětské armády. Civilní obyvatelstvo, jenž bylo v okolí Mikulova 

převážně německé národnosti, bylo ze strany sovětských vojáků vystaveno 

perzekucím, plenění a zabírání majetku či znásilňování žen. Tyto incidenty 

většinou neměly na svědomí prvosledové oddíly, ale spíše týlové vojenské 

skupiny, které se v Mikulově usídlily a plnily roli místní posádky.21  

Významnou osobností, která se zasloužila o prozatímní řízení města po 

osvobození Rudou armádou, byl Hugo Kubíček. V Mikulově působil již od roku 

1926, kde vlastnil drogérii se zaměřením na zdravotnické potřeby. Byl také 

prvním českým kronikářem v Mikulově. Věnoval se sportu, a orientoval se 

i v kultuře. Po Mnichovu jako jeden z mála neopustil Mikulov, a během války se 

zapojil do odbojové činnosti. Po osvobození města v dubnu 1945 byla ustanovena 

prozatímní česká správa zastupovaná Místním národním výborem, a Hugo 

 
18 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 226-228. ISBN 978-80-7422-262-7. 
19 VRBKA, Svatopluk. Povídání o Mikulově aneb o čem městské kroniky hovoří a o čem mlčí. 3. 

doplněné vydání. Mikulov: Galerie Horní konírna, 2020, s. 101. ISBN 978-80-270-8825-6.  
20 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 228-234. ISBN 978-80-7422-262-7. 
21 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 227. ISBN 978-80-7422-262-7. 



9 

 

Kubíček se stal jeho prvním předsedou.22  Ani po založení správních institucí 

neskončilo pronásledování a utiskování německých obyvatel. Příslušníci četnictva 

byli oficiálně mezi prvními, kdo zajišťoval bezpečnost. Kromě nich vypomáhali 

partyzáni, a později i vojenské jednotky. Mezi opatření, která byla vůči 

německým obyvatelům uplatňována, patřilo odstraňování nápisů v německém 

jazyce, konfiskace radiopřijímačů, nucené označování německých civilistů páskou 

s písmenem N, a omezení jejich pohybu ve veřejném prostranství. Také na ně byla 

uvalena pracovní povinnost.23 V letech 1945 až 1947 probíhal odsun německého 

obyvatelstva z Československa a následná konfiskace jejich majetku dle Benešova 

dekretu č. 12 z 21. června 1945, poté byl zabraný majetek přerozdělován mezi 

nově příchozí obyvatele.24 Nemovitosti po Němcích na Mikulovsku byly postupně 

obsazovány Rudou armádou a českými obyvateli, kteří začali přicházet 

z vnitrozemí. Při zabavování majetku také docházelo k potyčkám s Němci, kteří 

byli nuceni se ze svých domovů vystěhovat. Cílem perzekucí byli hlavně majetní 

němečtí obyvatelé. Mikulov byl součástí frekventované dopravní cesty mezi 

Brnem a Vídní, v jejímž okolí se pohybovalo mnoho uprchlíků, válečných zajatců 

a propuštěných vězňů. V oblasti byly zřizovány tábory a ubytovací zařízení pro 

odsunuté obyvatele převážně německého původu, a pro ty, kteří mohli podle 

tehdejšího mínění někoho ohrozit. Mikulovské nádraží se stalo místem, ze kterého 

byli transportováni Němci z Mikulovska a okolních obcí, a také část německých 

obyvatel z Hustopečí. Z tohoto důvodu bylo vytvořeno odsunové sběrné středisko 

s vysokou kapacitou, jehož úkolem bylo připravovat transporty. Průměrný počet 

lidí v jednom transportu se pohyboval kolem 1200 osob, z nichž 100 až 200 

pravděpodobně tvořili občané Mikulova. Celkově bylo z Mikulova vypraveno 16 

transportů, které dohromady deportovaly 19 208 lidí.25 Transporty směřovaly do 

 
22 VRBKA, Svatopluk. Povídání o Mikulově aneb o čem městské kroniky hovoří a o čem mlčí. 3. 

doplněné vydání. Mikulov: Galerie Horní konírna, 2020, s. 108-109. ISBN 978-80-270-8825-

6. 
23 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 228-234. ISBN 978-80-7422-262-7. 
24 ŠKOLL, Jaroslav. Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945. Břeclav: Okresní archiv Břeclav 

se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 1983, s. 7-9. 
25 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 228-234. ISBN 978-80-7422-262-7. 



10 

 

americké zóny pozdější SRN. Systém nakládání transportů upřednostňoval 

nejprve starší obyvatele, kteří nebyli schopni práce. Zvláštní status měli po druhé 

světové válce němečtí antifašisté. Konkrétně se jednalo o německy mluvící 

příslušníky KSČ a sociální demokracie. Někteří z řad německých antifašistů 

pomáhali posuzovat německé obyvatele z hlediska podezření z kolaborace 

s fašisty. I přes to byli téměř všichni němečtí antifašisté posléze také deportováni 

do Německa. Výjimku tvořilo pouze několik osob. 26  Významnou osobností 

a vědeckou kapacitou v oblasti přírodních věd, která patřila mezi výjimky, byl dr. 

Karl Jüttner, před válkou působící v mikulovském muzeu. Zasloužil se také 

o záchranu zbytků vyhořelého zámku. Ačkoliv byl po válce považován za 

příslušníka nežádoucí německé inteligence, díky svým zásluhám a podpoře 

českých kolegů směl zůstat v Mikulově i po odsunu zbytku německých obyvatel. 

Žil v ústraní a věnoval se vědecké a badatelské práci. Kromě Karla Jüttnera patřil 

mezi neodsunuté Němce také botanik profesor Anton Fröhlich. Mezi další osoby, 

které nebyly deportovány, patří ty, jež pocházely ze smíšených manželství. Je 

zajímavé, že i v krátkém poválečném období vznikaly u Němců společenské 

a osobní vztahy se sovětskými vojáky nebo Čechoslováky. Rozporuplné postavení 

měli také rakouští státní příslušníci, jejichž sociální postavení bylo díky dekretům 

Edvarda Beneše mnohem lepší než u německých protějšků. Nicméně během 

prvních poválečných let se také dostávali do konfliktu s českými obyvateli. Tyto 

konflikty a tlaky postupně donutily rakouské starousedlíky k emigraci.27  

Vzhledem k tomu, že Němci tvořili početní většinu, složení obyvatelstva 

města Mikulova se po druhé světové válce značně proměnilo, a tento proces 

národnostní přeměny proběhl velice rychle. V roce 1950 zde žilo celkem 5337 

obyvatel, což odpovídá dvěma třetinám předválečného stavu.28 Na jeho úroveň se 

počet obyvatel města dostal až v osmdesátých letech, kdy výsledek sčítání lidu 

 
26 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 228-234. ISBN 978-80-7422-262-7. 
27 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 228-234. ISBN 978-80-7422-262-7. 
28 JOSEF, Bartoš. Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960: Sv. 9, Okresy Znojmo, 

Moravský Krumlov, Hustopeče, Mikulov. Ostrava: Profil, 1984, s. 288. 



11 

 

představoval 7614 osob.29 Nově příchozí obyvatelstvo převážně československého 

původu bylo charakteristické absencí vyšších sociálních vrstev. Demografická 

změna naštěstí nezpůsobila úpadek, jak to bylo u jiných pohraničních měst 

a okresů po celém Československu.30 Jak výstižně uvádí Jaroslav Školl ve své 

odborné publikaci o osídlení okresu Břeclav po roce 1945: „[…] minimálně 95 % 

všeho obyvatelstva Mikulovska z roku 1930 se z této oblasti v průběhu dvanácti let 

– od roku 1938 až do roku 1950 – vystěhovalo.“31 Lze konstatovat, že Mikulov si 

charakter malého města udržel díky přiměřenému osídlení a omezenému budování 

těžšího průmyslu v regionu. Město Mikulov začalo po válce mírně prosperovat 

i navzdory okolnímu krajinnému rázu, který bohužel omezoval rozšiřování města. 

Na druhou stranu se zde podařilo dobře uchovat historický charakter města, 

a tudíž i dobré zázemí pro turismus. Důraz se kladl více na zemědělství než na 

sekundární hospodářský sektor. Značný vliv na pohyb osob měla také blízkost 

střežených hranic s Rakouskem. 32  Stát si uvědomoval kulturní a historickou 

hodnotu města, a zařadil Mikulov na začátku padesátých let do kategorie 36 měst, 

které disponují památkovou rezervací a jsou pokládána za chráněné území. V roce 

1965 Mikulov dokonce získal titul vzorné pohraniční město.33 

Složení nově příchozích obyvatel Mikulova bylo velmi různorodé. Kromě 

Čechoslováků přicházejících z vnitřních oblastí republiky se jednalo také o Čechy 

žijící v zahraničí, kteří se po skončení válečných bojů vrátili do vlasti, a osídlovali 

oblasti po vystěhovaných sudetských Němcích. Tito nově příchozí obyvatelé se 

v Mikulově podle názoru odborníků mnohem lépe začlenili do nového prostředí, 

 
29 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 236-239. ISBN 978-80-7422-262-7. 
30 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 236-237. ISBN 978-80-7422-262-7. 
31 ŠKOLL, Jaroslav. Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945. Břeclav: Okresní archiv Břeclav 

se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 1983, s. 67. 
32 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 236-239. ISBN 978-80-7422-262-7. 
33 MRŇOUS, František. Mikulov v letech 1945-1966. In: ZEMEK, Metoděj, ed. Mikulov v letech 

1866-1966: Sborník k stému výročí mikulovského míru. Mikulov: Okresní archiv pro okres 

Břeclav, Okresní vlastivědné muzeum v Mikulově, Městský národní výbor v Mikulově, 1966, 

s. 51. 



12 

 

než tomu bylo v ostatních periferních oblastech republiky.34 Do obcí přicházely 

rodiny, jež byly před válkou zaměstnané v zemědělství, aniž by samy předtím 

vlastnili půdu. 35  Nově příchozí obyvatelé pocházeli ve většině případů 

z jihovýchodních oblastí Moravy, především z národopisné oblasti Slovácko. 

Jedná se o okresy Kyjov, Hodonín, Uherský Brod, Uherské Hradiště. Někteří 

pocházeli z Valašska – z okresu Vsetín, a nepatrné množství také přišlo z oblasti 

Vysočiny. Výraznou menšinou byli také Slováci, kteří tvořili v šedesátých letech 

až necelých 10 procent populace. 36  Ačkoliv se zdá, že blízkost vztahu novo-

osídleneckých kultur měla deklarovat bezproblémové soužití, na druhou stranu 

sociální a profesní stejnorodost příchozích se významně podílela na retardaci 

vývoje společnosti. Hlavní konflikt propukal mezi starousedlíky a nově 

příchozími obyvateli. Předmětem sporů bylo především rozdělování a konsolidace 

majetků po odsunutých obyvatelích. Fáze osídlování probíhaly v několika vlnách, 

přičemž v první vlně došlo v Mikulově k násilným konfiskacím nemovitého 

majetku. Příchozí obyvatelé z druhé vlny se dostávali do sporu s obyvateli z první 

vlny, kteří si pro sebe zajistili lepší majetek. Značný vliv na to měl také sám stát, 

který podporoval zejména zahraniční vojáky a emigranty navracejí se do vlasti, 

a snažil se tyto občany existenčně zabezpečit. Do problémů se dostali také 

moravští Chorvaté ze západní části mikulovského okresu (konkrétně 

z obcí Jevišovka, Nový Přerov a Dobré Pole), již patřili mezi pravé starousedlíky 

na Mikulovsku. Při „zavádění nových pořádků“ se dostali do obtížné situace, 

která nakonec vyvrcholila jejich deportací. Kromě nich se vysídlení dotklo také po 

válce nově příchozích skupin slovenských Romů. Po únoru 1948 začali komunisté 

vyčleňovat z nově formující se společnosti tzv. protirežimní živly.37 

 
34 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 236-239. ISBN 978-80-7422-262-7. 
35 ŠKOLL, Jaroslav. Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945. Břeclav: Okresní archiv Břeclav 

se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 1983, s. 8-9. 
36 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 239-240. ISBN 978-80-7422-262-7. 
37 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 239-240. ISBN 978-80-7422-262-7. 



13 

 

Po únorovém převratu začaly socializační procesy, které pro Mikulov 

znamenaly mnoho změn v oblastech průmyslu a zemědělství. Jako základní 

charakterizační rys poválečné společnosti se projevovalo rovnostářství, s absencí 

společenských elit. Režim se snažil odstranit „živly“, kteří nevyhovovali nově 

nastolenému ideálu. Průmysl v Mikulově nebyl ani v předválečném období nijak 

zvláště rozvinutý, kromě potravinářství a průmyslu kamene a zemin se žádný jiný 

v Mikulově nevyskytoval. Agrární charakter města by se dal přirovnat spíš 

k venkovské obci. 38  V okolí Mikulova stál za zmínku ještě cukrovar 

v Pohořelicích. Mikulovsko, společně s Pohořelicemi a Hustopečemi, patřilo 

výhradně mezi agrární oblasti. V okolí se průmyslovým potenciálem vyznačovala 

pouze Břeclav, která byla důležitá i po logistické stránce díky železnici. 39 

Následná kolektivizace zemědělství přinesla vznik JZD a státních statků, 

a zamezila místním obyvatelům zakládat soukromé a svébytné zemědělské 

podniky. Kolektivizaci se většinou dařilo úspěšně prosazovat v periferních 

oblastech republiky, ačkoliv i na Mikulovsku panovala vůči JZD u některých 

obyvatel nedůvěra. Vrstvy obyvatel na Mikulovsku i v samotném Mikulově 

nejvíce zastupovaly drobní zemědělci a příslušníci dělnictva. Mnozí z nich se 

usídlili kolem Pálavy za příslib přídělu půdy a jiného nemovitého majetku. Pro 

chudé a nemajetné byla úrodná jižní Morava velkým lákadlem. Mnozí z nich 

snadno inklinovali k politickým cílům komunistické ideologie. 40  Bohužel 

předčasné nadšení nově příchozích obyvatel pominulo, jelikož v poválečná léta 

1946 až 1947 bylo Mikulovsko postiženo velkým suchem a neúrodou. Na začátku 

padesátých let se zemědělská družstva na Mikulovsku obtížně snažila generovat 

své výnosy, což se podepsalo i na výživě obyvatel. Hospodářská situace se ustálila 

až v roce 1954.41 V rámci zemědělství se město zaměřovalo na vinohradnictví 

 
38 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 240-247. ISBN 978-80-7422-262-7. 
39 ŠKOLL, Jaroslav. Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945. Břeclav: Okresní archiv Břeclav 

se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 1983, s. 7-9. 
40 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 240-247. ISBN 978-80-7422-262-7. 
41 MRŇOUS, František. Mikulov v letech 1945-1966. In: ZEMEK, Metoděj, ed. Mikulov v letech 

1866-1966: Sborník k stému výročí mikulovského míru. Mikulov: Okresní archiv pro okres 



14 

 

a vinařství. Avšak příchozí obyvatelé bohužel neměli s vinařstvím žádné 

zkušenosti. Existovala vize přestěhovat do jihomoravského regionu vinohradníky 

z ze Slovácka. K naplnění tohoto plánu ale došlo pouze z části. Kromě usedlíků 

z Valašska přišli také lidé ze severovýchodního Slovácka, které bylo méně 

významnou vinařskou oblastí. Místní mikulovské podniky proto měly problémy 

s nedostatkem odborných pracovníků. Řešením bylo vybudování vinařských 

družstev pod vedením kvalifikovaných absolventů vinařské školy.42 

Úroveň nového obyvatelstva v mnoha případech nedosahovala kvalit po 

stránce morální. Přistěhovalci vykazovali podle zpráv z Místního národního 

výboru spousty prohřešků proti řádům a pravidlům. Mezi největší prohřešky, které 

bezpečnostní komise Městského národního výboru v poválečných letech řešila, 

patřil alkoholismus, jenž se navenek projevoval výtržnostmi na veřejnosti. Dalším 

prohřeškem novoosídlenců byla neúcta ke školství a školní docházce. V roce 1959 

byly dokonce také evidovány případy prostituce.43  

Školství, které mělo zásadní vliv na výchovu a vývoj obyvatelstva v celém 

regionu, má v Mikulově velkou tradici díky piaristickému gymnáziu. V prvních 

poválečných letech se studenti mikulovského gymnázia stali hlavními pořadateli 

vzpomínkových pásem na Tomáše Garrigue Masaryka.44 Významnou osobností 

mikulovského gymnázia byl i jeden z jeho ředitelů – Oldřich Kučera, jehož 

vystudovaným oborem byla filozofie a klasická filologie. Jeho největším 

přínosem pro vzdělání bylo, že v době své ředitelské funkce přijímal na 

mikulovské gymnázium studenty sice s výborným prospěchem, ale kterým bylo 

z kádrových důvodů zamítnuto studium na jiných středních školách. Tito žáci 

s jinak velmi dobrými studijními předpoklady právě zásluhou Oldřicha Kučery 

 
Břeclav, Okresní vlastivědné muzeum v Mikulově, Městský národní výbor v Mikulově, 1966, 

s. 53. 
42 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 240-247. ISBN 978-80-7422-262-7. 
43 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 240-247. ISBN 978-80-7422-262-7. 
44 VRBKA, Svatopluk. Povídání o Mikulově aneb o čem městské kroniky hovoří a o čem mlčí. 3. 

doplněné vydání. Mikulov: Galerie Horní konírna, 2020, s. 109. ISBN 978-80-270-8825-6. 



15 

 

zlepšili úroveň gymnázia. 45  Školství navíc napomáhalo Mikulovu udržet si 

městský charakter. Mikulov se před válkou i po válce vyznačoval velkým počtem 

vzdělávacích institucí (tři základní školy, tři mateřské školy, zvláštní škola, 

hudební škola, gymnázium, střední zemědělská škola a zemědělské učiliště). Tak 

velký počet školských zařízení naznačoval velký populační růst. Statisticky se 

Mikulov řadil mezi okresy s vysokým procentem dětí ve společnosti (tvořily až 

18,5 procent obyvatelstva města). Vyšším podílem se vyznačoval už jen okres 

Rýmařov.46 

Další problematikou, která měla zásadní vliv na vývoj města a jeho 

infrastruktury, bylo bydlení. Mezi faktory ovlivňující jeho vývoj patří výše 

zmíněný populační růst, zvyšující se standard bydlení, a bytová politika státu. 

Poválečné období (nejen v Mikulově) bylo typické velkou poptávkou obyvatel po 

bytech. Vedení města se snažilo přednostně vyhovět především pracujícímu 

obyvatelstvu přidělováním konfiskovaných bytů a domů.47  V šedesátých letech 

přišly změny. Ministerstvo financí zavedlo v roce 1966 vyhlášku týkající se 

privatizace bytů a prostorů v určitých typech nemovitostí. Vyhláška se také týkala 

práva vybírání a správy místních poplatků. Národní výbor města Mikulova získal 

díky této vyhlášce příjmy, které převyšovaly roční rozpočet.48 

Poválečná komunální politika města v období komunismu se zdá být málo 

významným pojmem, nicméně i ona má na chod města výrazný vliv. Dne 30. 

dubna 1945 vznikl v Mikulově Místní národní výbor. Ve volbách do 

Ústavodárného národního shromáždění republiky Československé v roce 1946 

zvítězili komunisté, kteří získali nadpoloviční většinu hlasů. Výsledek voleb se 

podepsal i na složení rady Národního výboru v Mikulově. Polovinu členů tvořili 

 
45 VRBKA, Svatopluk. Povídání o Mikulově aneb o čem městské kroniky hovoří a o čem mlčí. 3. 

doplněné vydání. Mikulov: Galerie Horní konírna, 2020, s. 130-132. ISBN 978-80-270-8825-

6. 
46 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 243. ISBN 978-80-7422-262-7. 
47 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 243. ISBN 978-80-7422-262-7. 
48 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 252. ISBN 978-80-7422-262-7 



16 

 

komunisté. Zanedlouho přišel únor 1948, který utvrdil postavení KSČ a zamezil 

politické konkurenci. Komunální politika byla nahrazena centrálně plánovaným 

hospodářstvím a diktaturou řízenou komunistickou stranou, která začala bedlivě 

prověřovat politickou loajalitu občanů. Komunální volby byly od tohoto období 

přerušeny, a obnoveny byly až roku 1954 za účelem legitimizování státní moci.49 

Padesátá léta v Československu jsou obecně známá politickými procesy, a ty se 

nevyhnuly ani Mikulovu. Mezi nejznámější oběť politických procesů původem 

z Mikulova patří ředitel Krajské politické školy v Brně – Silvestr Nováček, který 

byl nařčen ze spojení s vysokým funkcionářem KSČ Ottou Šlingem. Ten byl také 

ve spojení s mikulovským organizátorem Pálavského vinobraní Bohumilem 

Doubkem, kterému bylo následně zakázáno podílet se na přípravě slavnosti.50 

Mezi obětmi politických procesů byli také příslušníci katolické církve: Vladimír 

Nováček a Stanislav Krátký. Ti působili jako mikulovští probošti. V roce 1953 

byla uskutečněna měnová reforma, která znehodnotila veškeré úspory 

obyvatelstva. Tato zásadní událost ovšem není v městské kronice vůbec zmíněna! 

Po únoru 1948 byly postupně likvidovány spolky, které nebyly přijaty do Národní 

fronty. Kulturní činnost byla svěřena určeným institucím, jako byly například 

Osvětové domy, Osvětové besedy, závodní kluby ROH apod.51 V roce 1957 se 

mikulovský Městský národní výbor zaměřil na dodržování cílů stanovených 

akčním plánem, vycházejícím ve shodě s celostátní politikou. Mezi tyto cíle byla 

zahrnuta akcelerace socializace zemědělství, rozšíření průmyslu a kapacit 

bytových jednotek. V letech 1959 až 1960 proběhla změna správního členění, kdy 

bylo město Mikulov a okolí začleněno do okresu Břeclav. Představitelé města 

s tímto verdiktem nesouhlasili.52   

 
49 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 247-253. ISBN 978-80-7422-262-7. 
50 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 47. ISBN 978-80-85088-50-2. 
51 VRBKA, Svatopluk. Povídání o Mikulově aneb o čem městské kroniky hovoří a o čem mlčí. 3. 

doplněné vydání. Mikulov: Galerie Horní konírna, 2020, s. 127-132. ISBN 978-80-270-8825-

6. 
52 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 247-253. ISBN 978-80-7422-262-7. 



17 

 

Šedesátá léta jsou v rámci historie Československa považována za 

reformní období plné změn. Občané začali více projevovat nespokojenost 

s autoritativní formou vlády komunistické strany. Národní výbory se začaly 

kriticky vyjadřovat k rozhodnutím nařízeným z vyšších míst. Mezi nejvíce 

kritizovaná témata patřily: způsob řízení a hospodaření státu, požadavek zrušení 

propagandistické a ideologické kontroly kulturní činnosti. To platilo také 

v samotném Mikulově. Při přípravách na XIII. sjezd KSČ v roce 1965 předložilo 

město požadavky zaměřené na rozvoj obce, a to nejvíce v oblastech průmyslu, 

renovace historických památek a výstavby dalších bytových jednotek. I přesto 

vývoj města od druhé poloviny šedesátých let nepokračoval dobře, a začínal se 

projevovat úpadek a chátrání. Nejvíce to zasáhlo terciální sektor, který 

v Mikulově téměř vymizel. Město mělo v plánu v roce 1968 navýšit početní stavy 

pracujících v průmyslu až na kapacitu jednoho tisíce zaměstnanců. Čím dál více 

se projevovala nižší ochota obyvatel zúčastnit se brigádnických akcí. Část 

komunistů začínala inklinovat k reformám a demokratizaci. Podle kronikářů, již 

působili v období normalizace, se v Mikulově o prosazování reformačních 

myšlenek zasloužil zejména ředitel základní školy na ulici Komenského – Karel 

Geyer, který v rámci Národní fronty prosazoval heslo „Socialismus s lidskou 

tváří“ a další podobné slogany. Definitivní konec reformního snažení ukončil až 

vpád vojsk Varšavské smlouvy do Československa v srpnu 1968.53      

Pro vývoj hudebního dění v Mikulově a jeho okolí je důležité znát povahu 

kulturního kontextu přistěhovalých obyvatel po roce 1945. Hudební projevy se 

v rámci osidlování pohraničí staly jedním z formujících prvků, které příchozím 

pomáhaly utvářet jejich novou domovinu. Hlavním hudebním projevem lidové 

kultury byl zpěv, který se v původním domově nově příchozích obyvatel pěstoval 

jak v soukromí, tak i na veřejných společenských událostech. Tento hudební rys si 

v rámci osídlovacího procesu přinesli noví obyvatelé i do nového domova 

v pohraničí. Odlišné poměry panovaly ve vnitrozemí nebo v oblastech, kam více 

 
53 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 247-253. ISBN 978-80-7422-262-7. 



18 

 

pronikal kulturní vliv měst.54 Mikulov si zachoval převládající charakter města, 

i přesto vykazoval několik znaků typických pro venkov, jako je převaha agrárního 

hospodářství a stejnorodé složení obyvatelstva s nízkou úrovní po sociální 

a profesní stránce. Lze konstatovat, že Mikulov se svými specifickými 

podmínkami byl s venkovem do určité míry vázán. 55  Nově vzniklý kulturní 

a životní styl se ale od předchozího německého diametrálně lišil. Lze si tedy 

položit otázku, proč v poválečném Mikulově a jeho okolí úspěšně vznikla 

stejnorodá a stabilní společnost. Vnitřním faktorem by mohla být určitá 

příbuznost kultury, kterou importovali nově příchozí obyvatelé z vnitrozemí, což 

by snáze umožnilo přeměnu té původní. Důležitým faktorem byl také vnější tlak 

státu, který apeloval na jednotu v národnostních a sociálních záležitostech. Pro 

nové obyvatelstvo disponující kulturním potenciálem ze svých původních bydlišť 

se život v novém prostředí stal hledáním nové totožnosti. Státní establishment si 

to uvědomoval, a zaměřil své úsilí na získání podpory obyvatel pro politické 

záměry, které byly nejvíce orientovány na sociální oblast. Proces přeměny se 

navenek projevoval prostřednictvím importu lidově-kulturních elementů do 

pohraničních oblastí za účelem stvrzení kulturního pocitu, že pohraniční oblast 

patří do zbytku republiky jakožto homogenní část. Díky tomu začal vznikat nový 

folklór, který byl příchozími obyvateli hojně pěstován. Národopisná transformace 

Mikulovska vykazovala na rozdíl od jiných příhraničních oblastí velmi kladné 

výsledky, jelikož i v současnosti bývá laiky dokonce zaměňována za součást 

národopisné oblasti Slovácko.56 

Vývoj procesu přeměny vesnice v Jihomoravském kraji po druhé světové 

válce dělíme podle Václava Frolce na dvě základní období. První představuje dění 

v rozmezí let 1945 až 1960, které lze dále rozdělit na dvě dílčí etapy. První byla 

 
54 TONCROVÁ, Marta. Zpěv a hudba v životě novoosídleneckého pohraničí. NAVRÁTILOVÁ, 

Alexandra a kol. Etnické procesy v nově osídlených oblastech na Moravě: Na příkladě 

vybraných obcí v Jihomoravském a Severomoravském kraji. Brno: Ústav pro etnografii 

folkloristiku ČSAV pracoviště Brno, 1986, s. 128-129. 
55 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 236-247. ISBN 978-80-7422-262-7.  
56 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 236-239. ISBN 978-80-7422-262-7. 



19 

 

typická vytvářením správních, politických a společenských institucí v poválečném 

prostřední obce. Charakteristickým znakem je příchod obyvatelstva pracujícího 

z velké části v zemědělství. Po kulturní a společenské stránce probíhaly v novém 

prostředí adaptační, emancipační a akulturační procesy. Značný vliv na rozvoj 

obce měly také politické strany, mezi nimiž se postupně začala více prosazovat 

KSČ. Druhá dílčí etapa začala roku 1949 zakládáním JZD, kolektivizací, a vedla 

následně k postupné likvidaci soukromého zemědělství. Druhé období začalo roku 

1961, a vyznačovalo se nárůstem počtu osob pracující v průmyslu a ve službách. 

Lidé začali ve větší míře dojíždět za prací. Tehdejší kulturní aktivity zajišťovaly 

v období socialismu nové instituce, například JZD, sbory pro občanské záležitosti, 

místní lidové knihovny a další.57 

Marta Toncrová poukazuje na výsledky dobového výzkumu ze života 

novoosídleneckého pohraničí, který ukazuje, že zpěv plnil v rámci životního stylu 

přistěhovalých obyvatel důležitou roli. V té době začala mít na rozvoj zpěvnosti 

velký vliv školská zařízení, která v rámci obecného vývoje pohraničních oblastí 

hrála významnou roli. Na druhou stranu se po přesídlení obyvatel snížila intenzita 

provozování zpěvních a hudebních aktivit. Jedním z faktorů z hlediska celého 

spektra společnosti byl pokles množství volného času, který z počátku 

bezpochyby vyplýval z nutného zapojení většiny obyvatel do obnovovacích prací 

po válečném konfliktu. Dostatek volného času patří k důležitým předpokladům 

pro nenucené konání hudebních projevů obyvatel. Dobový ideologizovaný pohled 

klade vinu za nedostatek volného času reorganizaci práce v zemědělství, resp. 

kolektivizaci, kdy byl způsob hospodaření zaměřen na co nejvyšší výnosnost. 

Zároveň však vznikaly nové typy kulturních akcí, kde bylo možné spontánním 

způsobem rozvíjet zpěvnost či alespoň hudební rozhled, například při zábavách 

nebo prostřednictvím kulturních programů, oslav státních svátků, sportovních 

utkání, karnevalů nebo i při tanečních zábavách, jež byly pro nastupující 

 
57 FROLEC, Václav. Současný stav a perspektiva výzkumu přeměn vesnice v Jihomoravském 

kraji. In: FROLEC, Václav, ed. Socializace vesnice a proměny lidové kultury II. Uherské 

Hradiště: Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, Ústav lidového umění ve Strážnici, 

Muzeum Hodonínska v Hodonína, 1983, s. 15-19. 



20 

 

komunistický režim typické. Estetická funkce zpěvu nahrazovala funkce zábavní. 

Postupem času se začaly prosazovat i umělé či populární písně, které byly 

zařazovány do repertoáru tvořeného lidovými písněmi. Svůj díl na rozvoji 

hudební stránky obyvatelstva měla také pomalu se rozvíjející poválečná média, 

mezi která řadíme především rozhlasové vysílání, mající vliv na rozšíření 

kulturního obzoru obyvatelstva.58  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
58 TONCROVÁ, Marta. Zpěv a hudba v životě novoosídleneckého pohraničí. NAVRÁTILOVÁ, 

Alexandra a kol. Etnické procesy v nově osídlených oblastech na Moravě: Na příkladě 

vybraných obcí v Jihomoravském a Severomoravském kraji. Brno: Ústav pro etnografii 

folkloristiku ČSAV pracoviště Brno, 1986, s. 128-133. 



21 

 

2 Folklórní a lidová hudba 

V předchozí kapitole jsem uvedl, že nové obyvatelstvo do Mikulova 

přicházelo z různých míst Československa. Početně dominovali přistěhovalci 

pocházející ze Slovácka, jejichž importované kulturní prvky byly přejímány 

ostatními přistěhovalci, a staly se tak hlavní předlohou k nahrazení původní 

německé kultury. V důsledku toho se vytvořila na Mikulovsku specifická oblast 

ovlivněná „moravským“ Slováckem. Mikulovský region však nebyl jeho součástí. 

Pro zbytek Československa se Mikulovsko vyznačovalo druhem regionální 

identity nejčastěji symbolizované lidovými kroji, cimbálovými soubory, 

pěstováním vína apod. V té době začaly vznikat stereotypy o obyvatelích Jižní 

Moravy. I přesto se mohly zvyklosti v rámci mikulovského regionu poměrně 

lišit. 59  Migrace se ustálila až začátkem 70. let s nástupem normalizace. 

Národnostní složení regionu bylo velmi různorodé. Kromě Čechů 

z vnitrozemských částí republiky se na Mikulovsko přistěhovali také Češi ze 

zahraniční, například z Bulharska, Rumunska a Volyně. Výraznou osobností, která 

se od 70. let zasloužila o rozvoj v oblasti národopisu, byla Zlatoslava Krůzová 

(1938-2017). Díky její iniciativě bylo v Mikulově založeno hned několik 

folklórních souborů. Nejznámější z nich, jenž se zformoval v roce 1979, je dodnes 

fungující národopisný soubor Pálava, jehož repertoár vznikl ve spolupráci 

s odborníky z oboru etnografie.60 Folklórní a lidová hudba byla pro komunistický 

režim přijatelná a zásadně rozvíjela umělecký potenciál „širokých 

vrstev“ obyvatelstva, jelikož byla snadno dostupná, prosaditelná a podporovala 

amatérskou ctižádost k umělecké činnosti.61  

 
59 SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, lidé. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 266-267. ISBN 978-80-7422-262-7. 
60 SLAVÍK, Zdeněk. Národopisný soubor Pálava slaví 40 let. Břeclavský deník.cz [online]. 

27.11.2019 [cit. 2022-03-13]. Dostupné z: https://breclavsky.denik.cz/ctenar-

reporter/narodopisny-soubor-palava-slavi-40-let-20191127.html 
61 VRBKA, Svatopluk. Povídání o Mikulově aneb o čem městské kroniky hovoří a o čem mlčí. 3. 

doplněné vydání. Mikulov: Galerie Horní konírna, 2020, s. 392. ISBN 978-80-270-8825-6. 



22 

 

2.1  Josef Košulič a jeho působení v národopisném souboru  

V oblasti lidové hudební kultury a folklóru zanechal v Mikulově výraznou 

stopu Josef Košulič (1927-1974). Pocházel z Hovoran, a hudební základy získal 

u svého otce, který se mimo své zaměstnání koláře věnoval také vedení 

pěveckého sboru a hře na varhany. Později navštěvoval hodiny houslí u ředitele 

obecné školy v Hovoranech Jaroslava Pospíšila. Další hudební vzdělání nabyl 

v Hodoníně, kde si k houslím přidal i hru na trubku a klavír. Ve školním roce 

1959/1960 absolvoval brněnskou konzervatoř ve hře na varhany u Josefa 

Černockého. Jeho hudebně-pedagogická dráha započala v hudební škole 

v Břeclavi, a střídavě dojížděl také do Brna – Králova Pole, kde vyučoval 

v Ústavu pro tělesně vadné. V Mikulově začal působit od 1. září 1954 ve funkci 

ředitele hudební školy, kde zároveň vyučoval hru na klavír, cimbál, akordeon, 

hudební nauku a vedl hudební soubory.62, 63, 64.  

Mezi největší přínosy Josefa Košuliče po jeho nástupu do Mikulova patří 

založení Národopisného souboru ONV Mikulov (NSONVM). Soubor byl založen 

pravděpodobně na začátku roku 1955, jelikož zápis z kroniky národopisného 

souboru LUT začíná 20. února 1955.65 V letech 1955 až 1961 se soubor rozvíjel 

nejvíce a snažil se zapojit do soutěží Lidové umělecké tvořivosti.66 Národopisný 

soubor dokonce přijal nabídku účinkovat v Československé televizi a v rozhlasu. 

Soubor se skládal ze zpěváků a sekce cimbálového souboru. Zpěváky byli Marie 

Košuličová (manželka Josefa Košuliče), Marie Drlíková, Martin Polách a Bedřich 

Malaník. Primášem cimbálového souboru byl učitel hry na housle z hudební školy 

Antonín Seménka. Tercášem byl Josef Báťa. Na klarinety hráli učitel z hudební 

 
62 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 153-160. ISBN 978-80-85088-48-9. 
63 VRATISLAV, Jan. Seznam absolventů brněnské konzervatoře v letech 1919-1969. In 

PETRŽELKA, Ivan, MAJER, Jiří (eds.). Konzervatoř Brno: Sborník k padesátiletému výročí 

trvání první moravské odborné umělecké školy. 1. vyd. Brno: Blok, 1969, s. 119-157.  
64 CZAJKOWSKI, Igor. Josef Košulič – všestranná osobnost s taktovkou v ruce. Ozvěny 

z podzámčí. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 5-8. ISBN 80-239-3769-3. 
65 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
66 CZAJKOWSKI, Igor. Josef Košulič – všestranná osobnost s taktovkou v ruce. Ozvěny 

z podzámčí. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 5-8. ISBN 80-239-3769-3. 



23 

 

školy Jakub Husák a kapelník tanečního orchestru ODO Antonín Kobylka. 

Kontráši souboru byli Stanislav Plíhal, Drahomír Zimák a učitel z hudební školy 

Josef Bimka. Hráčem na kontrabas byl Stanislav Kučera. Josef Košulič kromě 

vedoucí funkce působil v souboru jako hráč na cimbál. ODO v Mikulově přijal 

tento cimbálový soubor jako zájmový kroužek a poskytl mu cimbál.67, 68.  

Pokud není uvedeno jinak, všechny následující údaje o činnosti 

mikulovského národopisného souboru v letech 1955 až 1958 včetně přiložených 

či použitých obrazových příloh jsou čerpány z kroniky LUT a její přílohy. 69 

Ačkoliv se jedná o celkem strohé informace, i z nich si lze učinit základní 

představu o aktivitě tohoto reprezentativního tělesa. Josef Košulič jakožto hráč na 

cimbál byl v tomto období přítomen téměř na každém vystoupení. 

Prvním údajem zaznamenaným v kronice byla příprava NSONVM na 

okresní soutěž LUT, která proběhla 24. února 1955. Sólisté národopisného 

souboru LUT Marie Košuličová a Martin Polách vystoupili pouze za doprovodu 

cimbálu obsluhovaného Josefem Košuličem. Zápis z kroniky se nezmiňuje 

o vítězství, ale podařilo se jim postoupit do krajského kola konaného v Brně.70 

Také kulturní komise MNV v Mikulově se ve svém zápise ze dne 1. března 1955 

zmiňuje o uspořádání okresní soutěže LUT, které se účastnilo 22 souborů, 30 

jednotlivců, 4 dechovky a taneční uskupení. 1. místo v soutěži získala blíže 

neuvedená dechová hudba z Mikulova. Ačkoliv není ve zprávě uvedeno datum 

konání soutěže, je pravděpodobné, že se mohlo jednat o totožnou soutěž z 24. 

února. 71  V tomto komornějším uskupení, kdy zpěváci byli doprovázeni pouze 

cimbálem, vystoupil NSONVM 2. března na slavnostním zasedání Městského 

 
67 CZAJKOWSKI, Igor. Josef Košulič – všestranná osobnost s taktovkou v ruce. Ozvěny 

z podzámčí. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 5-8. ISBN 80-239-3769-3. 
68 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
69 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
70 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
71 Zápis ze schůze kulturní komise MNV v Mikulově z 1. března roku 1955. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 25, inv. č. 

111. 



24 

 

národního výboru v Mikulově. Soubor se v celém svém složení představil až 28. 

března na tzv. Učitelském dni, který se konal v sále mikulovského zámku. Celý 

program včetně hudebního výstupu trval 30 minut. V rámci oslav desetiletého 

výročí osvobození Mikulova, které proběhly 23. dubna, vystoupil NSONVM 

i v rámci slavnostní akademie v zámeckém sále. Hodinové pásmo zaplnila hudba 

cimbálového souboru, sólové slovácké písně a pěvecký duet Martina Polácha 

a Bedřicha Malaníka s cimbálovým doprovodem Josefa Košuliče. Důležitou 

slavností byly též Oslavy 1. máje (viz Obrázek č. 1), kterých se NSONVM 

každoročně účastnil, a to na tribuně mikulovského (tehdy Fučíkova) náměstí, kde 

předváděl publiku verbuňky, které byly koncipovány jako sólová vystoupení. 

Mimo jiné na tribuně vystoupili sólisté, sbor a tanečníci. Členové souboru, jenž 

byli oslavách oblečeni v krojích, se pravidelně zapojovali do Májového průvodu. 

V rámci oslav 1. máje roku 1956 vystupovala jen děvčata s cimbálovým 

doprovodem. Děvčata se na oslavách předvedla v nových krojích, které obdržela 

od Domu osvěty za příspěvek ředitelského fondu Jihomoravských vinařských 

závodů (JVZ) v Mikulově. Souboru se podařilo nacvičit 65 písní a verbuňků, které 

na prvomájových oslavách předvedli. Dalšího ročníku oslav v roce 1958 se 

účastnilo dle zápisu kroniky až 5 000 diváků.72 

Členové NSONVM vystoupili také na slavnostní akademii, která se konala 

21. května 1955 v sále mikulovského zámku. Na ní vystoupili pouze sólisté, 

respektive zpěváci mikulovského národopisného souboru. Sólisté vystoupili za 

doprovodu cimbálu Josefa Košuliče ještě 2. června v rámci všeplenární schůze 

KSČ. Od 5. června se začal národopisný soubor připravovat na krajské kolo LUT 

v Brně. Z toho důvodu soubor začal pořádat zkoušky dvakrát týdně. Krajské 

soutěže LUT se zúčastnili Marie Košuličová, Martin Polách a Josef Košulič, který 

jako obvykle doprovázel sólisty hrou na cimbál. JVZ v Mikulově pořádaly 12. 

června tzv. Den nové techniky, kterého se NSONVM také účastnil. Večerní 

vystoupení proběhlo v zámeckém sále s pásmem slováckých písniček. Sdružení 

rodičů a přátel školy (SRPŠ) při školách v Mikulově 15. června upořádalo 

 
72 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



25 

 

slavnostní zakončení školního roku v sále hudební školy, kde NSONVM vystoupil 

také.73 2. července 1955 pořádal NSONVM večer lidových písní pro družstevníky 

v Dobrém poli. Další akcí byl Mezinárodní družstevní den, pořádaný Okresním 

svazem spotřebních družstev (OSSD) a konající se 9. července v Mikulově. Zde 

vystoupil cimbálový soubor s pěveckými sólisty. Další akce se konala 25. 

července pod názvem Večery pod lipami, která byla pořádána ODO v Mikulově. 

Kulturní program byl předváděn v několika obcích v rámci okresu. NSONVM se 

akce účastnil a ve složení sólistů a cimbálového souboru vystoupil v pěti obcích. 

Jednalo se o obce Mackovice, Milovice, a samoty Československých státních 

statků (ČSSS) Nový Karlov, Boří Dvůr, Mušlov. 74  1. srpna 1955 vystoupil 

NSONVM pro delegaci zahraničních architektů a připravil pro ně pásmo 

slováckých písní. OSSD v Mikulově pořádal 25. srpna v zámeckém sále okresní 

pracovní schůzi svých zaměstnanců. Národopisný soubor na ní vystoupil se svým 

hodinovým pásmem. Další pozvání obdržel NSONVM na dožínky v Šardicích, kde 

vystoupil 28. srpna. Jednalo se o první působení mimo tehdejší okres. Soubor 

z Mikulova vystoupil společně s místním šardickým souborem. Ačkoliv oba 

soubory nacvičovaly svůj společný program odděleně, jejich představení proběhlo 

úspěšně.75 NSONVM se svými sólisty uspořádal 11. září 1955 druhý zájezd do 

obce Milotice u Kyjova, kde předvedl své vystoupení na Dni horníků. V Mikulově 

se 25. září konalo Pálavské vinobraní. Této velké události věnoval NSONVM 

značnou a pečlivou přípravu, která trvala šest týdnů. Soubor byl navíc posílen 

osmi krojovanými tanečními páry ze Šardic. Vystoupení proběhlo na tribuně 

v zámeckém parku. Členové souboru byli navíc poprvé oblečeni v krojích, 

a vzbudili v návštěvnících nadšení. Poslední vystoupení NSONVM v roce 1955 

 
73 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
74 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
75 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



26 

 

proběhlo 11. října na večírku zaměstnanců JVZ v Mikulově, kde se slavilo 

ukončení vinařských prací.76 

Nová koncertní sezóna NSONVM roku 1956 začala 6. ledna seznamovacím 

večírkem v agitačním středisku, který byl organizován ZO ROH a ONV 

v Mikulově. Soubor na večírku vystoupil s rozšířenou základnou členů, jednalo se 

o deset děvčat z JVZ. Se souborem vystoupila i nová pěvecká sólistka Tereza 

„Rézinka“ Štěpánková.77 Další vystoupení souboru se uskutečnilo až 1. března 

1956 v rámci celovečerního programu na pozvání Osvětové besedy v Pavlově. 

Přibližně v té době soubor obdržel pozvání účastnit se krajského kola Lidové 

umělecké tvořivosti (LUT) v Brně a zahájil nácvik repertoáru. Dále NSONVM 

účinkoval se svým hodinovým pásmem slováckých písní až 28. března v rámci 

Dne učitelů, který se konal v sále mikulovského zámku.78 Velkou reprezentativní 

událostí pro NSONVM byla účast na krajské soutěži lidové umělecké tvořivosti 

(LUT) v Brně, která se konala 6. května. Do soutěže se zapojili jak pěvečtí sólisté, 

tak i cimbálový soubor. Členové NSONVM, kteří se účastnili krajské soutěže, byli 

Antonín Seménka (primáš), František Báťa (tercáš), Stanislav Plíhal (kontráš), 

Drahomír Zímák (kontráš), Jakub Husák (klarinet), Antonín Kobylka (klarinet), 

Stanislav Kučera (basa) a Josef Košulič (cimbál). Sólisty byli Martin Polách, 

Bedřich Malaník, Marie Košuličová a Rézinka Štěpánková. Průvodní slovo měl 

na starost Dr. Karel Moravec. Repertoár souboru tvořily lidové písně z Podluží.79 

V rámci krajské soutěže v lidové tvořivosti se umístil NSONVM na 1. místě a byl 

pozván do celostátní soutěže, která se konala 21. až 23. června 1956 ve 

Strakonicích. Tato významná událost byla zaznamenána také v zápisech ze schůze 

MNV v Mikulově. Ohlas cimbálového souboru se zpěváky byl natolik velký, že 

obdržel pozvání od Krajského domu osvěty (KDO) v Olomouci a jejich 

 
76 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
77 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
78 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
79 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



27 

 

vystoupení zde bylo hodnoceno velmi příznivě. 80  NSONVM se také účastnil 

hudebního večera, který byl pořádán na počest výročí Osvobození. Vystoupení 

proběhlo 8. května 1956 na mikulovském zámku. Kromě domácího 

národopisného souboru zde účinkoval i neznámý vojenský soubor. 15. května 

proběhla, již tradičně v zámeckém sále, akce s názvem Zábavný večer 

v Mikulově. V první části programu vystoupil Slovácký soubor z Brna pod 

vedením primáše Františka Lachmana. Cimbalistou souboru byl Jaroslav 

Běhúnek. Repertoár souboru tvořily slovácké písně. Po slováckém souboru 

vystoupil kouzelník Artini, který publikum také pobavil. NSONVM s Josefem 

Košuličem účinkoval až ve druhé části večera. Kromě toho, že mikulovský soubor 

sklidil velký úspěch, vystoupil s proslovem i Dr. Karel Moravec, který soubor 

později uváděl i na krajském kole soutěže LUT v Brně. 81  Informace 

o předvedeném repertoáru NSONVM dokládá zachovaný program Zábavného 

večera (viz Obrázek č. 2).82 

V obci Milovice se 19. května 1956 konala další událost s názvem Večer 

písní a tanců, které se NSONVM účastnil (viz Obrázek č. 3). Na programu 

účinkovali i chlapci a děvčata z místního JZD. Program byl moderován Dr. 

Karlem Moravcem. 83  Stejně jako u předchozí události se dochoval i program 

obsahující informace o repertoáru použitého při vystoupení.84 Úspěch NSONVM 

dokládá i ručně psaný děkovný dopis od předsedy Osvětové besedy 

 
80 Zápis ze schůze kulturní komise MNV v Mikulově z 29. května roku 1956. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 25, inv. č. 

111. 
81 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
82 Program Zábavného večera z 15. května 1956 - příloha ke kronice národopisného souboru LUT. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, 

nezpracováno. 
83 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
84 Program zájezdu cimbálové muziky ODO do Milovic z 19. května 1956 – příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



28 

 

v Milovicích.85 Další týden se 26. května zúčastnilo 30 členů NSONVM zájezdu 

do Olomouce. Vystoupení se konalo v sále Julia Fučíka, kde soubor předvedl svůj 

celovečerní program.86  

Ve dnech 22. až 24. června 1956 se konala ve Strakonicích významná 

celostátní soutěž. Soutěž byla určena pro orchestry lidových nástrojů. NSONVM 

ve složení cimbálového souboru a pěti zpěváků se dopravil na soutěž do Strakonic 

železniční dopravou již 21. června. Program vystoupení NSONVM uváděl jako 

obvykle Dr. Karel Moravec. Zájezdu se účastnil i organizační vedoucí souboru 

a ředitel ODO v Mikulově Josef Ferenc, který během programu přednesl báseň. 

NSONVM soutěžil v I. kategorii začínajících souborů a dosáhl 3. místa. Soutěžní 

komise následně vyslala mikulovský soubor na večer do pohraniční obce Paračov. 

Místním občanům a pionýrům předvedl NSONVM hodinový program. Za 

vystoupení soubor obdržel fotku obce s věnováním.87 

V době velkých prázdnin roku 1956 se NSONVM stal pořadatelem zájezdu 

do obce Bulhary, kde 27. července předvedl pásmo podlužáckých písní a tanců. Se 

souborem vystoupili i sólisté a děvčata JVZ. Po programu následovala taneční 

veselice, ke které hudbu zajišťovala taneční hudba ODO (pravděpodobně 

Tanečního orchestr ODO v Mikulově). Následující den 28. července proběhl další 

zájezd cimbálového souboru do obce Mušov, kde vystupoval dvě hodiny. Po 

cimbálovém souboru opět hrála taneční hudba ODO. 17. srpna se v zámeckém 

sále konaly dožínky mikulovského JZD (viz Obrázek č. 4). Cimbálový soubor se 

sólisty zde předvedl družstevníkům své kulturní pásmo. Akci ukončila taneční 

 
85 Dopis od předsedy OB v Milovicích adresovaný ODO v Mikulově – příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
86 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
87 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



29 

 

hudba ODO Mikulov. 88  Pro dožínky mikulovského JZD byla vyhotovena 

i pozvánka s informacemi o programu.89 

Následující dny 18. a 19. srpna 1956 byl NSONVM se sólisty a děvčaty 

JVZ účasten zájezdu do Hronova (viz Obrázek č. 5, 6 a 7). Nejprve vystupoval na 

letním stadionu v odpoledních hodinách. Poté následovalo večerní vystoupení 

v sále závodního klubu TOS (továrny obráběcích strojů), kde byla část živého 

výstupu NSONVM nahrávána na zvukový záznam Československým státním 

rozhlasem. Program zakončil Taneční orchestr ODO v Mikulově. 90  Informace 

o programu a repertoáru, jenž byl použit při vystoupení v Hronově, dokládá 

dochovaný dokument, který patrně sloužil jako podklad k moderování. 91 

Cimbálová sekce NSONVM vystoupila 19. srpna 1956 v rámci pásma Na slovácků 

notečku, které proběhlo v lázeňském parku obce Velichovky (viz Obrázek č. 8). 

Soubor lázeňským hostům představil pásmo podlužáckých písní a tanců. 92 , 93 . 

Další významnou událostí v Mikulově byla návštěva zahraničních hostů 

z Mongolské lidové republiky, která proběhla 31. srpna. Informace pochází ze 

zápisu z knihy hostů z Mikulova. Zúčastnění státní představitelé z Mongolska byli 

umělci, jejichž přesné umělecké zaměření neznáme. Jmenovali se Doržgotov 

Agvaan a Odon Geleg. Kromě prohlídky města si poslechli vystoupení části členů 

z cimbálového souboru NSONVM. Byl jím houslista a primáš Antonín Seménka 

a Josef Košulič, který doprovázel na cimbál. Zahraniční návštěvě předvedli 

několik lidových písní z Podluží. Hosté měli možnost zhlédnout slovácké kroje 

 
88 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
89 Pozvánka na dožínky mikulovského JZD konající se 17. srpna 1956 – příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
90 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
91 Nespecifikované dokumenty informující o průběhu vystoupení mikulovského národopisného 

souboru v Hronově v srpnu 1956 – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, 

nezpracováno. 
92 Na slovácků notečku, hraje cimbálová muzika. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 18, inv. č. 44 
93 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



30 

 

v podání Marie Košuličové a Terky Štěpánkové. Jeden z mongolských zástupců, 

pravděpodobně výtvarník Odon Geleg, se dokonce nechal při malování vodovými 

barvami inspirovat slováckými kroji. Hosté se zúčastnili i výstavy akademického 

malíře Rudy Gajdoše.94, 95. Výstřižek z novin, jenž byl nalepen v kronice LUT, se 

zmiňuje i o cizincích z Egypta, Sýrie, Maďarska, Polska, NDR, Palestiny a dalších 

zemí.96  

V obci Klentnice proběhlo 1. září 1956 kulturní vystoupení NSONVM, 

který v obci již vystupoval počtvrté. Pásmo bylo opět moderováno Dr. Karlem 

Moravcem, a Josef Ferenc zde přednesl báseň Mikulovsko. Návštěvníci odměnili 

účinkující vydatným potleskem. 97  Předseda MNV v Klentnici zaslal NSONVM 

děkovný dopis (viz Obrázek č. 9). 98  Následující den 2. září byli členové 

cimbálového souboru a jejich rodinní příslušníci odměněni od ODO v Mikulově 

zájezdem na Vranovskou přehradu. Výletu se zúčastnilo 23 osob, a jeho náplní 

byla prohlídka vranovského hradu a projížďka parníkem. Při zpáteční cestě se 

účastníci zájezdu zastavili ještě ve Znojmě, kde zhlédli soubor písní a tanců 

mongolské lidové armády, který vystupoval na stadionu.   26. září ve večerních 

hodinách zahrál a zazpíval NSONVM v zámecké vinárně v Mikulově podlužácké 

písně před zahraničními hosty z různých zemí, kteří byli návštěvníky strojírenské 

výstavy v Brně. Hosté byli z výkonu souboru nadšeni. Soubor své večerní 

vystoupení v zámecké vinárně zopakoval i druhý den, a tentokrát v rámci sjezdu 

zástupců okresu Mikulov, Břeclav, Znojmo a Moravský Krumlov. Po vystoupení 

předvedli své výstupy znovu zahraniční delegaci.99  V materiálech z přílohy ke 

 
94 VRBKA, Svatopluk. Povídání o Mikulově aneb o čem městské kroniky hovoří a o čem mlčí. 3. 

doplněné vydání. Mikulov: Galerie Horní konírna, 2020, s. 128-129. ISBN 978-80-270-8825-

6. 
95 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
96 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
97 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
98 Děkovný dopis od předsedy MNV Klentnice z 1. září 1956 – příloha ke kronice národopisného 

souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům 

osvěty Mikulov, nezpracováno. 
99 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



31 

 

kronice národopisného souboru LUT bylo uvedeno, že zahraniční hosté pocházeli 

převážně z Íránu a Německé demokratické republiky, dokonce zanechali své 

podpisy v kronice LUT.100 

5. října 1956 se v zámecké vinárně mikulovského zámku uskutečnilo 

vystoupení NSONVM pro zahraniční návštěvníky a delegáty Brněnské strojírenské 

výstavy. Soubor byl při svém představení lidových písní, verbuňků a tanců natolik 

oblíben, že musel některé opakovat. Soubor dokonce získal příslib k vystoupení 

na veletrhu v Lipsku. 101  Ředitel Brněnské strojírenské výstavy vyjádřil svou 

spokojenost děkovným dopisem.102 27. října vystoupil cimbálový soubor se svými 

sólisty před členy Ústředního svazu státních orgánů (ÚSSO). I zde si NSONVM za 

předvedené písně a tance vydobyl pochvalu. Soubor získal od ROH 44 000 Kčs na 

zakoupení slavnostních krojů.103 Představitelé ÚSSO zaslali dokonce i děkovný 

dopis, kde vyjádřili sympatie k činnosti lidového umění v podání mikulovského 

souboru (viz Obrázek č. 10).104 

10. listopadu 1956 se provdala členka NSONVM Terinka Štěpánková za 

Jana Nejezchlebu. Členové souboru pro ni uspořádali den předtím rozlučku se 

svobodou, která se konala v Hlohovci. Terinka Štěpánková si naposledy zazpívala 

s členy souboru písně, které měla ráda. 23. listopadu pořádaly JVZ pro své 

zaměstnance vinobraní (nikoliv Pálavské vinobraní) k ukončení sezóny. Akce se 

konala na zámku v Mikulově. Jako kulturní program byl pozván NSONVM, který 

 
100 Nespecifikovaný dokument – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
101 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
102 Děkovný dopis od ředitele Brněnské strojírenské výstavy adresovaný mikulovskému 

národopisnému souboru v Mikulově z 5. října 1956 – příloha ke kronice národopisného 

souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům 

osvěty Mikulov, nezpracováno. 
103 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
104 Děkovný dopis od představitelů Ústředního svazu státních orgánů adresovaný mikulovskému 

národopisnému souboru v Mikulově z 27. října 1956 – příloha ke kronice národopisného 

souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům 

osvěty Mikulov, nezpracováno. 



32 

 

událost obohatil hodinovým pásmem písní a tanců. Kromě cimbálového souboru 

se sólistkami vystoupila také děvčata z JVZ.105  

 15. prosince 1956 se NSONVM účastnil zájezdu do obce Hovorany. 

Soubor vystoupil společně se Slováckým kroužkem požárníků v rámci pásma 

celovečerního programu. I když soubory program společně nesecvičili, výsledek 

se přesto zdařil. Oba soubory byly odměněny velkým aplausem.106 Z vystoupení 

v Hovoranech se zachoval program vystoupení (viz Obrázek č. 11).107 Druhý den 

16. prosince NSONVM se svými sólisty vystoupil při otevření nového kulturního 

domu v obci Břežany. Soubor předvedl v rámci celovečerního programu písně, 

tance a verbuňky. Vystoupení mělo úspěch. Josef Ferenc předvedl několik 

slováckých plkaček (druh lidového vyprávění s humornou pointou108). Mimo jiné 

se večera účastnila i nová členka národopisného souboru „Milka“ Konečková. Za 

celý rok 1956 NSONVM uskutečnil 25 vystoupení v obcích mikulovského okresu 

i mimo něj.109 Repertoár, který byl předveden v Břežanech, dokládá zachovaný 

program vystoupení (viz Obrázek č. 12).110 

  První událostí, které se NSONVM v roce 1957 účastnil, bylo slavnostní 

předávání osmnácti kancelářských místností pro úřad ONV v Mikulově, která se 

konala 18. ledna na zámku. NSONVM vystoupil se svými sólisty nejprve 

 
105 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
106 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
107 Program večera z vystoupení mikulovského národopisného souboru v Hovoranech z 15. 

prosince 1956 – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav 

se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
108 BAŤKOVÁ, Miloslava. Hudební folklor na Podluží – písňová tvorba Fanoše Mikuleckého 

a Františka Třetiny. Brno, 2010, 35 s. Bakalářská práce. MASARYKOVA UNIVERZITA. 

Vedoucí práce PhDr. Judita Kučerová, Ph.D. 
109 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
110 Program večera z vystoupení mikulovského národopisného souboru v Břežanech z 16. prosince 

1956 - příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



33 

 

v zámecké kavárně, a později i v sále na zámku. Slavnostního předávání se 

účastnili i zástupci úřadů brněnského kraje.111  

  V obci Klepáčov se konal 16. února 1957 kulturní večer v Dělnickém 

domě, kde proběhlo pásmo slováckých písní a tanců (viz Obrázek č. 13 a 14). 

Organizátory večera byly místní pobočky Svazu československo-sovětského 

přátelství (SČSP) a ČČK. NSONVM se večera účastnil a dorazil do Klepáčova 

autobusem během pozdního odpoledne. V souboru zároveň přibyli noví členové, 

a to Eva Charvátová, Věrka Ráčilová, Jarka Benedělová, Marta Urbánková, Ing. 

Luboš Minx a František Strouhal. Členové souboru na vystoupení vyzkoušeli 

nové vysoké boty, které byly speciálně pro ně zakoupeny. 112 , 113 . Občané 

Klepáčova dokonce zaslali do Mikulova děkovný dopis za úspěšně provedené 

vystoupení. 114  Večer 21. února NSONVM vystoupil v místnostech Osvětové 

besedy ve Valticích pro zaměstnance Okresního ústavu národního zdraví (OÚNZ). 

Soubor za svůj program sklidil velký úspěch. Večerní program zakončila taneční 

hudba ODO Mikulov. 115  NSONVM si stěžoval na špatné uspořádání podniku 

a nevyhovující zázemí pro hostující umělce, jelikož členové souboru se před 

vystoupením převlékali na balkóně.116 

Ve dnech 4. až 6. března 1957 proběhl 5. sjezd odborového svazu 

zaměstnanců státních orgánů v Praze. NSONVM se do Prahy dopravil vlakem. 

Součástí sjezdu byl i kulturní večer souborů LUT, který se konal ve Slovanském 

domě. NSONVM předvedl ve svém podání repertoár tvořený lidovými písněmi 

 
111 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
112 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
113 Nespecifikovaný písemný dokument – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, 

nezpracováno. 
114 Ručně psaný dopis od občanů obce Klepáčov – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, 

nezpracováno. 
115 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
116 Nespecifikovaný písemný dokument – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, 

nezpracováno. 



34 

 

a tanci. Dalším zúčastněným souborem byl národopisný soubor ONV v Banské 

Bystrici. 117  Úspěch NSONVM v Praze dokládá i děkovný dopis od zástupců 

odborového svazu. 118  27. března proběhlo krajské svazové kolo soutěže LUT 

v Brně v oboru cimbálových souborů, souborů lidových písní a tanců, sólovém 

zpěvu a lidovém vyprávění. NSONVM se soutěže účastnil se sólisty a sborem 

děvčat, a představil své 45minutové pásmo Podlužáckých písní a tanců. Soutěž se 

konala v Divadle Julia Fučíka. Dalšími soutěžícími soubory byl horácký soubor z 

Boskovic a slovácký soubor z Brna, ve kterém byl primášem František Lachman 

a cimbalistou Jaromír Běhůnek. Soutěž moderoval Jan Pohanka, který v rámci 

pořadu vyprávěl slovácké historky. Soutěžní porota výkon NSONVM ocenila 

a prohlásila je za vítěze soutěže. Další kolo soutěže se konalo 30. dubna 1957 

taktéž v Brně.119  

NSONVM se stával stále více populárním, a pořadatelé vystoupení, ke 

kterým byl soubor přizván, častěji žádali fotografie souboru pro propagační účely. 

Z toho důvodu si NSONVM nechal 3. dubna 1957 pořídit fotografii souboru v sále 

mikulovského zámku. Členové byli na snímku oblečeni v krojích. Fotografie se 

bohužel nedochovala. 18. dubna se členové NSONVM zúčastnili jako hosté 

vystoupení souboru písní a tanců závodního klubu ROH Československých 

naftových dolů v Hodoníně. 120  V souvislosti s předvolebním představováním 

kandidátů do ONV a krajských národních výborů (KNV) vystoupil v celém svém 

složení NSONVM v několika obcích. První byla obec Mackovice, kde soubor 

představil svůj 45minutový program 25. dubna. Akce se zúčastnilo 103 členů, 

z nichž značnou část tvořili kandidáti do ONV a KNV. Při této příležitosti soubor 

dokonce přijal pozvání na celovečerní vystoupení, jež mělo proběhnout v červnu. 

Druhou zastávkou byla obec Březí, kde soubor účinkoval 26. dubna v sále 

 
117 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
118 Děkovný dopis od zástupců odborového svazu zaměstnanců v Praze z 5. března 1957 - příloha 

ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
119 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
120 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



35 

 

hostince u Křižáků. Vystoupení se účastnilo 156 místních občanů, kterým se 

program líbil. Avšak nejvíce je oslovila píseň Mikulecká dědina, kterou si 

s mikulovským souborem zazpívali.121, 122. Třetí zastávka proběhla až 2. května 

v Horních Věstonicích. Odměnou za účinkování NSONVM v obcích v rámci 

předvolebního období byl zájezd na soutěž LUT ve Znojmě, kde mimo jiné 

vystupoval národopisný soubor Břeclavan. Členy souboru dopravil autem 4. 

května ředitel ODO Josef Ferenc. Čtvrtou obcí v rámci předvolebního závazku 

byla obec Perná, kde soubor v celém svém složení vystoupil 8. května. I zde 

získal za vystoupení uznání od obyvatelů obce. Pátou v pořadí byla obec 

Dyjákovice, kde soubor vystoupil 13. května při schůzi Osvětové besedy v sále 

kulturního domu. Sál kulturního domu byl během vystoupení souboru přeplněn 

publikem, které nešetřilo aplausem. Se souborem byl na akci přítomen i ředitel 

ODO Mikulov Josef Ferenc, který se oblékl do kroje. Poslední obcí v rámci 

předvolebního období byla obec Sedlec, kde soubor vystoupil 18. května na 

pozvání předsedy Trávníčka ze sedleckého JZD, který vystoupení pořádal jako 

odměnu družstevníkům za hotovou práci. Členové souboru byli kromě potlesku 

odměněni i pohoštěním. 30. dubna 1957 se NSONVM účastnil soutěže LUT 

v Brně – Juliánově, kde představil své krátké pásmo písní a tanců.123 Dochoval se 

program soutěže, kde je uvedeno pořadí soutěžích (viz Obrázek č. 15). NSONVM 

nastoupil jako devátý a desátý v pořadí.124 Kromě programu se dochovaly také 

konkrétní údaje o skladbě repertoáru mikulovského souboru, který na soutěži 

 
121 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
122 Nespecifikovaný dokument – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
123 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
124 Program krajského všeodborového kola LUT v Brně z 30. dubna 1957 – příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



36 

 

předvedl (viz Obrázek č. 16). 125  O soutěži pojednává dochovaný článek 

v periodiku Služba lidu (viz Obrázek č. 17).126 

Další slavnostní událost proběhla v Milovicích 9. května, kdy došlo 

k odhalení pomníku osvobození obce sovětskou armádou v roce 1945. Událost 

byla pořádána pod záštitou ONV v Mikulově. V rámci slavnosti byly také kulturní 

vystoupení různých souborů. NSONVM z Mikulova se akce účastnil také. 

Obecenstvu předvedli pásmo podlužáckých písní a tanců. Někteří návštěvníci 

dorazili až z Brna.127 

14. června 1957 proběhlo vystoupení NSONVM na sále zámku 

v Mikulově, kde probíhala schůze výboru žen při MNV v Mikulově. O den 

později 15. června se národopisný soubor v Hrušovanech nad Jevišovkou 

zúčastnil akce předávání objektů STS Hrušovany za účasti zástupců ministerstva 

zemědělství. Soubor předvedl své dvouhodinové pásmo písní a tanců, které bylo 

od publika velmi oceněno (viz Obrázek č. 18).128 V příloze kroniky LUT byly 

obsaženy i ústřižky z tištěného programu. Kromě NSONVM se této události 

účastnila i dechová hudba vojenské posádky z Mikulova.129 Další den 16. června 

se část členů NSONVM zúčastnila slavnosti v Tvrdonicích. S vysokou 

pravděpodobností se účastnili jako hosté, jelikož nebyli oblečeni v kroji. 22. 

června se NSONVM účastnil velmi smutné události. Konal se pohřeb manželky 

Martina Polácha, jednoho z členů národopisného souboru. V den pohřbu soubor 

zahrál a zazpíval 2 písně u domu Poláchových. Po smutečním ceremoniálu odjel 

celý soubor do Brna na přehlídku vítězů krajského kola LUT, kde si převzal 

 
125 Pořadí repertoáru mikulovského národopisného souboru na krajském všeodborovém kole LUT 

v Brně z 30. dubna 1957 – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
126 KŘÍŠTA, Miroslav. Jak probíhala soutěž LUT v kraji Brno. Služba lidu: Časopis pro 

pracovníky státních orgánů. Praha, č. 9, 1957. 
127 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
128 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
129 Výstřižky z programu Slavnostního otevření STS z 15. června 1957 – příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



37 

 

odměnu za první místo. Kromě diplomů získal i finanční odměnu. Následující den 

23. června se NSONVM zúčastnil zájezdu na slavnost SČSP do Židlochovic, kde 

vystoupil pravděpodobně v dopoledních hodinách v zámeckém parku. Soubor 

představil zdejšímu publiku dvouhodinové pásmo písní a tanců (viz Obrázek č. 

19). 130  Úspěch vystoupení dokazuje děkovný dopis od zástupce osvětové 

inspekce, který se události také účastnil. Velký úspěch měla píseň Smutný večer, 

kterou zazpíval sbor děvčat mikulovského národopisného souboru. 131  V tentýž 

den odpoledne NSONVM vystoupil při mírové slavnosti SČSP na 

terase zámeckého parku v Mikulově, kde sklidil od místních občanů také 

úspěch.132 Ze začátku bylo místo vystoupení téměř pusté, nakonec se ale prostor 

před terasou naplnil a akce byla úspěšná. Po vystoupení Dr. Karel Moravec 

přednesl výsledek soutěže krajského všeodborového kola LUT, kterého se 

NSONVM účastnil. Tato přednesená zpráva vzbudila u mikulovských občanů 

velké nadšení.133  

V červenci 1957 absolvoval NSONVM dvě vystoupení. První proběhlo 6. 

července v odpoledních hodinách v rámci Mezinárodního dne dětí ve Valticích. 

O týden později – 14. července přijal NSONVM nabídku vystoupit ve Svitavách, 

kde měl soubor připravit dvouhodinový program v rámci Mezinárodního dne dětí 

v místním parku. Další vystoupení NSONVM proběhlo 26. července v obci 

Pravice na pozvání členů místního JZD.134  

4. srpna 1957 vystoupil NSONVM v celovečerním pásmu v Brodě nad 

Dyjí, kde návštěvníci tvořili družstevníci z JZD. Vystoupení zakončila taneční 

 
130 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
131 Děkovný dopis ze Židlochovic z 23. černa 1957 – příloha ke kronice národopisného souboru 

LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty 

Mikulov, nezpracováno. 
132 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
133 Děkovný dopis ze Židlochovic z 23. černa 1957 – příloha ke kronice národopisného souboru 

LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty 

Mikulov, nezpracováno. 
134 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



38 

 

šestka ODO k tanci. NSONVM vystoupil při zvláštní příležitosti konané 21. srpna 

v Brně. Publikum tvořili francouzští odboráři – arch. (pravděpodobně architekti), 

již byli hosty Krajské odborové rady (KOR) v Brně. Zahraniční návštěva měla 

příležitost zhlédnout členy souboru oblečené v krojích, kteří zahráli slovácké 

písně. Jeden z hostů jménem Goze zazpíval francouzskou národní píseň. Zbytek 

večera byl zakončen zábavou.135 Jedno z mála vystoupení NSONVM, jež nebylo 

zaznamenané v kronice LUT, ale pouze v její příloze, proběhlo 31. srpna ve 

Starém Šaldorfu u Znojma. Odhadem se večera zúčastnilo 150 návštěvníků, kteří 

byli z vystoupení tak nadšeni, že byli Dr. Miloš Janulík a Jaroslav Rozsypálek 

nuceni znovu předvést své verbuňky.136  

NSONVM se již poněkolikáté zúčastnil celostátní soutěže, která se konala 

6. září 1957 v Hradci Králové. Jedním z čestných členům poroty byl dokonce 

i hudební skladatel a folklorista Vratislav Vycpálek, který byl synem známého 

sběratele lidových písní Josefa Vycpálka. 137  Samozřejmě se účastnil i Josef 

Košulič. Z vděčnosti soubor vystoupil den před soutěží 5. září v budově ONV, 

a předal jeho zástupcům obraz mikulovského výtvarníka Rudolfa Gajdoše. Za 

celý den měl soubor dohromady tři výstupy. Dva proběhly před porotou, a třetím 

výstupem byl zábavný program konající se v místní estrádní síni. Porota vytkla 

souboru málo výraznou a nejistou basu. Bližší informace o dalších soutěžících 

nejsou v zápise uvedeny. Následující den 7. září NSONVM vystoupil v Brně. První 

vystoupení proběhlo na výstavě strojírenství, které mikulovský soubor koncipoval 

jako přípravu na večerní vystoupení v divadle Julia Fučíka. Při této příležitosti 

bylo vystoupení natáčeno v rámci zahájení zkušebního televizního vysílání. 

NSONVM se spolu s fotbalovým mužstvem ONV v Mikulově 29. září zúčastnil 

zájezdu do Benešova u Prahy. Důvodem bylo vynahrazení návštěvy zástupců 

 
135 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
136 Nespecifikovaný dokument – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
137 Přehlídkový zpravodaj LUT Hradec Králové 3-7. září 1957 – příloha ke kronice národopisného 

souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům 

osvěty Mikulov, nezpracováno. 



39 

 

z ONV Benešov v Mikulově. Soubor vystoupil v kulturním domě ONV města 

Benešova, kde předvedl pásmo svých písní.138  

Na počest Strojní a traktorové stanice v Mikulově, která v soutěži 9. 

listopadu 1957 obdržela Rudý prapor od KNV v Brně, bylo mikulovským 

národopisným souborem připraveno hodinové vystoupení v zámeckém sále. 

K národopisnému souboru se připojili noví členové – Ludmila Hodomská, která 

se připojila k souboru děvčat, a Jan Vojáček vypomáhající se zpěvem. O den 

později 10. listopadu NSONVM zavítal do města Oslavany na pozvání tamního 

městského národního výboru. Soubor sestavil program na celý večer, ten sklidil 

úspěch, a dokonce soubor obdržel i poděkování od předsedy MNV Roberta 

Doležala. Chvályhodným činem národopisného souboru bylo vystoupení z 13. 

listopadu v ústavu pro přestárlé občany Charita v Božicích, kde NSONVM 

předvedl pro pacienty ústavu trochu příjemného rozptýlení.139  

Významnou příležitostí, při které NSONVM poprvé v roce 1958 vystoupil, 

byla návštěva představitelů Krajské odborové rady Brno a sovětských odborářů 

v kultuře a v umění. Akce se konala 15. ledna na zámku v Mikulově. Sovětskou 

tříčlennou delegaci tvořili Bojan Stěpanovič Ržanov, národní umělkyně SSSR 

Jelena Nikolajevna Gogolevová a Irina Ignatěvna Ovčinnikovová, který působila 

jako předsedkyně oblastního výboru svazu zaměstnanců v kultuře a umění 

v tehdejším Leningradě. Sovětští představitelé strávili se souborem dvě hodiny 

kulturního zážitku z lidového tance a slováckých písní. Druhý den se sovětští 

odboráři zúčastnili besedy s představiteli kulturního života v Brně. 17. ledna se 

konal v sále mikulovského zámku přátelský večer zaměstnanců ONV v Mikulově. 

Na akci vystoupil samozřejmě i NSONVM, který předvedl nový repertoár písní 

 
138 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
139 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



40 

 

a tanců trvající hodinu v rámci večerního programu. Vystoupení se účastnil i nový 

člen souboru Jan Vojáček.140 

9. března 1958 se slavil Mezinárodní den žen. NSONVM si připravil 

program na slavnostní akademii v trvání jedné hodiny. Repertoár tvořily nové 

písně a tance, jako byla například Vrtěná, plkačky a další. Do zámeckého sálu 

v Mikulově zavítala 29. března valná hromada lidového družstva Jihokov. 240 

hostů dorazilo z okresů Mikulov, Břeclav a Hustopeče. NSONVM si pro tak velký 

počet hostů připravil celovečerní program plný tanců, písní, hudby a plkaček. 

Největší úspěch získali sólisté Mařenka Košuličová a Martin Polách, kteří museli 

své vystoupení opakovat. Podobně na tom byl i Martin Polách s Bedřichem 

Malaníkem. Z tanců se publiku líbila Varajkářská a Trefa. 31. března proběhla 

v zámeckém sále v Mikulově konference zástupců JZD z celého okresu, kterou 

svolal mikulovský ONV. Na shromáždění dorazilo 300 delegátů a hostů. 

NSONVM si na tuto událost připravil hodinové kulturní pásmo. Se souborem 

vystoupila i děvčata pod vedením dvojice učitelek Pšovské a Voborné, jež 

rozšířily kolektiv mladých v národopisném souboru. Během této události 

opustil cimbálový soubor kontráš Antonín Kobylka, kterého vystřídal jakýsi pan 

Koranda, jehož křestní jméno nebylo uvedeno v zápise. K souboru se navíc přidal 

kapitán Miloš Höckel, u něhož neznáme příslušnost k bezpečnostní složce a ani 

obsazení v cimbálovém souboru. Je možné, že se jedná o vojenského příslušníka 

z mikulovské posádky.141 

27. dubna 1958 se NSONVM se účastnil zájezdu do Božic, kde vystoupil 

pro tamní JZD a OB. V Božicích představili tance Židovka a Černý Jan. Se 

souborem opět vystoupili noví členové, kterými byli Mojmír Malaník a Hanáček, 

 
140 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
141 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



41 

 

u něhož neznáme křestní jméno. Mělo by se jednat o mladší ročníky, jelikož 

v rámci národopisného souboru působili ve skupině šohajů.142 

4. května 1958 NSONVM předvedl svůj dvouhodinový program 

v sousedním okresním městě Hustopeče, kde účinkoval v rámci otevření nové 

průmyslové haly závodu Jihokov. Vystoupení se návštěvníkům líbilo. Nejvíce byli 

odměněni potleskem sólisté Martin Polách a Bedřich Malaník. Soubor opět 

změnil personální složení, kontrabasistu Stanislava Kučeru vystřídal učitel Josef 

Sup. Další výstup NSONVM proběhl 9. května v Bulharech při příležitosti 

odhalení památníku padlým příslušníkům Rudé armády. Program souboru trval 

dvě hodiny. V Mikulově proběhla tzv. Mírová slavnost, která byla pořádána 

v zámeckém parku SČSP 25. května na počest osvobození Československa Rudou 

armádou. Součástí programu byly také plkačky, které publiku představil Václav 

Mlýnek. Před mikulovským souborem vystoupil přizvaný vojenský soubor 

z Bratislavy Jánošík.143 

V červnu 1958 NSONVM absolvoval spousty vystoupení. Při příležitosti 

školení vedoucích masově-politické práce ve Vranově, která se konala 5. června, 

vystoupil se svým celovečerním programem NSONVM ve zdejším hotelu Dyje. 

NSONVM navštívil folklórní slavnost v Tvrdonicích, která se konala 7. a 8. 

června. V sobotu večer soubor představil kratší 20minutové pásmo zpěvu, hudby 

a tanců. Cimbálový sekce z NSONVM doprovázel sólisty a sbor ze souboru 

z Hovoran, který vlastním cimbálovým souborem nedisponoval. Z řad sólistů 

mikulovského souboru se slavnosti v Tvrdonicích účastnili Marie Košuličová, 

Martin Polách, Bedřich Malaník. V rámci slavnosti se přihlásili i do soutěže. 

Marie Košuličová skončila v sólovém zpěvu na 3. místě. Martin Polách 

s Bedřichem Malaníkem obdrželi čestné uznání. Soutěže verbířů se účastnili Dr. 

M. Janulík, který za svůj výkon získal první místo, Jarka Rozsypálek 

s Ladislavem Lekavým skončili na šestém a sedmém místě. Slavnosti se účastnil 

 
142 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
143 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



42 

 

i národopisný soubor Břeclavan. 12. června opět navštívili Mikulov odboráři ze 

SSSR, kteří v rámci prohlídky města zhlédli i vystoupení NSONVM, které se 

konalo v salónku hudební školy. Zahraniční hosté byli z hudebního programu 

nadšeni a setrvali ve sledování programu až do 23. hodiny. 15. června proběhl 

zájezd NSONVM do Moravského Krumlova, kde se účastnil okresní slavnosti 

SČSP. Program vystoupení byl poprvé rozdělen na tři části, které byly proložené 

lidovým vyprávěním. Před mikulovským souborem vystoupil slovenský soubor 

Jánošík. Další zájezd NSONVM proběhl v Senici, kde se účastnil Mírových 

slavností, jež se konaly 29. června. Soubor měl původně vystoupit v parku, avšak 

kvůli dešti se vystoupení přesunulo do kulturního domu, kde soubor předvedl 

2hodinový kulturní program. Ve středu soubor vystoupil v restauračním zařízení, 

kde návštěvníci odměnili umělecký výkon potleskem. Přítomné představenstvo 

ONV a SČSP hodnotilo vystoupení jako cestu česko-slovenské družby. Akce 

skončila přátelským posezením u vína.144 

6. července 1958 soubor vystoupil v rámci dopoledního pořadu slavnosti 

MDD v parku v Židlochovicích. Počasí nebylo ideální, avšak na úspěchu 

vystoupení se to nepodepsalo. Soubor vystoupil se svými sólisty a předvedl 

několik tanců. Mezi nejoblíbenější patřily Hudské tance a Danaje. Bedřich 

Malaník zazpíval píseň Jede forman dědinů. Ve dnech 12. a 13. července se 

NSONVM zúčastnil zájezdu do Břidličné, Rýmařova a Karlovy Studánky. S členy 

souboru jeli i jejich rodinní příslušníci. Během těchto dvou dnů soubor vystoupil 

třikrát. Program vystoupení v mnoha případech nostalgickým způsobem oslovilo 

některé jednotlivce z řad obecenstva, jejíž rodištěm bylo moravské Slovácko. 

Vystoupení v Rýmařově probíhalo za příjemného slunečného počasí, avšak 

mnohem úspěšnější bylo vystoupení v Karlově Studánce, jež patřilo k těm 

nejlepším z celého zájezdu. Po vystoupení v Karlově Studánce na místě setrvali 

Josef a Marie Košuličovi spolu s Dr. Janulíkem, jelikož si chtěli dopřát 

zaslouženého odpočinku. Nicméně zanedlouho NSONVM vystoupil v Brně, kde 

předvedl své vystoupení na brněnském zimním stadionu, jenž byl naplněn 12 000 

 
144 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



43 

 

diváky. Program, který si soubor připravil, trval 45 minut, a každý ze sólistů se 

představil jednou písní.145   

Srpen 1958 byl pro NSONVM velmi krušný. 9. srpna 1958 byly v Dolních 

Věstonicích uspořádány dožínky, jelikož tamější JZD jako první splnilo dodávky 

obilí státu v rámci okresu a kraje. Na tuto počest ODO v Mikulove uspořádal 

v Dolních Věstonicích dožínky, na které přizval i NSONVM. Vystoupení souboru 

proběhlo v sobotu večer. Dle zápisu v kronice LUT polovina obyvatel pocházela 

z moravského Slovácka, a na předváděný výkon byl brán kritický ohled, nicméně 

i přesto mělo provedené vystoupení souboru úspěch. 17. srpna NSONVM 

v sestavě cimbálového seskupení vystoupil na dalších dožínkách, které byly 

pořádány Jednotným zemědělským družstvem v obci Novosedly. V rámci 

kulturního programu soubor vystoupil „poprvé“ na trávníku v zahradě za 

kulturním domem. Děvčice a šuhajové setrvali po vystoupení souboru na místě, 

aby se mohli zúčastnit lidové veselice. V neděli 24. srpna se národopisný soubor 

vypravil do Skalice, kde představil své dvouhodinové pásmo v rámci slavnosti 

dožínek. NSONVM zde vystoupil v místním parku. Účelem návštěvy byla družba 

mezi oběma městy, a mikulovský soubor získal za svůj výkon pohár s věnováním. 

31. srpna proběhla krajská mírová slavnost SČSP v Líšni, kde NSONVM vystoupil 

na tribuně v Gottwaldově údolí. Dle zápisu z kroniky je patrné, že soubor neměl 

k dispozici zázemí, jelikož členové se převlékali do krojů v autobuse. Vystoupení 

zhlédlo mnoho bývalých mikulovských občanů, kteří soubor odměnili vděčným 

potleskem. 146  Důkazem byl i děkovný dopis od Krajského výboru SČSP 

adresovaný vedoucímu národopisného souboru z Mikulova Josefu Košuličovi (viz 

Obrázek č. 20).147 

 
145 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
146 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
147 Dopis od KV SČSP adresovaný souboru ONV Mikulov z 29. září 1958 - příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



44 

 

Na začátku září proběhlo několik událostí spjaté s NSONVM. Netypickými 

zahraničními hosty, kterým národopisný soubor z Mikulova představil svůj 

program ve složení sólistů a cimbálového souboru, byli komunisté z Rakouska, již 

v rámci zájezdu navštívili 13. září 1958 Mikulov. Bližší informace nebyly 

v kronice LUT uvedeny. 148  NSONVM měl 14. září několik vystoupení. 

V dopoledních hodinách nejdříve vystoupil při slavnostním otevření umělecké 

výstavy akademického malíře Rudolfa Gajdoše. Výstava, která se konala v sále 

mikulovského zámku, proběhla u příležitosti jeho padesátých narozenin. 

Umělecký výkon byl návštěvníky vernisáže kladně hodnocen. Odpolední 

vystoupení národopisného souboru proběhlo při okresních dožínkách 

v Boskovicích. Soubor své umění předvedl před zaplněným hlediště, jehož 

publikum tvořili přistěhovalí obyvatelé z moravského Slovácka, kteří nostalgicky 

vzpomínali na domov.149 17. září se konala krajská přehlídka souborů LUT ROA 

ve Znojmě, které se NSONVM účastnil a předvedl 40minutový večerní program 

v prostorách divadla. Poslední zápisem v kronice LUT je vystoupení souboru na 

Pálavském vinobraní v Mikulově, které se konalo 21. září, kde soubor předvedl 

kulturní program společně se souborem Pláňava.150 

Lze konstatovat, že NSONVM byl úspěšným reprezentativním tělesem, 

které si získalo značnou popularitu. Dokladem o umělecké hodnotě tohoto tělesa 

nejsou jen vítězství v soutěžích LUT, ale také děkovné dopisy od pořadatelů 

vystoupení. Repertoár souboru se skládal převážně z lidových tanců a písní ze 

Slovácka a Podluží. O ukončení činnosti národopisného souboru nemáme bližší 

informace. Kronika národopisného souboru obsahuje údaje pouze z rozmezí let 

1955 až 1958.151  Je pravděpodobné, že Josef Košulič přestal vkládat úsilí do 

národopisného souboru, a začal se věnovat jiným věcem. Například již v roce 

 
148 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
149 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
150 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
151 Kronika národopisného souboru LUT 1955-1958. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno 



45 

 

1958 založil dětský cimbálový soubor, 152  a ke konci šedesátých let dokonce 

i komorní orchestr učitelů.153 Dětský cimbálový soubor v Mikulově tvořili žáci 

hudební školy, a byl oblíben i u jejich rodičů. Od svého vzniku postupně získával 

stále větší popularitu. Dvakrát vyhrál ústřední kolo Soutěže tvořivosti mládeže. 

Jejich vystoupení bylo natáčeno Československou televizí a vysíláno rozhlasem. 

Dětský cimbálový soubor byl reprezentativní těleso, jež využilo i nabídku na 

vystoupení ve Vídni pro místní české rodáky.154 , 155 . Ačkoliv neznáme přesné 

informace o době konání zájezdu, v příloze kroniky LUT se zachoval německy 

psaný děkovný dopis, jehož součástí byl i přiložený český překlad. Datum 

odeslání bylo 10. září 1964.156 

Je možné, že existence NSONVM začala být od roku 1958 pravděpodobně 

závislejší na Košuličových následnicích Patrně se jednalo o kolegy a spoluhráče 

z NSONVM. Je zajímavé, že po jeho nečekaném úmrtím v listopadu 1974 nedošlo 

k porušení tradic, které založil. Jeho následovníci využili příležitosti v nich 

pokračovat. Vzhledem k tomu, že se nedochovaly prameny o ukončení činnosti 

NSONVM, je obtížné stanovit přesný termín zániku národopisného souboru. 

Zpočátku se může zdát, že aktivní činnost souboru končí s posledním zápisem 

kroniky národopisného souboru LUT na konci roku 1958.157 Nicméně příspěvek 

od Igora Czajkowského uvádí rozvíjení NSONVM až do roku 1961.158 

 
152 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 153-160. ISBN 978-80-85088-48-9. 
153 CZAJKOWSKI, Igor. Komorní orchestr učitelů – historie inspirující. Ozvěny z podzámčí. 

Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 20. ISBN 80-239-3769-3. 
154 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 153-160. ISBN 978-80-85088-48-9. 
155 CZAJKOWSKI, Igor. Josef Košulič – všestranná osobnost s taktovkou v ruce. Ozvěny 

z podzámčí. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 5-8. ISBN 80-239-3769-3. 
156 Děkovný dopis z vystoupení ve Vídni z 10. září 1964 – příloha ke kronice národopisného 

souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům 

osvěty Mikulov, nezpracováno. 
157 CZAJKOWSKI, Igor a Jiří VRBKA. Škola včera a dnes. Ozvěny z podzámčí. Mikulov: 

Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 8. ISBN 80-239-3769-3. 
158 CZAJKOWSKI, Igor. Josef Košulič – všestranná osobnost s taktovkou v ruce. Ozvěny 

z podzámčí. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 5-8. ISBN 80-239-3769-3.  



46 

 

Josef Košulič se i přes své pracovní vytížení v Mikulově rozhodl dálkově 

studovat obor hudební věda na filozofické fakultě Univerzity Jana Evangelisty 

Purkyně v Brně. Své studium dokončil absolventskou prací zaměřenou na hudební 

život v Mikulově za vlády Dietrichsteinů.159, 160. Josef Košulič velmi podporoval 

kulturní a společenské dění ve městě i mimo něj (viz Obrázek č. 21). Působil 

v mnoha komisích pro hudební, školské a kulturní záležitosti. Byl členem hudební 

rady odboru JmKNV Brno, krajské komise LŠU v Brně a krajského poradního 

sboru pro vážnou hudbu. Zastával post metodika pro Okresní pedagogické 

sdružení pro LŠU v Břeclavi a byl předsedou poradního sboru pro národopis.161   

2.2  Hostující umělci v letech 1945–1968 

Tato kapitola je věnovaná tuzemským a zahraničním národopisným 

souborům, které v období 1945 až 1968 navštívili Mikulov a jejichž součástí 

uměleckého výstupu je hudební složka.  

Jednou z prvních zmínek o hostujícím uměleckém souboru v Mikulově se 

stalo vystoupení zahraniční umělecké skupiny ruských a ukrajinských lidových 

tanců Marusja a Zamkov (viz Obrázek č. 22 a 23). Představení proběhla dvě, 

a konala se 21. dubna 1948 v sále u Prokešů. První bylo určeno mládeži a druhé 

pro vojenskou posádku v Mikulově. Námětem bylo výročí osvobození Mikulova 

sovětskými vojsky. 25. dubna téhož roku došlo následně i k odhalení pomníku 

válečných hrdinů Rudé armády. 162 , 163  V rámci programu vystoupili tanečnice 

Marie Kozlovová, Irina Kovalenková, Nina Čerovová a tanečník Alexandr 

 
159 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 153-160. ISBN 978-80-85088-48-9. 
160 CZAJKOWSKI, Igor. Josef Košulič – všestranná osobnost s taktovkou v ruce. Ozvěny 

z podzámčí. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 5-8. ISBN 80-239-3769-3. 
161 CZAJKOWSKI, Igor. Josef Košulič – všestranná osobnost s taktovkou v ruce. Ozvěny 

z podzámčí. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 5-8. ISBN 80-239-3769-3. 
162 Dopis od tajemníka MRO ze dne 11. dubna 1948 adresovaný Svazu české mládeže. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1027 Místní rada osvětová Mikulov, 

nezpracováno  
163 Dopis adresovaný Velitelství vojenského útvaru 8822 v Mikulově na Moravě ze dne 12. dubna 

1948. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1027 Místní rada osvětová 

Mikulov, nezpracováno 



47 

 

Zacharov. Součástí představení byl samozřejmě i hudební doprovod. Na balalajku 

hrál Petr Krasovskij. Skladatelem a hráčem na klavír byl A. Lukov. Jedním 

z dokladů působení tohoto zahraničního souboru je i zachovaný program 

vystoupení.164  

5. listopadu 1948 byla Trnavským slovenským spevokolem odeslána Místní 

osvětové radě v Mikulově nabídka na uspořádání koncertu padesátičlenného 

mužského sboru v rámci akce Umenie ľudu za účelem propagace slovenských 

písní a sblížení českého a slovenského národa. Požadavkem ze strany zástupců 

pěveckého sboru bylo uhrazení cestovného, zajištění ubytování, stravování 

a pokrytí režijních nákladů ve výši 2 000 Kčs. V případě, že by byly požadavky 

pro Místní osvětovou radu příliš vysoké, zástupci slovenského sboru 

navrhli variantu, že by uspořádali v blízkém okolí ještě jeden koncert, díky 

kterému by se náklady výrazně snížily. Informace o uskutečnění koncertu se 

bohužel nedochovaly, ani o případném repertoáru, který mohly tvořit písně lidové, 

zlidovělé nebo sborové skladby vážné hudby.165   

Větší kulturní akcí hudebně-folklórního rázu, konané 12. února 1956, byl 

program pod názvem Pod slováckým nebem (viz Obrázek č. 24). Jejím 

pořadatelem byl ODO v Mikulově. Akce se konala v sále mikulovského zámku, 

a vystoupili na ní zpěváci ze Slovácka – Jožka Severin, Jožka Rampáček, 

zpěvačka Božena Šebetovská a hráč na cimbál Jaromír Běhůnek s cimbálovým 

souborem. Moderátorem a bavičem večera byl autor knihy Slovácko sa súdí 

Zdeněk Galuška.166  

 
164 Program vystoupení Marusja a Zamkov. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1027 Místní rada osvětová Mikulov, nezpracováno 
165 Dopis Trnavského slovenského spevokolu adresovaný Místní radě osvětové ze dne 5. října 

1948. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1027 Místní rada osvětová 

Mikulov, nezpracováno  
166 Pod slováckým nebem. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. č. 92 



48 

 

Velkou událostí bylo vystoupení Slovenského ľudového uměleckého 

kolektivu (SĽUK), které se konalo 5. května 1956 (viz Obrázek č. 25).167 Jedná se 

o profesionální umělecké těleso zabývající se zpracováním a interpretací 

tradičního lidového umění. Bylo založeno v roce 1949 a disponuje třemi 

složkami: taneční soubor, pěvecký soubor a lidová hudba.168 Mimo jiné se SĽUK 

téhož roku zúčastnil i Pálavského vinobraní.169 SĽUK své představení v Mikulově 

zopakoval i 14. července roku 1960 (viz Obrázek č. 26). 170  Informace 

o konkrétním programu obou vystoupení plakáty neudávají. 

Velkou hudební a taneční slavností lidového umění bylo velké setkání 

zemědělských kulturních souborů LUT s názvem Morava, hraje, tančí a zpívá, 

která proběhlo 13. prosince 1958 v 19 hodin (viz Obrázek č. 27). Charakter akce 

by se vzhledem k počtu účastníků dal přirovnat k festivalu. Na programu 

vystoupila hudební, taneční a národopisná tělesa pocházející nejvíce z blízkého 

okolí. Jako zahraniční host byla pozvána bulharská taneční skupina Račenica. 

V rámci programu vystupovali i sólisté zemědělských souborů. Do programu byla 

zahrnuta i společenská beseda s tancem.171 

 Lze konstatovat, že folklórní a lidová hudba se v Mikulově po druhé 

světové válce zpočátku rozvíjela pozvolna. Největšího rozmachu se dočkala 

v padesátých letech, což částečně dokládá i počet dochovaných materiálů 

z archivních fondů. Zásluhu za rozkvět folklórní a lidové hudby měl Josef Košulič 

a Národopisný soubor ONV Mikulov (NSONVM), ve kterém působil. Jejich 

aktivní celoroční působení je patrné ze zápisů kroniky. Větší počet vystoupení 

proběhl v letních měsících. Josef Košulič byl schopen importované kořeny lidové 

 
167 Vystoupení SLUKu (Slovenský ľudový umelecký kolektiv). Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 18, inv. č. 39 
168 SĽUK: Slovenský ľudový umělecký kolektiv [online]. [cit. 2022-03-14]. Dostupné z: 

http://www.sluk.sk/sk/sluk 
169 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 42-67. ISBN 978-80-85088-

50-2. 
170 Vystoupení národopisného souboru SĽUK. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 23, inv. č. 68 
171 Morava hraje, tančí a zpívá. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 

Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 21, inv. č. 1 



49 

 

hudby rozvinout, a reprezentovat s nimi tak Mikulov a jeho okolí. V rámci 

zkoumaného období se dochovaly i kusé informace o hostujících souborech 

z ČSR i ze zahraničí, na jejichž základě si však lze učinit pouze velmi rámcovou 

představu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

3 Vážná hudba 

Vážná hudba provázela Mikulov po staletí jeho historie. I ve 20. století 

převažovala obliba lidové a populární hudby na úkor hudby klasické. Mikulov 

v rámci zkoumaného období nenabízí mnoho představitelů domácí „mikulovské“ 

produkce v oblasti klasické hudby. Jedná se především o hudební soubory Aloise 

Grubera a Komorní orchestr učitelů hudební školy v Mikulově. 

3.1  Alois Gruber a jeho dechový soubor 

Jednou z nejvýznamnějších a velmi ambiciózních osobností poválečného 

hudebního dění v Mikulově byl Alois Gruber (1905–1956), jehož činnost 

zasahovala nejen do oblasti vážné, ale i nonartificiální hudby. Narodil se 23. ledna 

1905 v Lomnici u Tišnova. První větší hudební zkušenosti získal ve Znojmě 

během vojenské služby v letech 1925 až 1927. Ačkoliv to není zcela doloženo, je 

možné, že byl členem i místní plukovní vojenské hudby. Jeho učitelem byl 

profesor Josef Kratochvíl ve Znojmě, ke kterému docházel na hodiny hry na 

housle, klarinet, křídlovku a violu.172 Po propuštění z vojenské služby se začal 

věnovat kulturní činnosti a pořádání hudebních vystoupení. Jeho profesionální 

dráha hudebníka a dirigenta se rozvinula po roce 1927, kdy působil ve Splitu 

v Jugoslávii. Tam postupně nabíral zkušenosti, které později uplatňoval ve svých 

hudebních souborech. V roce 1931 se v Jugoslávii oženil s Marií Gabrovec, 

a téhož roku se s ní vrátil do Československa, kde působil v Doubravníku 

u Tišnova, kde se podílel na rozvoji hudební kultury.173 Po konci druhé světové 

války přesídlil do Mikulova a stal se členem a zakladatelem několika 

mikulovských hudebních souborů. 174  Je pravděpodobné, že získal i post 

městského kapelníka, avšak písemný doklad se bohužel nedochoval. Pravidelně 

vystupoval se svým nijak nepojmenovaným univerzálním hudebním souborem na 

 
172 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2014: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 77. ISBN 

978-80-85088-46-5. 
173 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2014: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 77-80. 

ISBN 978-80-85088-46-5. 
174 CZAJKOWSKI, Igor. Dechový orchestr Aloise Grubera. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 

22, 2001, s. 2.  



51 

 

různých kulturních akcích. Často se jednalo o taneční zábavy, plesy, divadelní 

představení a ostatní hudební příležitosti, včetně zajišťování „kavárenské“ hudby 

v kavárně a restauraci Pálava.175 Aloisi Gruberovi nebyla cizí ani duchovní hudba. 

V kostele sv. Václava pravidelně hrával na mších a jiných církevních slavnostech 

s několika dalšími hudebníky. S učitelem hudební školy v Mikulově Josefem 

Bimkou dokonce nacvičil Českou mši vánoční od Jakuba Jana Ryby, jejíž datum 

provedení není známé.176  

Alois Gruber povolal do Mikulova i několik schopných hudebníků 

pocházejících z okolí jeho rodiště, mezi které patřili František Konečný, Stanislav 

Plíhal a Antonín Kobylka, jenž později působil jako dirigent tanečního orchestru 

Okresního domu osvěty v Mikulově. Společně s Aloisem Gruberem se stali 

zakládajícími členy dechového orchestru (viz Obrázek č. 28). Bohužel 

z dosavadních zdrojů není možné určit přesné datum jeho vzniku.177 Drahomír 

Zimák se zmiňuje, že se orchestr začal formovat krátce po druhé světové válce, 

a účastnil se průvodů a kulturních akcí na začátku 50. let.178 Orchestr citelně trápil 

po celou dobu existence nedostatek mikulovských hudebníků. Členové orchestru 

dojížděli z obcí Břeclav, Březí, Dobré Pole, Dolní Dunajovice, Milovice, Perná 

a Sedlec. Počet členů bylo zpočátku dvanáct.  Zde Alois Gruber ukázal své 

organizační schopnosti k sestavení souboru ve velmi ztížených podmínkách. 

Dechový orchestr byl koncipován jako výběrový soubor. Alois Gruber najímal 

hudebníky, kteří efektivně ovládali hru z listu. Soubor kvůli dojíždějícím členům 

nemohl pravidelně konat zkoušky, proto schopnost hudebníků číst z listu byla 

velmi žádoucí. 179  Jádro členů dechového orchestru tvořili bývalí vojenští 

 
175 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2014: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 81-82. 

ISBN 978-80-85088-46-5. 
176 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2014: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 82. ISBN 

978-80-85088-46-5. 
177 CZAJKOWSKI, Igor. Dechový orchestr Aloise Grubera. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 

22, 2001, s. 2. 
178 ZIMÁK, Drahomír. Trampoty s dechovkou. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 25, 2001, s. 

2. 
179 ZIMÁK, Drahomír. Trampoty s dechovkou. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 25, 2001, s. 

2. 



52 

 

hudebníci, kteří své hudební zkušenosti získali během služby v armádě. Členové 

dechového orchestru byli multiinstrumentalisté. Díky jejich schopnosti hrát na 

více nástrojů byl dechový orchestr velmi flexibilní a adaptabilní, a mohl se chlubit 

širokým repertoárem, jehož obsah tvořila díla pocházející z lidového, tanečního, 

operetního a operního žánru. Nejhranějšími autory byli František Kmoch, Emil 

Štolc, Rudolf Urbanec, Karel Vacek, Václav Vačkář, Karel Valdauf či Jaromír 

Vejvoda. Pro účely promenádních vystoupení upřednostňovali díla skladatelů, 

jako byli Gaetano Donizetti, Antonín Dvořák, Julius Fučík, Franz Lehár, 

Giuseppe Verdi a Johann Strauss. Dechový orchestr kromě promenád účinkoval 

také na tanečních zábavách, dožínkách, hodech, plesech, dokonce i na oslavách 1. 

máje.180  Prvomájové oslavy nepatřily pro hudebníky orchestru mezi oblíbené, 

jelikož při nich vystupovali bez nároku na honorář anebo byla jejich finanční 

odměna minimální. Soubor měl navíc potíže sestavit repertoár na oslavy VŘSR. 

Místní komunističtí funkcionáři (pravděpodobně z tehdejšího ONV v Mikulově) 

vyvíjeli na hudebníky nátlak, aby vystupovali na všech oslavách. Soubor byl 

nakonec nucen se jich zúčastnit, avšak na úkor kvality provedené produkce. 

Orchestr vystupoval také na plesech, ale i tady se museli hudebníci spokojit 

s nízkým výdělkem a pouhým nárokem na občerstvení. Drahomír Zimák, který 

v dechovém orchestru po celou dobu jeho existence působil, vzpomíná: „Při 

produkcích pod širým nebem jsme hráli celé odpoledne za 1 pivo (nebo za 2 piva) 

a později jsme dostali i párek.“ 181  Datum zániku souboru není přesně známo. 

Důvodem však byl dostatečný počet hráčů na dechové nástroje. Zbylí členové 

dechového orchestru se více začali věnovat Tanečnímu orchestru ODO. 182 

Existenci dechového orchestru ukončila podle Drahomíra Zimáka předčasná smrt 

 
180 CZAJKOWSKI, Igor. Dechový orchestr Aloise Grubera. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 

22, 2001, s. 2. 
181 ZIMÁK, Drahomír. Trampoty s dechovkou. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 25, 2001, s. 

2. 
182 ZIMÁK, Drahomír. Trampoty s dechovkou. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 25, 2001, s. 

2. 



53 

 

Aloise Grubera v roce 1956, 183  přestože Gruber již od roku 1953 působil 

v Adamově.184 

3.2  Symfonický orchestr Aloise Grubera 

Ještě významnějším skutkem Aloise Grubera pro rozvoj hudební kultury 

v Mikulově, avšak ne zcela naplněným, bylo založení symfonického orchestru. 

O jeho působení se dochovalo velmi málo záznamů, které naznačují, že orchestr 

vznikl někdy po konci druhé světové války a před Vítězným únorem v roce 1948, 

jelikož ukončení činnosti bylo zapříčiněno nástupem totalitního režimu. 185 

Gruberův symfonický orchestr podle výpovědi Drahomíra Zimáka, který zastával 

v orchestru post prvního trumpetisty, pravidelně zkoušel v prostorách školy na 

Komenského náměstí, kde byla k dispozici hudebna. Zásluhu na tom měl ředitel 

školy Báťa, který v symfonickém orchestru účinkoval jako houslista. V orchestru 

působila jako klavíristka také tehdejší ředitelka hudební školy v Mikulově Marie 

Nezmeškalová. Orchestr měl za svou krátkou existenci pouze jeden koncert v sále 

restauračního zařízení Pálava, na jehož místě v současnosti stojí budova Státního 

okresního archivu Břeclav se sídlem v Mikulově.186  

3.3  Komorní orchestr učitelů hudební školy v Mikulově 

O založení se zasloužil roku 1967 Josef Košulič, který využil rostoucí 

počet učitelů místní LŠU. Nově nastupující učitelé smyčcových a dechových 

nástrojů se stali jedni z prvotních členů orchestru a tvořili jeho jádro. Post prvních 

houslí v orchestru obstarávali Stanislav Červenka a dlouholetý učitel mikulovské 

hudební školy Antonín Seménka. Druhé housle zastávali Vítěslav Vyhoda 

a Antonín Munzar. Na violy hráli Josef Báťa a Jakub Husák. Violocellistou 

 
183 CZAJKOWSKI, Igor. Dechový orchestr Aloise Grubera. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 

22, 2001, s. 2. 
184 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2014: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 83-87. 

ISBN 978-80-85088-46-5. 
185 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2014: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 83. ISBN 

978-80-85088-46-5. 
186 ZIMÁK, Drahomír. Muzikantovy vzpomínky. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 23, 2001, 

s. 3. 



54 

 

orchestru byl Igor Czajkowski. Na kontrabas hrál František Kameník, který 

později působil ve funkci ředitele LŠU v Mikulově. František Jaborník 

s Františkou Šimáčkovou měli v orchestru na starosti klarinety a hoboje. Hráči na 

trumpety byli Karol Porubský a Jaroslav Krbeček. Na cembalo hráli Eva Golová 

a Jan Frank, který po smrti Josefa Košuliče v roce 1974 převzal vedení 

orchestru.187 V orchestru kromě hudebních pedagogů působili v rámci výpomoci 

také šikovní žáci LŠU a někteří studenti z konzervatoře. Repertoár byl obsáhlý 

a zaměřený výhradně na vážnou hudbu, ať už od autorů domácích či zahraničních. 

Z barokních skladatelů se hrála díla Antonia Vivaldiho, Arcangela Corelliho, 

Františka Antonína Míči, Pavla Josefa Vejvanovského a samozřejmě Johana 

Sebastiana Bacha. Z klasicistních skladatelů to byli především Antonín Fils, Jan 

Ladislav Dusík, Jan Křtitel Jiří Neruda, Joseph Haydn, Wolfgang Amadeus 

Mozart, Jan Václav Stamic či Jan Křtitel Vaňhal. Orchestr se nestranil ani autorů 

19. a a 20. století, jako byli Leoš Janáček, Antonín Dvořák, Josef Suk, Bohuslav 

Martinů a Zdeněk Fibich. 188  Orchestr se do konce své existence v roce 1981 

zúčastnil mnoha hudebních příležitostí, slavností a jiných společenských událostí 

zaměřených zejména na mikulovské publikum, ale také i mimo něj (viz Obrázek 

č. 29). Důvodem ukončení činnosti byla předčasná smrt Jana Franka a personální 

změny učitelů LŠU.189 

3.4  Hostující soubory, umělci, akce v letech 1945–1968  

Mikulov navštívilo v rámci zkoumaného období mnoho umělců 

a hudebních těles, to platilo i v případě klasické hudby. Dochované prameny 

hovoří často o nabídkách koncertů různými umělci, které se ale mnohdy 

neuskutečnily či se jejich uskutečnění nepodařilo doložit. 

V roce 1948 byla Místní radě osvětové v Mikulově zaslána žádost 

o uspořádání koncertu významné houslistky maďarsko-židovského původu Ilony 

 
187 CZAJKOWSKI, Igor. Komorní orchestr učitelů – historie inspirující. Ozvěny z podzámčí. 

Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 20. ISBN 80-239-3769-3. 
188 CZAJKOWSKI, Igor. Komorní orchestr učitelů – historie inspirující. Ozvěny z podzámčí. 

Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 20. ISBN 80-239-3769-3. 
189 CZAJKOWSKI, Igor. Komorní orchestr učitelů – historie inspirující. Ozvěny z podzámčí. 

Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 20. ISBN 80-239-3769-3. 



55 

 

Feher-Perelmanové (viz Obrázek č. 30 a 31). 190  Vystudovala hru na housle 

v Budapešti u Jenőa Hubaya na Hudební akademii Ferenze Liszta. V roce 1942 

během druhé světové války byla poslána do koncentračního tábora, ze kterého se 

jí podařilo v roce 1944 uniknout. Po druhé světové válce působila krátkou dobu 

v Československu a snažila se vydělávat na živobytí koncertním vystupováním. 

V roce 1949 však emigrovala do Izraele, kde se místo koncertování věnovala 

výuce hry na housle. 191  Žádost o uspořádání koncertu zaslal její manžel Leo 

Perelman, který jak bylo patrné z dopisů, zastával funkci manažera. Termín 

konání koncertu byl potvrzen na 8. dubna. Návrh byl odsouhlasen za podmínek, 

že za koncert se nebude požadovat honorář a bude pořádán k charitativním 

účelům v rámci sociální pomoci. 192  Jediné, co Leo Perelman požadoval, bylo 

proplacení cestovních nákladů, ubytování a honoráře pro kapelníka Jana Tichého, 

který působil ve Velké Opeře 5. května. Na programu byl uveden jako klavírní 

korepetitor. Výsledná odhadovaná částka vystoupení byla Leem Perelmanem 

stanovena v rozmezí 4500 až 5000 Kčs.193  Místem vystoupení byl vybrán sál 

u Brokešů v Pavlovské ulici.194 Důvodem navýšení částky bylo přeložení koncertu 

v Bratislavě na jiný termín, díky kterému by se v rámci turné uzpůsobily cestovní 

náklady. Místní rada osvětová navrhla, aby se koncert konal v době příštího 

zájezdu Ilony Feher-Perelmanové do Bratislavy, poněvadž by se tím snížily 

cestovní náklady. O tom, zda se koncert uskutečnil nejsou žádné zprávy.195 

 
190 Dopis od Okresního národního výboru v Mikulově adresovaný Leovi Perelmanovi ze dne 17. 

března 1948. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová 

Mikulov NAD 1027. „nezpracováno“  
191 Ilona Fehér. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 

Foundation, 2001- [cit. 2022-04-25]. Dostupné z: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Ilona_Feh%C3%A9r 
192 Dopis od Okresního národního výboru v Mikulově adresovaný Leovi Perelmanovi ze dne 17. 

března 1948. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová 

Mikulov NAD 1027. „nezpracováno“ 
193 Dopis od Lea Perelmana adresovaný Místní rady osvětové v Mikulově ze dne 22. března 1948. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 

1027. „nezpracováno“ 
194 Dopis od Okresního národního výboru v Mikulově adresovaný Leovi Perelmanovi ze dne 17. 

března 1948. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová 

Mikulov NAD 1027. „nezpracováno“ 
195 Dopis od Místní rady osvětové v Mikulově adresovaný Leovi Perelmanovi ze dne 30. března 

1948. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov 

NAD 1027. „nezpracováno“ 

https://en.wikipedia.org/wiki/Jen%C5%91_Hubay
https://en.wikipedia.org/wiki/Franz_Liszt_Academy_of_Music


56 

 

19. dubna 1948 byla zaslána do Mikulova atypická zpráva od Pěveckého 

sdružení moravských učitelů (PSMU), kteří měli v plánu vystoupit na koncertě pro 

českou menšinu ve Vídni. Zájezdu se mělo účastnit 60 zpěváků. PSMU požádalo 

o zajištění oběda v mikulovských restauračních zařízení během zastávky při cestě 

do Vídně. Představitelé PSMU nabídli za tuhle službu odměnu v podobě malého 

slavnostního výstupu pěveckého sboru. 196  Odpověď byla odeslána 22. dubna 

tajemníkem Místní rady osvětové, který nabídku zajištění stravy pro členy PSMU 

přijal. Konkrétně se mělo jednat o 60 porcí guláše. Zároveň navrhl, aby pěvecký 

sbor vystoupil při příležitosti mikulovských Oslav 9. května 1948 v dopoledním 

čase mezi 10. a 11. hodinou.197 Bohužel pozdější telegram od zástupců PSMU 

celou žádost z důvodu zrušení vídeňského koncertu odvolal.198 

25. dubna 1948 proběhlo v Mikulově slavnostní odhalení pomníku Rudé 

armády. Pořadateli slavnosti byly Místní a Okresní osvětová beseda. Hudební 

doprovod zajistil 24člený dechového souboru Svazu brannosti Brno.199 Smlouva 

o provedení hudební produkce byla přijata kapelníkem souboru Juliem Antošem, 

který v dopise adresovaném Osvětové radě v Mikulově požadoval odvoz 

silničním prostředkem z brněnského nádraží v 6 hodin ráno.200 

Další zmínkou o hudebních ambicích v oblasti vážné hudby je nabídka 

koncertního vystoupení Hyčkova kvarteta, která byla adresována 14. července 

1948 zástupcům Osvětové besedy v Mikulově. V dopise umělci navrhli dvě 

varianty hudebního programu z oblasti vážné komorní hudby. První variantou byl 

smyčcový kvartet op. 18, č. 5 od Ludwiga van Beethovena, smyčcový kvartet es 

 
196 Dopis od PSMU adresovaný JUDr. L. Sokolovi a Polanskému z 19. dubna 1948. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 1027. 

„nezpracováno“  
197 Dopis adresovaný Pěveckému sdružení moravských učitelů z 22. dubna 1948. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 1027. 

„nezpracováno“ 
198 Telegram od PSMU adresovaný JUDr. Luďkovi Sokolovi z 22. dubna 1948. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 1027. 

„nezpracováno“  
199 Dopis adresovaný Okresnímu národnímu výboru (zásobovací oddělení) z 22. dubna 1948. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 

1027. „nezpracováno“ 
200 Dopis adresovaný Osvětové radě v Mikulově z 16. dubna 1948. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 1027. „nezpracováno“ 



57 

 

moll od Petra Iljiče Čajkovkého a smyčcový kvartet F dur „Americký“ od 

Antonína Dvořáka. Druhou variantou byl smyčcový kvartet op. 16, č. 1 od 

Ludwiga van Beethovena nebo smyčcový kvartet op. 6, č. 5 od Josepha Haydna, 

smyčcový kvartet op. 22 od Vítěslava Nováka a smyčcový kvartet As dur od 

Antonína Dvořáka. 201  Z dochované korespondence víme, že Hyčkovo kvarteto 

mělo velký zájem vystoupit v Mikulově, dokonce poslali i články z novin o svých 

předchozích úspěšných koncertních vystoupeních. 202  OB na nabídku 

nezareagovala. Nicméně Hyčkovo kvarteto odeslalo (pravděpodobně v září) další 

dopis zástupcům OB, ve kterém upozorňovalo zaplněnost svých termínů do konce 

roku. Provedení koncertu není doloženo, a pokud by se koncert uskutečnil, tak by 

bylo jej možné zrealizovat ve volných termínech měsíce prosince 1948, které 

Hyčkovo kvartetu uvedlo ve své další korespondenci.203 

Koncertní vystoupení v sezóně 1948/1949 nabídla Mikulovu také 

Moravská filharmonie v Olomouci, a to dopisem z 28. června 1948. Kromě 

zájezdového koncertu nabízela Moravská filharmonie i možnost výchovných 

koncertů pro mládež v dopoledních a odpoledních hodinách. Součástí programu 

by bylo i představení hudebních nástrojů symfonického orchestru. O případném 

koncertu olomouckého filharmonického orchestru v Mikulově nejsou však žádné 

zprávy.204 

O nabídkách realizace koncertních vystoupení informují zápisy ze schůzí 

kulturní komise z roku 1951. Dne 7. června 1951 ve 20 hodin dvakrát vystoupil 

v prostorách mikulovského zámeckého sálu Symfonický orchestr brněnského 

kraje. Odpoledne se koncert konal pro školy a večer pro veřejnost. Okresní 

 
201 Dopis od Hyčkova kvarteta adresovaný Místní radě osvětové v Mikulově ze dne 14. 7. 1948. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 

1027. „nezpracováno“  
202 Příloha k dopisu pod názvem Hlasy tisku o Hyčkově kvartetě – datum neuvedeno. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 1027. 

„nezpracováno“  
203 Dopis od Hyčkova kvarteta adresovaný Osvětové besedě v Mikulově – datum neuvedeno. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 

1027. „nezpracováno“ 
204 Nabídka zájezdového koncertu Moravské filharmonie Olomouc z 28. června 1948. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. 

č. 25, inv. č. 110. 



58 

 

školský inspektor František Mrňous, pozdější vedoucí Odboru školství a kultury 

rady ONV v Mikulově, upozorňoval na nezájem mládeže k hudbě a apeloval na 

větší péči a výchovu k hudbě pořádáním představení za pomoci místních 

kulturních podniků. Dle Františka Mrňouse bylo důležité, aby se publikum 

seznámilo před započetím hry s autorem a jeho významem, a doporučil, aby 

veškerá připravovaná vystoupení obsahovala více veseloher. 205  Symfonický 

orchestr brněnského kraje zaslal na Místní národní výbor v Mikulově další 

nabídku na uspořádání čtyř koncertů, jejichž termíny byly stanoveny na 3. října 

1951, 5. prosince 1951, 6. února 1952 a 23. dubna 1952 (viz Obrázek č. 32). 

Celkové náklady na uspořádání čtyř koncertů činily 36 000 Kčs. Pro úhradu byla 

tato peněžní suma splácena ve dvou splátkách po 18 000 Kčs. Nabídka byla 

kulturní komisí jednomyslně přijata.206 Jediný plakát, který se dochoval, byl na 

koncert konající se 23. dubna 1958. Dirigentem představení byl Dr. Zbyněk 

Mrkos.207 

Další nabídka přišla během schůze kulturní komise MNV v Mikulově 

konající se 3. května 1951 od Brněnského pěveckého sdružení Ozvěna. 

Vystupující sbor na jevišti disponoval 45 zpěváky pod vedením prof. Jaroslava 

Urbánka. Kulturní komise nabídku přijala a sbor vystoupil ve středu 20. června 

1951. Pořadatelem koncertu byl navržen Sokol v Mikulově.208  

Houslový virtuos a koncertní mistr z Moravské filharmonie Olomouc 

Karel Vronský nabídl kulturní komisi v Mikulově své sólové vystoupení. Nabídka 

byla přijata, a koncert byl stanoven na 27. října 1951, nicméně není doloženo, zda 

 
205 Zápis ze schůze kulturní komise MNV v Mikulově z 27. dubna roku 1951. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 25, inv. č. 

110. 
206 Zápis ze schůze kulturní komise MNV v Mikulově z 19. července roku 1951. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 25, 

inv. č. 110. 
207 Plakát koncertu Symfonického orchestru kraje Brněnského. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 13, inv. č. 11 
208 Zápis ze schůze kulturní komise MNV v Mikulově z 3. května roku 1951. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 25, inv. č. 

110. 



59 

 

se koncert uskutečnil. Cenu za večerní vystoupení si účtoval 3500 Kčs a za 

odpolední pro žactvo 500 Kčs. Pořadatelem koncertu bylo rodičovské sdružení.209 

Další koncert s názvem Hudba a smích proběhl v zámeckém divadle 31. 

března 1952 (viz Obrázek č. 33). Předpokládaný výběr árií z různých oper byl 

zaštítěn profesionálními umělci Státního divadla v Brně. Je velká škoda, že na 

plakátu není uveden program večera. Nicméně je jisté, že součástí představení 

byla též orchestrální hudba.210 

Vážná hudba se provozovala také v rámci státních svátků, výročí 

a slavností. Příkladem je událost, která se stala v Mikulově 24. října 1953 

v zámeckém sálu. Dochovaný plakát informuje o koncertním vystoupení dvou 

profesionálních těles v rámci Fučíkova roku. Symfonický orchestr kraje 

Brněnského a smíšený sbor Filharmonického spolku Beseda Brněnská, které na 

slavnosti vystoupily, vedl dirigent Dr. Zbyněk Mrkos. Repertoár tvořila díla od 

českých a ruských autorů. Program byl pojmenován názvem Večer známé hudby 

(viz Obrázek č. 34).211 Symfonický orchestr kraje Brněnského navštívil Mikulov 

o rok později v komorním složení nazývající se Janáčkovo kvarteto (viz Obrázek 

č. 35). Koncert se konal 17. února 1954 v sále hudební školy.212 Ve stejném roce 

se do Mikulova dostavili umělci až z Divadla hlavního města Prahy v Karlíně, 

kteří v sále mikulovského zámku představili program Večer operetních melodií 

a písní (viz Obrázek č. 36). Na programu byla představena díla Franze Lehára, 

Oskara Nedbala a Johanna Strausse.213 

19. března 1955 vystoupilo na mikulovském zámku Brněnské pěvecké 

sdružení Foerster (viz Obrázek č. 37). Interpretovaná díla pocházela od předních 

 
209 Zápis ze schůze kulturní komise MNV v Mikulově z 28. června roku 1951. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 25, 

inv. č. 110. 
210 Hudba a Smích. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 13, inv. č. 7 
211 Plakát představení Večer známé hudby. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 14, inv. č. 4  
212 Janáčkovo kvarteto. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 15, inv. č. 4 
213 Večer operetních melodií a písní. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 

Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 15, inv. č. 45. 



60 

 

českých autorů vážné hudby, mezi ně například patřili Josef Bohuslav Foerster, 

Leoš Janáček, Bedřich Smetana, Pavel Křížkovský a další.214 Brněnské pěvecké 

sdružení Foerster zavítalo do Mikulova opět 12. listopadu 1961. Informace 

pochází z Mikulovského zpravodaje, kromě údajů o konání koncertu bylo 

uvedeno i jméno dirigenta, kterým byl profesor Hradil.215 

Na počest 77. narozenin Zdeňka Nejedlého proběhl 11. února 1955 

v prostorách Městské hudební školy koncert, na kterém vystoupilo Brněnské 

dechové kvinteto (viz Obrázek č. 38), což byl další komorní soubor Státního 

symfonického orchestru kraje Brněnského. Dechové kvinteto doprovázela 

zpěvačka Věrka Adamcová.216  

Velký orchestrální koncert se odehrál v Mikulově 15. listopadu 1956 (viz 

Obrázek č. 39). Na zámku vystoupil Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého 

pod vedením dirigentů Pavla Vondrušky a Martina Turnovského. Konkrétní 

informace o repertoáru bohužel nebyly uvedeny.217  

Mužský pěvecký sbor Nešvera z Olomouce se zapojil do kampaně 

organizované sdružením přátel díla Petra Bezruče v Kostelci na Hané. V rámci 

koncertů byla propagována hudební díla obsahující básníkovy texty. Některé 

z nich byly dokonce i nepublikované. Cílem bylo obeznámit veřejnost s texty 

Petra Bezruče a podpořit skladatelskou tvorbu současných umělců. Mužský 

pěvecký sbor Nešvera nabídl 17. listopadu 1958 Městskému národnímu výboru 

v Mikulově vystoupení v rámci kampaně propagovaní děl Petra Bezruče turné po 

jižní Moravě. Kromě města Mikulova měl sbor vystoupit v Břeclavi a ve 

Valticích. Dle dopisu byla nabídka koncertu přijata ve Valticích v sobotu 20. 

prosince večer. Honorář za koncert zástupci výboru sboru Nešvera nepožadovali. 

 
214 Koncert Brněnského pěveckého sdružení Foerster. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 16, inv. č. 41. 
215 Kultura. Mikulovský zpravodaj, č. 15, 1961, s. 2.  
216 Koncert Brněnského dechového kvinteta. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 16, inv. č. 42. 
217 Orchestrální koncert AUS V. Nejedlého. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 18, inv. č. 41 



61 

 

Jediné položky, které vyžadovali od pořadatelů uhradit, byly prostředky na jízdné, 

stravné a ubytování.218  

I na přelomu padesátých a šedesátých let do Mikulova nejednou zavítal 

orchestr Státní filharmonie Brno, který odehrál několik koncertů (viz Obrázek č. 

40, 41 a 42). Koncert, jenž se odehrál 30. dubna 1959 v sále mikulovského 

zámku, řídil dirigent Dr. Otakar Trhlík a sólistou ve hře na klavír byl Radoslav 

Kvapil. Na programu byla díla od Bedřicha Smetany, Petra Iljiče Čajkovského, 

Antonína Dvořáka a Ference Liszta.219 Další koncert proběhl o dva roky později 

20. dubna 1961 taktéž pod vedením Otakara Trhlíka. Druhý koncert byl pořádán 

na počest 40. výročí KSČ. Na programu byly Slovanské tance od Antonína 

Dvořáka.220 Třetí vystoupení S. f. B. se konalo dne 21. listopadu 1961 v rámci 

Měsíce československo-sovětského přátelství. Dirigentem byl Martin Turnovský. 

Repertoár koncertu tvořil cyklus šesti symfonických básní Má vlast od Bedřicha 

Smetany. 221  Tato významná událost byla oznámena i v kulturním 

okénku Mikulovského zpravodaje.222 

Z roku 1962 jsou dochovány plakáty dvou koncertů, z nichž ani jeden 

bohužel neuvádí repertoár, pouze účinkující. První plakát odkazuje na vystoupení 

konající se 22. března v sále hudební školy v Mikulově a neuvádí údaje 

o interpretovaném díle (viz Obrázek č. 43). Na druhou stranu místo něj uvedli 

účinkující. Sólistkou byla sopranistka Jarmila Rudolfová působící v Národním 

divadle v Brně. Instrumentální doprovod zajišťovali vyučující z Janáčkovy 

akademie múzických umění v Brně. Profesor Oldřich Slavíček vystoupil jako 

 
218 Nabídka koncertu sboru Nešvera. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 25, inv. č. 112. 
219 Koncert státní filharmonie Brno. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 22, inv. č. 31 
220 Slavnostní koncert „Slovanské tance“ od Antonína Dvořáka ke 40. výročí založení KSČ. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 

24, inv. č. 19 
221 Slavnostní koncert „Má vlast“ od Bedřicha Smetany (Státní filharmonie). Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 24, inv. č. 18 
222 Kultura. Mikulovský zpravodaj: Mikulov, č. 15, 1961, s. 2.  



62 

 

flétnista a odborný asistent Karel Jandera jako klavírní korepetitor. 223  Druhý 

koncert se konal 10. října taktéž v sále hudební školy v Mikulově (viz Obrázek č. 

44). Vystoupilo na něm České noneto. Avšak konkrétní repertoár plakát 

neuvádí.224  

 Sdružení rodičů a přátel LŠU v Mikulově a Prostějově uspořádaly 25. 

dubna 1968 v prostorách sálu zámeckého muzea koncert komorního souboru 

Collegium Musicum složeného z hudebních pedagogů LŠU v Prostějově (viz 

Obrázek č. 45). Program koncertu je na tehdejší poměry velmi podrobný 

a seznamuje tehdejšího posluchače s repertoárem. V programu jsou uvedeny 

informace o díle i o autorovi.225 

LŠU Prostějov zavítala 26. dubna 1968 do Mikulova, kde žáci pod 

vedením učitelů vystoupili v 19 hodin v zámeckém sále (viz Obrázek č. 46, 47 a 

48). Ačkoliv se nejedná o profesionální vystoupení, repertoár byl ve většině 

tvořen skladbami od autorů vážné hudby. V rámci koncertu vystupovaly 

i žákovské soubory.226  

Celkově lze konstatovat, že Mikulov nedisponoval ve zkoumaném období 

mnoha domácími hudebními soubory zabývající se vážnou hudbou. Na druhou 

stranu se stal místem mnoha návštěv a zájezdů významných komorních 

a orchestrálních hudebních těles. Zdá se, že mikulovské posluchačstvo mělo 

spousty příležitostí shlédnout koncerty klasické hudby. Z dochovaných plakátů lze 

vyvodit, že repertoár tvořila díla převážně od českých autorů. Velkým 

překvapením byla nabídka o uspořádání koncertu Ilony Feher-Perelmanové, 

houslistky maďarsko-židovského původu, která byla významnou učitelkou hry na 

housle a studovalo u ní mnoho světově významných houslistů. První pokusy na 

 
223 Koncert. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 25, inv. č. 56 
224 České noneto. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 25, inv. č. 57 
225 Z díla starých mistrů – koncert komorního souboru Collegium musicum z Prostějova. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 

33, inv. č. 72 
226 Koncert žáků a souborů LŠU z Prostějova. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 74 



63 

 

poválečném rozvoji orchestrální hudby v Mikulově měl na svědomí Alois Gruber, 

který se pokusil sestavit symfonický orchestr. V šedesátých letech rozvíjel 

hudební život v Mikulově Josef Košulič, který v oblasti vážné hudby přispěl 

založením komorního orchestru učitelů. Podle zápisu ze schůze komise pro 

školství a kulturu při MNV v Mikulově z 27. září 1962 nebyla klasická hudební 

tělesa lidmi dle původního očekávání hojně navštěvována a jejich produkce byla 

často velmi nákladná. Dle dobové statistiky patřily mezi nejméně navštěvovaná 

tělesa například již výše zmiňovaná Státní filharmonie Brno a Armádní umělecký 

soubor Víta Nejedlého, který během jeho čtyř koncertů navštívilo pouze 841 

posluchačů ve srovnání s jediným koncertem tanečního orchestru Gustava Broma, 

na který přišlo 702 návštěvníků. 227  Z toho lze vyvodit, že obyvatelé na 

Mikulovsku na začátku 60. let přikládají hudbě ryze zábavní funkci. Mnohem 

větší návštěvností disponovaly taneční zábavy a vystoupení komického 

charakteru.228  Pro pořadatele představovaly problémy návštěvy profesionálních 

hudebních těles, které požadovaly vysoké honoráře. Jak již bylo patrné z výše 

uvedených příkladů, většina obyvatel Mikulova neholdovala koncertům vážné 

hudby.  

 

 

 

 

 

 

 
227 Zápis ze schůze komise pro školství a kulturu při MNV v Mikulově z 27. září 1962. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. 

č. 109, inv. č. 318. 
228 Zápis ze schůze komise pro školství a kulturu při MNV v Mikulově z 27. září 1962. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. 

č. 109, inv. č. 318. 



64 

 

4 Populární hudba 

Populární hudba vždy budila velký zájem mladších lidí pro svoji zábavní 

funkci. I v Mikulově měla možnost se prosadit, a to díky ambicím několika 

osobností, které ji v poválečných dobách provozovaly a také zakládaly hudební 

soubory.  

4.1  Alois Gruber a jeho hudební soubory zaměřené na populární 

hudbu 

Pravděpodobně prvním hudebním souborem zaměřeným na mladé 

publikum v Mikulově se stal taneční orchestr Jazz Mikulov (viz Obrázek č. 49), 

který žánrově vycházel z předválečné populární hudby, především swingu 

a boogie-woogie. Orchestr vznikl po konci druhé světové války, avšak přesný rok 

založení bohužel není znám. Kapelníkem a vedoucím orchestru byl Alois Gruber 

(1905–1956), který byl zmíněn již v předchozí kapitole. Orchestr disponoval 

velkou dechovou sekcí. Na saxofony hráli František Gregorovič, Zdeněk Ponížil, 

Stanislav Plíhal a Antonín Kobylka, který později po Gruberově odchodu 

pravděpodobně v roce 1953 převzal i post kapelníka. Hráči na trumpety byli 

Antonín Hráček, pan Fiala, u kterého neznáme křestní jméno, a Drahomír Zimák, 

který jako pamětník přispíval články o Gruberově působení v Mikulově do 

periodika Hlas Pálavy. Hráčem na trombon byl Rudolf Veverka. Hráčem na 

akordeon byl Jindřich Procházka, a na kytaru hrál Oldřich Barták. V orchestru 

také na postu houslisty působil učitel hudební školy Antonín Seménka, který 

spolupracoval s Aloisem Gruberem i v jiných hudebních souborech. Hráčem na 

kontrabas byl Bohuslav Válka. Na klavír hrál pan Trachtulec, u něhož neznáme 

křestní jméno, stejně tak i u bubeníka pana Sládka, kterému členové orchestru 

přezdívali „Bubének“.229, 230.  

 
229 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2015: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 83. ISBN 

978-80-85088-46-5. 
230 ZIMÁK, Drahomír. Muzikantovy vzpomínky. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 23, 2001, 

s. 3.  



65 

 

Gruberova práce kapelníka v hudebních souborech byla doložena 

i živnostenským listem, který získal 23. června 1949. Bohužel v lednu 1950 mu 

bylo živnostenské oprávnění odebráno.231 Okresní národní výbor mu nabídl místo 

uklízeče v kancelářských prostorech úřadu, které ale nepřijal. Během roku 1950 se 

neúspěšně pokoušel získat místo v orchestru z Mariánských Lázní. Místo hudební 

činnosti však posléze pracoval jako vedoucí prodejny Ultraphon (pravděpodobně 

v Mikulově). Bohuslav Válka, bývalý člen Gruberova hudebního souboru, se ho 

snažil přesvědčit, aby se ucházel o místo dirigenta v dechovém orchestru závodu 

Adamovských strojíren. Alois Gruber nabídku přijal. Na konci roku 1953 upustil 

Mikulov a přesídlil do Adamova.232, 233.  

Určit dobu existence orchestru Jazz Mikulov je obtížné, jelikož se 

nedochovalo mnoho dokladů o jeho působení. Nicméně vysoce pravděpodobným 

dokladem by mohl být plakát na taneční večírek (viz Obrázek č. 50), jenž se konal 

28. ledna 1950 v zámeckém sále v Mikulově. Dle údajů z plakátu zajišťoval 

hudební složku Alois Gruber a nejspíš i jeho jazzový orchestr, což by vzhledem 

k faktu, že se jednalo o taneční večírek, dávalo smysl. Avšak zůstává otázkou, zda 

Alois Gruber se svým orchestrem na večírku skutečně vystoupil, jelikož v lednu 

1950 mu bylo odebráno živnostenské oprávnění pro vedení hudebních souborů.234 

4.2  Antonín Kobylka, Karel Gruber a Taneční orchestr ODO  

Název tanečního orchestru Jazz Mikulov se po odchodu Aloise Grubera 

v roce 1953 změnil na Taneční orchestr Okresního domu osvěty (ODO) a novým 

 
231 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2015: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 83. ISBN 

978-80-85088-46-5. 
232 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2015: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 83-87. 

ISBN 978-80-85088-46-5. 
233 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 153. ISBN 978-80-85088-48-9. 
234 Taneční večírek. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 12 



66 

 

kapelníkem orchestru se stal Antonín Kobylka.235 Ten byl stejně jako Alois Gruber 

hudebně všestrannou osobností zasahující do mnoha žánrů, ať už to byla vážná, 

populární nebo lidová hudba. Byl členem KSČ a vystupoval v mnoha 

mikulovských hudebních souborech. Jako hráč na klarinet po válce vypomáhal 

Aloisi Gruberovi při zakládání jeho dechového souboru. Důvodem zařazení 

Antonína Kobylky do kategorie populární hudby bylo jeho dlouholeté působení 

v Tanečním orchestru ODO. Pravidelně s tímto tělesem vystupoval na 

mikulovských plesech a tanečních zábavách, které se často konaly v sálech 

mikulovského zámku.236  

V roce 1957 byl do Tanečního orchestru ODO angažován syn Aloise 

Grubera Karel Gruber, který v něm nejčastěji působil na postu zpěváka 

a bubeníka.237 V létě 1959 vzbudil pozornost incident, kdy bezpečností komise 

MNV v Mikulově řešila prohřešek tří mladých tanečních párů, které na zábavách 

několikrát praktikovaly nepatřičné tance na rokenrolové písně hrané Tanečním 

orchestrem ODO.238 Od roku 1962 se Karel Gruber snažil propagovat repertoár 

západní populární hudby. Dostával se však kvůli tomu do sporu s kulturními 

institucemi, které zakazovaly hrát díla anglických a amerických autorů. Avšak 

podle události z léta 1959 se o to patrně pokusil dříve. 239. Zajímavý byl na svou 

dobu také způsob nácviku Gruberových hudebních souborů, neboť hudebníci hráli 

bez not. Karel Gruber poněkud neproduktivním způsobem nacvičoval 

instrumentální a zpěvné party po jednotlivých hudebnících. Jedním 

z nejpravděpodobnějších důvodů nácviku skladeb tímto způsobem byl nedostatek 

 
235 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 153. ISBN 978-80-85088-48-9. 
236 ZIMÁK, Drahomír. To byl český muzikant. Mikulovský zpravodaj. Mikulov: Městské kulturní 

středisko, 1981, s. 8-9.  
237 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 154. ISBN 978-80-85088-48-9. 
238 Mikulov v období komunistické diktatury. SVOBODA, Miroslav a Dobromila 

BRICHTOVÁ. Mikulov: historie, kultura, lidé. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2013, s. 

241. ISBN 978-80-7422-262-7. 
239 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 158. ISBN 978-80-85088-48-9. 



67 

 

notového materiálu. Veškerý čas hudebníci místo koncertů trávili ve zkušebně.240 

V Tanečním orchestru ODO s Karlem Gruberem vystupovala i zpěvačka Eva 

Ohnesorgová (viz Obrázek č. 51), se kterou zpíval tehdejší populární 

československé hity. Díky její matce Marii Ohnesorgové získal orchestr notové 

materiály západních populárních písní s německými a anglickými texty, které 

Marie Ohnesorgová dovážela z Vídně a překládala z němčiny do češtiny, 

u anglických textů si musela vymyslet vlastní slova. 241  V repertoáru orchestru 

ODO se nacházely také písně od britské skupiny The Beatles, které byly velmi 

oblíbené mezi mladým publikem. Písně této populární zahraniční skupiny se 

hudebníci učili zajímavým způsobem. Naposlouchali jejich první LP gramodesku, 

která byla ilegálně dovezena z SRN. Tyto písně v podání Tanečního orchestru 

ODO zazněly na plese, na který byli pozváni místní organizací svazu mládeže. 

Jakmile orchestr začal hrát skladby od Beatles, organizátoři ihned zareagovali 

a vypnuli zvukovou aparaturu. Publikum začalo na protest přemísťovat židle od 

stolů, a při hraní jej podporovalo pískotem. Kromě písní skupiny Beatles hrál 

orchestr skladby od skupin The Shadows a The Wentures, později ve druhé sestavě 

tvořily repertoár skladby od skupiny Olympic.242  

 Karel Gruber se v orchestru nezdržel dlouho. V roce 1959 přestoupil do 

břeclavského tanečního orchestru Styl. Nicméně do Mikulova zavítal například 

16. ledna 1965, kdy zpíval na tradičním vinařském plese konajícím se na 

mikulovském zámku (viz Obrázek č. 52). 243  Po jeho odchodu obsadil post 

zpěváka Jiří Odehnal, který později zpíval i s dalším mikulovským orchestrálním 

tělesem jménem Metronom. Stejně tak zpěvačku Evu Ohnesorgovou vystřídala 

taktéž v roce 1959 Františka Divoká (viz Obrázek č. 53). Orchestr byl po celou 

 
240 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 158. ISBN 978-80-85088-48-9. 
241 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 154. ISBN 978-80-85088-48-9. 
242 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 159. ISBN 978-80-85088-48-9. 
243 Tradiční vinařský ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 28, inv. č. 65 



68 

 

svou hudební dráhu velice aktivní, dle svědectví Drahomíra Zimáka, prvního 

trumpetisty, byl orchestr schopen za celý rok odehrát až 60 koncertů. Taneční 

orchestr ODO zanikl v roce 1962, jelikož komorní tělesa byla levnější. 244 

Představu o činnosti orchestru si lze učinit na základě nemalého množství 

dochovaných plakátů, na kterých je orchestr uveden. Shodou okolností se veškeré 

akce konaly na mikulovském zámku. Například v roce 1956 vystoupil orchestr na 

Velké přehlídce jakosti vín (viz Obrázek č. 54), 245  o rok později zahrál na 

společenském večeru k ukončení kurzu tance a společenské výchovy (viz Obrázek 

č. 55),246 ve stejném roce vystoupil na maškarním plese (viz Obrázek č. 56)247 

a na velkém letním karnevalu (viz Obrázek č. 57).248  

4.3  Další hudební soubory  

V roce 1961 začal Taneční orchestr ODO vést jeden z učitelů Lidové školy 

umění v Mikulově Jan Frank, který v něm působil jako klavírista a aranžoval pro 

orchestr skladby. Jan Frank předtím na rozmezí padesátých a šedesátých let 

působil v armádním hudebním souboru Klub 60, který měl také značný dopad na 

mikulovskou hudební scénu. Poté, co Taneční orchestr ODO ukončil svoji 

činnost, vytvořil Jan Frank v roce 1963 nový hudební orchestr Metronom (viz 

Obrázek č. 58), jehož členové pocházeli z Dolních Dunajovic. V roce 1965 se 

orchestr zredukoval na menší hudební těleso s lehce pozměněným názvem na 

Metronom trio. Hudební soubor hrál až do roku 1973, kdy byl rozpuštěn.249 Do té 

doby Metronom trio pravidelně vystupovalo pro hosty zámecké vinárny 

 
244 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 153-155. ISBN 978-80-85088-48-9. 
245 Velká přehlídka jakosti vín. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 

Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 18, inv. č. 31 
246 Společenský večer na ukončení kurzu tance a společenské výchovy. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 43 
247 Maškarní ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 20, inv. č. 44 
248 Velký letní karneval. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 46 
249 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 154-156. ISBN 978-80-85088-48-9. 



69 

 

v Mikulově (viz Obrázek č. 59 a 60).250 V roce 1966 soubor vystoupil dokonce 

i na Pálavském vinobraní (viz Obrázek č. 61), kde účinkoval jako hudební 

doprovod při módní přehlídce.251 

Další významnou osobností podílející se na hudebním životě v Mikulově 

byl Igor Czajkowski, který začal v Mikulově působit od roku 1967. Byl 

absolventem konzervatoře v Brně ve hře na violoncello, studoval hudební vědu na 

tehdejší Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně, a postgraduální studium na 

Janáčkově akademii múzických umění v Brně. Ačkoliv byl vystudovaný 

violoncellista, dost často působil jako hráč na klavír a klávesové nástroje. Po 

příchodu do Mikulova pravidelně a samostatně vystupoval jako klavírista ve 

vinném sklepě U konšelů. V roce 1970 založil hudební uskupení Combo, 

zaměřující se na taneční repertoár. Později soubor změnil svůj název na Klub 

76.252  

Málo známým hudebním tělesem byl Taneční orchestr Strojíren masného 

průmyslu Mikulov, o kterém máme velmi málo informací. Avšak je doloženo, že 

se orchestr účastnil Pálavského vinobraní v roce 1965,253 a také vystoupil 4. února 

roku 1967 na I. reprezentačním plese strojíren masného průmyslu Mikulov pod 

vedením Jana Wilta (viz Obrázek č. 62 a 63).254   

4.4  Hostující soubory, umělci a akce v letech 1945–1968  

Mezi první zábavní soubory, které po druhé světové válce nabídly 

zástupcům Místního národního výboru v Mikulově celovečerní zábavní program, 

byla Zábavní vojenská brigáda. Žádost byla do Mikulova zaslána 17. července 

 
250 Navštivte zámeckou vinárnu, hraje Metronom trio. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 176 
251 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 64. ISBN 978-80-85088-50-2. 
252 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 156. ISBN 978-80-85088-48-9. 
253 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 66. ISBN 978-80-85088-50-2. 
254 I. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 92 



70 

 

1948 pod programním názvem Armáda nabízí smích. Součástí byla bohatá 

hudební a estrádní složka, jejíž součástí byl zpěvák a člen operety Národního 

divadla v Brně Vraťko Kučerov a sólisté Československého rozhlasu na foukací 

harmoniky Rudolf Kachlíř a Zdeněk Lípa. Hudební doprovod k tanečnímu 

parketu zajišťoval dvanáctičlenný orchestr Zábavní vojenské brigády. V programu 

byly zahrnuty i drobnější výstupy, jako například sólo na havajskou kytaru, sólový 

a sborový zpěv, tanec rumba, hadí tanec apod. Zábavní vojenská brigáda 

nepožadovala honorář za vystoupení, ale za úhradu cestovného a k tomu režijní 

poplatek ve výši 600 Kčs.255 

Další velkou estrádu máme doloženou z představení ze dne 15. října 1955 

konaném opět na mikulovském zámku, kde vystoupil známý Taneční a estrádní 

orchestr Gustava Broma spolu s dalšími estrádními umělci, jako byli humorista 

Ruda Stolař a stepař Zdeněk Dostál (viz Obrázek č. 64). Kromě samotného 

účinkování Gustava Broma se vystoupení účastnila i zpěvačka Jarmila Slabá. 

Orchestr představil mikulovskému obecenstvu díla od německých autorů. Patrně 

na to měl vliv nedávný zájezd orchestru do NDR.256 Další vystoupení orchestru 

v Mikulově se konalo 26. listopadu 1960 (viz Obrázek č. 65). Hvězdou večera 

byla zpěvačka a flétnistka Jarmila Veselá s vokálním kvintetem.257   

Dne 22. listopadu 1956 navštívily Mikulov další populární pěvecké hvězdy 

– Rudolf Cortés společně s Ljubou Hermannovou, členkou Státního divadla 

v Karlíně. Program vystoupení byl propagován pod názvem Hudba kolem nás (viz 

Obrázek č. 66). Konkrétnější informace o repertoáru na plakátu uvedeny 

 
255 Dopis od zábavní vojenské brigády ze 17. července 1948. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 1027. „nezpracováno“ 
256 Taneční orchestr Gustava Broma. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 61 
257 Vystoupení orchestru Gustava Broma. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 23, inv. č. 69 



71 

 

nebyly.258 Rudolf Cortés v Mikulově ještě vystoupil 8. října 1959 s programem 

pod názvem Kouzelný večer (viz Obrázek č. 67).259 

Bohatý program sliboval také plakát na večerní představení pásma 

nejkrásnějších písniček nazvané Až nás cesty svedou, které proběhlo 21. října 

1956 v zámeckém sále (viz Obrázek č. 68). Repertoár tvořily písně od autorů 

Karla Hašlera, Karla Vacka, Karla Valdaufa a dalších. Celé pásmo doprovázel 

orchestr závodního klubu Tisk v Brně pod vedením Antonína Michny. V rámci 

vystoupení se představilo několik zpěváků, mezi které patřili Věra Bartáková, 

Zděněk Dohnal, Dalibor Lamač, Jitka Losmanová a Zdeněk Vašák.260 Dirigent 

Antonín Michna ještě v Mikulově vystoupil v rámci programu Z celého srdce, 

který se konal 23. března 1958 (viz Obrázek č. 69). Není jisté, zda Antonín 

Michna vedl i v tomto případě orchestr závodního klubu Tisk Brno, jelikož jméno 

orchestru nebylo uvedeno na plakátu. Repertoár byl mohl být velmi podobný jako 

v případě předchozí estrády Až nás cesty svedou. Tvořily jej písně od autorů Karla 

Vacka, Karla Valdaufa, Ladislava Kozderky a Františka Kmocha.261 

Velmi zajímavý koncert se konal 17. srpna 1958 na Mikulovském zámku. 

Repertoár koncertu nebyl blíže uveden, ale žánrově měl vycházet z populární 

hudby. Varhaník Bohumil Zachař tehdy vystoupil za doprovodu zpěvačky Hany 

Černochové s prvními československými elektrofonickými varhanami (viz 

Obrázek č. 70).262 Tvůrcem prvních elektrofonických varhan československého 

původu byl bratr Bohumila Zachaře – Oldřich. Model varhan pojmenoval 

Regenschori Wáclav Zachař, taktéž prezentované pod zkratkou RWZ uvedenou 

i na plakátu koncertu. Elektrofonické varhany RWZ měly určitou podobnost 

 
258 Hudba kolem nás (Státní divadlo Karlín, Kortes R., Hermanová L. Praha). Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. č. 84 
259 Kouzelný večer – vystoupení Rudolfa Cortése se svým souborem. Státní okresní archiv Břeclav 

se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 22, inv. č. 29 
260 Až nás cesty svedou – estráda (Orchestr ZK Tisk). Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. č. 93 
261 Z celého srdce – pořad s dechovými orchestry. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 21, inv. č. 4 
262 Bohumil Zachař virtuos na varhany z Prahy hraje na první československé elektrofonické 

varhany. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 21, inv. č. 2 



72 

 

s americkými Hammondovými varhanami a po konstrukční schránce z nich 

i vycházely. Ačkoliv se nedochovalo mnoho nahrávek, nástroj byl specifický 

svým čistým zvukem a třísetkilovou hmotností. Kromě Bohumila Zachaře nástroj 

v té době popularizoval varhaník Ota Čermák. Varhany nebyly sériově vyráběny 

a existoval pouze jediný exemplář. Bohužel při automobilové nehodě přišel Ota 

Čermák o život, a jediný varhanní nástroj svého druhu byl zničen.263, 264. 

 Celkově lze konstatovat, že populární hudba nebyla mikulovskému 

obyvatelstvu vůbec cizí. Základy místní hudební scény byly položeny Aloisem 

Gruberem po druhé světové válce. Kulturní instituce Okresní dům osvěty využila 

příležitosti a rozvíjela zábavní činnost svého tanečního orchestru, jenž převzala od 

Aloise Grubera. V šedesátých letech začala nastupovat menší hudební tělesa, která 

vystupovala za mnohem nižší náklady. Mikulov disponoval mnoha příležitostmi, 

kde se populární hudba mohla uplatnit, a to s hudební produkcí celostátních 

i místních souborů. Jednalo se především o taneční večery, plesy a estrádní 

vystoupení konající se nejčastěji v mikulovském zámeckém sálu, kde tehdejší 

populární pěvecké hvězdy a orchestry vystupovaly. Mnoho z nich 

návštěvu Mikulova zopakovalo, což svědčí o jejich spokojenosti, nebo alespoň 

bezproblémovému průběhu vystoupení.    

 

 

 

 

 

 
263 GUŠTAR, Milan. Varhany Pastorale – aneb jak český Hammond na svět přišel. Muzikus: 

Časopis pro muzikanty [online]. Praha, 27. 8. 2007 [cit. 2022-03-09]. Dostupné z: 

https://www.casopismuzikus.cz/workshopy/varhany-pastorale-aneb-jak-cesky-hammond-na-

svet-prisel 
264 KŘIVKA, Jiří. Příběh varhan RWZ – povídání s Čestmírem Potočkem o legendárních 

varhanách. Muzikus: Časopis pro muzikanty [online]. 6. 7. 2008 [cit. 2022-03-09]. Dostupné z: 

https://www.casopismuzikus.cz/workshopy/pribeh-varhan-rwz-povidani-s-cestmirem-

potockem-o-legendarnich-varhanach 



73 

 

5 Působení kulturních institucí, organizací a spolků v Mikulově 

Nástupem komunistů k moci započala postupná likvidace spolků. Kulturu 

a její provozování měly nově na starost pouze státem řízené instituce. 265 

V Mikulově měla velký vliv na kulturu hudební škola, která vychovávala stabilní 

základnu hudebníků v regionu. Pedagogové i jejich žactvo se pravidelně účastnili 

kulturních akcí, slavností a podobných příležitostí, jak v rámci města, tak i mimo 

něj. Informace o kulturní a veřejné činnosti byly čerpány ze zápisů 

z pedagogických rad fondu Základní umělecké školy Mikulov a ze zápisů Sboru 

pro občanské záležitosti z fondu Městského národního výboru v Mikulově. 

Dalšími institucemi, které se staly pořadateli a organizátory kulturních akcí, byly 

Osvětový dům a Okresní dům osvěty v Mikulově. Kulturním spolkem, které mohl 

mít alespoň částečný vztah k hudebnímu dění, byl rozhlasový kroužek.  

5.1  Hudební škola  

První osobností, která stála u zrodu mikulovského hudební školství, byla 

Marie Nezmeškalová (1903–1969). V Mikulově začala působit již 

v meziválečném období od 1. září 1930.266 Pocházela z Předklášteří u Tišnova, 

kde jako klavíristka vystupovala s tišnovským tanečním orchestrem. 267 

V Mikulově vyučovala hudební výchovu na české menšinové hudební škole 

Národní jednoty. Na školu docházelo žactvo různého věku, nejvíce malé děti, 

dokonce i někteří dospělí. Mezi základní předměty, které se na škole vyučovaly, 

patřila hra na housle, hra na klavír a zpěv. Menšinovou školu navštěvoval i slavný 

jazzový saxofonista a skladatel Karel Krautgratner. Od roku 1936 Marie 

Nezmeškalová vypomáhala s výukou zpěvu na nově zřízeném českém gymnáziu. 

V září 1938 byla nucena Mikulov opustit. Do města se vrátila až po válce, kdy 

začala vyučovat na nově vzniklé pobočce hudební školy v Břeclavi. Poté, co 

 
265 VRBKA, Svatopluk. Povídání o Mikulově aneb o čem městské kroniky hovoří a o čem mlčí. 3. 

doplněné vydání. Mikulov: Galerie Horní konírna, 2020, s. 132-133. ISBN 978-80-270-8825-

6. 
266 CZAJKOWSKI, Igor. Krátký pohled na začátek a jména do něj vepsaná. Ozvěny z podzámčí. 

Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 4. ISBN 80-239-3769-3. 
267 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2015: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 79. ISBN 

978-80-85088-46-5. 



74 

 

hudební škola získala v roce 1949 autonomii, byla Marie Nezmeškalová 

jmenována její první ředitelkou.268 Marie Nezmeškalová na nově vzniklé hudební 

škole vyučovala hru na klavír a zpěv. Hudební vzdělání zajišťovala společně 

s ostatními členy skromného pedagogického sboru. Antonín Seménka vyučoval 

hru na housle, v pozdějších letech zastával funkci ředitele hudební školy a působil 

v mnoha hudebních tělesech v Mikulově. Josef Bimka vyučoval hru na housle a 

na klavír. Klavír byl tehdy na škole vyučován mnoha pedagogy, kromě Josefa 

Bimky vedla hodiny klavíru i ředitelka Marie Nezmeškalová a její kolegyně 

Marta Ježková.269 V roce 1950 Marie Nezmeškalová odstoupila z funkce ředitelky 

ze zdravotních důvodů a opustila Mikulov.270 Po roce 1950 byl ředitelem školy 

Antonín Seménka, kterého následně v roce 1952 vystřídala ve funkci Marie 

Sedláčková.271  

V letech 1953/1954 se ředitelem hudební školy v Mikulově stal Karel 

Urbánek. Za jeho působení se škola přestěhovala do nově zrekonstruované 

budovy na mikulovském náměstí, kde sídlí dodnes.272 Na začátku školního roku 

1953 musela bohužel škola uvolnit armádě dvě místnosti a sál pro odvody. 

Zahajovací hudební večer žáků byl stanoven na říjen, a proběhl v novém sálu 

zrekonstruované školy.273 V rámci své vedoucí funkce se Urbánek snažil zlepšit 

kvalitu výuky. Pořádal instruktážní schůze pro své učitele, kde je seznamoval s 

různými pedagogickými metodami a novými postupy. Úkolem bylo vymýtit 

nesprávně naučené zlozvyky žáků, například nesprávné držení smyčce. Dále žádal 

členy pedagogického sboru, aby se navzájem navštěvovali při hospitačních 

 
268 CZAJKOWSKI, Igor. Krátký pohled na začátek a jména do něj vepsaná. Ozvěny z podzámčí. 

Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 4. ISBN 80-239-3769-3. 
269 VRBKA, Jiří. Základní umělecká škola Mikulov 1949-2019: 70 let samostatné školy. Mikulov: 

Základní umělecká škola Mikulov, 2019, s. 10. ISBN 978-80-270-7089-3. 
270 CZAJKOWSKI, Igor. Krátký pohled na začátek a jména do něj vepsaná. Ozvěny z podzámčí. 

Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 4. ISBN 80-239-3769-3. 
271 Ozvěny z podzámčí: Základní umělecká škola v Mikulově. Mikulov: Základní umělecká škola 

Mikulov, 2004, s. 23. ISBN 80-239-3769-3. 
272 CZAJKOWSKI, Igor. Krátký pohled na začátek a jména do něj vepsaná. Ozvěny z podzámčí. 

Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 4. ISBN 80-239-3769-3. 
273 Zápis o pracovní poradě z 12. září 1953. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 



75 

 

hodinách.274 Sám ředitel hospitoval u všech učitelů a naléhal na ně, aby každá 

hodina měla správný metodický postup.275  Na pracovní poradě v březnu 1954 

doporučoval učitelům, aby s žáky nacvičovali více skladeb od současných 

skladatelů. Učitelé hudební školy byli také požádáni, aby vystoupili se svým 

hodinovým hudební programem před schůzí SRPŠ. 276  Pro účely závěrečných 

vystoupení žáků se ředitel Karel Urbánek rozhodl vytvořit žákovský houslový 

orchestr, jehož členy byli téměř všichni žáci docházející na hodiny houslí.277 Při 

škole také působil komorní soubor (nikoliv orchestr), ve kterém působili učitelé 

hudební školy Josef Bimka, Jakub Husák a ředitel Karel Urbánek. Například 22. 

ledna 1954 tento soubor vystoupil na okresní učitelské schůzi. Na programu byla 

1. věta Terzetta Antonína Dvořáka, op. 74.278 Zásluhou ředitele Karla Urbánka 

získala hudební škola v Mikulově vyšší úroveň systematičnosti práce. Urbánek se 

také pokusil založit pěvecký sbor.279 Od roku 1954 byl ředitelem hudební školy 

v Mikulově Josef Košulič, jehož přínos pro místní kulturu byl rozveden již 

v předchozí kapitole. 280  Hudební škola v Mikulově během školního roku 

1955/1956 pořádala několik žákovských koncertů s programem sestaveným z děl 

od Wolfganga Amadea Mozarta, zaměřených na dospělé i mládež. 281 

Pravděpodobně první z koncertů proběhl 13. dubna 1956 v sále hudební školy.282 

 
274 Zápis o instruktáži. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní 

umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
275 Zápis o pracovní poradě ze 7. října 1953. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
276 Zápis o pracovní poradě z 2. března 1954. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
277 Zápis o klasifikační poradě za třetí období ze 4. května 1954. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
278 Zpráva o pracovní poradě sboru hudební školy v Mikulově z 15. ledna 1954. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 

1/88, nezpracováno. 
279 Hudební školství v Mikulově po roce 1945. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
280 CZAJKOWSKI, Igor. Josef Košulič – všestranná osobnost s taktovkou v ruce. Ozvěny z 

podzámčí. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004, s. 5-8. ISBN 80-239-3769-3. 
281 Zpráva o pracovní poradě učitelského sboru hudební školy v Mikulově konané dne 20. dubna 

1956. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká 

škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
282 Zpráva o činnosti hudební školy v Mikulově za II. čtvrtletí 1956 ze 4. srpna 1956. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. 

kart. č. 1/88, nezpracováno. 



76 

 

Další následovaly 17. května a 24. května.283 Tyto koncerty byly konány v rámci 

jubilejního Mozartovského roku.284  

5.1.1  Účast žáků a učitelů hudební školy na kulturních akcích 

Jak již bylo zmíněno, hudební škola v Mikulově byla po roce 1945 

poměrně malým ústavem a pobočkou břeclavské hudební školy se skromným 

počtem učitelů. Do roku 1950, kdy ředitelkou byla Marie Nezmeškalová, škola 

disponovala pouhými šesti vyučujícími. Údaje o kulturní činnosti se vztahují dle 

dochovaných údajů pouze k Marii Nezmeškalové, která veřejně působila 

především v meziválečných letech. Prameny o činnosti školy byly soustavně 

zakládány až po roce 1954. Do té doby nejsou známy bližší informace o působení 

učitelů hudební školy na veřejnosti. O rozsahu a charakteru působení učitelů si lze 

učinit představu na základě dochovaných pramenů k vybraným školním rokům.285  

Mimoškolní činnost žáků a učitelů hudební školy v Mikulově byla od roku 

1955 intenzivní. Při hudební škole v Mikulově od roku působil cimbálový soubor, 

jehož jádro tvořili pedagogové hudební školy, kteří vzhledem k svému 

pracovnímu nasazení během školního roku působili se souborem o velkých 

prázdninách během žní. Během prázdnin absolvovali až šest vystoupení. Ta se 

konala v obcích Nový Karlov, Mušlov, Boří Dvůr a dalších. Dokonce se zúčastnili 

25. srpna 1955 jako kulturní vložka okresní konference učitelů, kde zahráli 

několik lidových písní.286 V roce 1956 se žáci z hudební školy v Mikulově také 

zúčastnili soutěže LUT. Interní kolo soutěže proběhlo od 21. do 24. května 

v budově hudební školy. Úspěch žáků dokazuje účast lidového souboru v krajské 

 
283 Zpráva o činnosti hudební školy v Mikulově za II. čtvrtletí 1956 ze 4. srpna 1956. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. 

kart. č. 1/88, nezpracováno. 
284 Zpráva o pracovní poradě učitelského sboru hudební školy v Mikulově konané dne 3. srpna 

1956. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká 

škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
285 Nespecifikovaný dokument s názvem Hudební školství po r. 1945. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, 

nezpracováno. 
286 Zpráva o zahajovací poradě sboru hudební školy v Mikulově z 24. srpna 1955. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 

1/88, nezpracováno. 



77 

 

soutěži. O souboru samotném však nejsou dochovány konkrétnější informace, 

snad kromě účasti na oslavách 1. a 9. května.287 Po dobu prázdnin roku 1956 se 

členové lidového souboru ve spolupráci s Osvětovým domem v Mikulově 

účastnili kulturních zájezdů do obcí a státních statků. Celkem bylo v plánu 

uspořádat pět zájezdů v období od 5. srpna do 25. srpna. 288  Lidový soubor 

hudební školy v Mikulově účinkoval během května a června 1956 na mnoha 

kulturních akcích. Kromě oslav 1. máje se soubor zúčastnil 6. května krajské 

soutěže LUT v Brně – Líšni, kde získal první místo. 8. května probíhaly oslavy 

osvobození, konající se na mikulovském zámku, kde lidový soubor také 

vystupoval. 15. května vystoupil na sjezdu krajských kulturních pracovníků, které 

se taktéž konalo na mikulovském zámku. Lidový soubor se 19. května účastnil 

celovečerního vystoupení pro JZD v Milovicích. Další celovečerní vystoupení 

proběhlo 26. května v Olomouci v sále Julia Fučíka, konkrétnější údaje o místě ve 

zprávě zmíněny nejsou. Dále se lidový soubor účastnil 22. června celostátní 

soutěže ve Strakonicích, a ve stejný den vystoupil také pro družstevníky 

v nedaleké obci Paračov. I žáci hudební školy účinkovali na mnoha různých 

schůzích jako kulturní vložka – jako například 20. května na okresní konferenci 

žen, na ceremoniálu Slibu mladých učitelů z okresu Mikulov, který se konal 6. 

června, nebo dokonce na kulturní výplni v rámci Mírové konference kněžích, 

která se konala 7. června v sále hudební školy. Žáci se zúčastnili soutěže LUT 

v Břeclavi konající se 21. dubna. Školní rok byl zakončen závěrečnou žákovskou 

besídkou pořádanou 28. června.289 

O školním roce 1957/1958 informuje pouze závěrečná hodnotící zpráva 

z fondu Základní umělecké školy Mikulov, která pojednává o spolupráci hudební 

školy s ODO v Mikulově. Byla rovněž organizátorem veřejných akcí, mezi které 

 
287 Zpráva o pracovní poradě učitelského sboru hudební školy v Mikulově konané dne 20. dubna 

1956. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká 

škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
288 Zpráva o pracovní poradě učitelského sboru hudební školy v Mikulově konané dne 3. srpna 

1956. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká 

škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
289 Zpráva o činnosti hudební školy v Mikulově za II. čtvrtletí 1956 ze 4. srpna 1956. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. 

kart. č. 1/88, nezpracováno. 



78 

 

patřilo pořádání žákovských vystoupení. Velký podíl školy na rozvoji kulturního 

života měla také samostatná účast či výpomoc hudebních pedagogů na veřejných 

akcích. Antonín Seménka byl primášem muziky souboru ONV, působil jako člen 

sboru pro občanské záležitosti a vystupoval i jako sólový houslista. Jakub Husák 

byl též členem souboru ONV jako Antonín Seménka, vystupoval se školním 

kvartetem, a působil také sólově jako klarinetista. Jan Sup byl taktéž členem 

lidového souboru ONV a pomáhal dalším souborům LUT. Josef Bimka 

vypomáhal při různých akcích školy. Bohumír Hubáček vedl soubor ČSM ve 

Valticích a spolupracoval s různými masovými organizacemi. Liselotta Šrámková 

byla členkou kulturní komise při MNV v Mikulově a podílela se také na pořádání 

různých kulturních akcí.290 

První pololetí školního roku 1959 až 1960 znamenalo pro Základní 

hudební školu v Mikulově mnoho změn po stránce souborové hry. Na škole v té 

době působilo několik instrumentálních souborů (žákovský orchestr, harmonikový 

soubor a cimbálová muzika pod vedením ředitele školy Josefa Košuliče, 

přípravný houslový soubor pod vedením Antonína Seménky) a žákovský pěvecký 

sbor pod vedením Františka Kameníka. Kromě nich na škole působily další dva 

soubory, které byly určeny pro začátečníky. Prvním byl houslový soubor pod 

vedením učitele Antonína Seménky, a druhým dechový soubor vedený 

Stanislavem Vrbkou. Žákovská cimbálová muzika se ukázala být nejvíce 

reprezentativním tělesem. Během prvního pololetí vystoupila při otevření 

mateřské školy, na výstavě MNV v Osvětovém domě a při návštěvě sovětských 

hostů v Mikulově. Žáci působící ve školních souborech se navíc také připravovali 

na soutěž tvořivosti mládeže. Na škole se projevoval nedostatek hráčů na dechové 

nástroje. Problém se měl vyřešit angažováním žáků ze SZTŠ v Mikulově, kde se 

nacházelo několik talentovaných žáků na dechové nástroje. Reprezentující těleso 

byla také cimbálová muzika učitelů hudební školy, která vystoupila na mnoha 

akcích jako např. Pálavské vinobraní, slovácká svatba na MNV v Mikulově, 

návštěva sovětských hostů v Mikulově, a nakonec v Besedním domě v Brně – 

 
290 Závěrečná hodnotící zpráva za školní rok 1957-1958. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 



79 

 

Králově Poli. Komorní soubor učitelů účinkoval také při různých příležitostech, 

mezi ně například patřily: Den spořivosti, Okresní sjezd kulturních pracovníků, a 

dokonce vystoupení na zlaté svatbě na MNV v Mikulově. 291  Souborem 

vykazujícím největší hudební činnost byla žákovská cimbálová muzika, jež 

v rámci druhého pololetí účinkovala na více než 30 vystoupeních, mimo jiné také 

v televizním vysílání a v závodními klubu ČKD Blansko. Harmonický soubor 

osmkrát vystupoval na předvolebních kampaních, a žákovský orchestr se 

prezentoval na mikulovském zámku v rámci Mezinárodního dne žen a na školních 

koncertech.292 Základní hudební škola v Mikulově se za období školního roku 

1959 až 1960 věnovala několika veřejně prospěšným činnostem. První byly 

výchovné koncerty. Během školního roku 1959/1960 jich bylo provedeno devět. 

Výchovné koncerty probíhaly v obcích Hrušovany nad Jevišovkou, Valtice, Dolní 

Věstonice, Pavlov, Jevišovka a Mikulov. Mimoto ZHŠ uspořádala pět hudebních 

žákovských besídek s žáky samotnými, a jeden žákovský koncert v prostorách 

mikulovského zámku. Jedna hudební besídka byla pořádána ve Valticích a další 

v Hrušovanech nad Jevišovkou. V rámci školy byly také organizovány výměnné 

koncerty družby ZHŠ (Základní hudební školy) ve Skalici na Slovensku, kdy 

mikulovští žáci vystupovali ve Skalici a skaličtí žáci zase v Mikulově. Další 

veřejně prospěšnou činností byla aktivní činnost žákovských souborů. Žákovské 

hudební soubory vykonaly během školního roku 1959/1960 až 50 vystoupení při 

různých příležitostech. Nejvíce vystoupení měla cimbálová muzika s počtem 38 

vystoupení, harmonikový soubor jedenáct vystoupení a žákovský orchestr čtyři 

vystoupení. V předvolebním období vystoupily tyto soubory čtyřiadvacetkrát. 

Cimbálová muzika vystupovala například v Blansku, a dokonce i v bratislavské 

televizi. Celkově se ZHŠ během tohoto školního roku podílela dohromady na více 

než sto akcích, a stala se středem hudebně-kulturní činnosti v Mikulově a jeho 

okolí. A krom toho jejich kantoři pravidelně účinkovali na občanských obřadech 

 
291 Zpráva o práci Základní hudební školy v Mikulově za 1. pololetí ze 17. února 1960. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. 

kart. č. 1/88, nezpracováno. 
292 Zpráva o práci Základní hudební školy v Mikulově za II. pololetí 1959-1960. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 

1/88, nezpracováno. 



80 

 

při zajišťování hudebních programů.293 Hudební soubor učitelů za celý školní rok 

1959/1960 vykonal devět vystoupení při různých kulturních akcí, mezi ně patří 

například Den spořivosti, Zahájení výstav, Otevření kulturního domu, MDŽ, 

Oslavy narozenin V. I. Lenina atd. Druhým typem veřejně prospěšné činnosti byla 

instruktivní pomoc ve vedení souborů LUT. Někteří učitelé z hudební školy 

v Mikulově byli i vedoucími mimoškolských souborů. Cimbálová muzika učitelů 

ZHŠ vystupovala v letech 1959/1960 na mnoha akcích, jako např. Pálavské 

vinobraní, slovácká svatba na MNV v Mikulově, návštěva sovětských hostů 

v Mikulově, nebo v Besedním domě v Brně – Králově poli. Komorní soubor 

učitelů účinkoval také při různých příležitostech, mezi ně například patřily: Den 

spořivosti, Okresní sjezd kulturních pracovníků, a dokonce vystoupení na zlaté 

svatbě na MNV v Mikulově.294 

Rok 1960 byl v Mikulově po kulturní stránce zajímavý množstvím 

varhanních koncertů. První z nich proběhl v sobotu 28. května 1960 v mikulovské 

obřadní síni. Za jeho pořádání byl zodpovědný učitel z hudební školy umění 

Antonín Seménka. Na programu se podílel i ředitel LŠU Josef Košulič, který 

vystoupil jako varhaník. Více informací v zápise nebylo uvedeno. 295  Další 

varhanní koncert se konal 29. září 1960 ve 20 hodin opět v mikulovské obřadní 

síni. Zajímavostí z technického hlediska bylo, že koncert byl živě vysílán přes 

místní rozhlas. Na koncertě vystoupili Josef Košulič a Stanislav Vymazal. 

Na koncert byly pozváni i představitelé OV – KSČ, ONV v Břeclavi, KNV 

v Brně, MNV Hodonín a MNV Karviná. Vstupné koncertu bylo pro návštěvníky 

dobrovolné.296 Další varhanní koncert, ke kterému je v zápise pouze malá zmínka, 

 
293 Závěrečná zpráva o práci ZHŠ v Mikulově ve školním roce 1959-1960. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, 

nezpracováno. 
294 Zpráva o práci Základní hudební školy v Mikulově za II. pololetí 1959-1960. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 

1/88, nezpracováno. 
295 Zápis ze schůze Sboru pro občanské záležitosti MNV v Mikulově z 17. května roku 1960. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor 

Mikulov. kart. č. 25, inv. č. 105. 
296 Zápis ze schůze Sboru pro občanské záležitosti MNV v Mikulově z 15. srpna roku 1960. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. 

č. 25, inv. č. 105. 



81 

 

proběhl 13. října 1960 v 20 hodin, taktéž v obřadní síni v Mikulově. 

Zodpovědnost za přípravu koncertu měl opět učitel Antonín Seménka.297 

V roce 1961 se nezachovalo mnoho údajů o kulturní činnosti, což platí 

i pro následující rok 1962. Jediné údaje o činnosti školy pocházejí ze zápisu sboru 

pro občanské záležitosti. Sbor si nesmírně pochvaloval spolupráci hudební školy. 

Žáci a jejich pedagogové velkou měrou přispívali ke kulturní činnosti města, a to 

především díky jejich neocenitelné pomoci při zajištění hudby na občanských 

obřadech. Výtečně reprezentovali město po okolí. Velkou pochvalu v zápisu si 

vysloužili i členové dětského cimbálového souboru. Pro lepší kulturní úroveň 

obřadů se podílel také pěvecký soubor vedený učitelem Janem Supem. 298 

Programů besídek žáků LŠU v Mikulově se z první poloviny šedesátých let 

dochovalo poměrně značné množství. Kromě hudební školy se na pořadatelství 

hudebních vystoupení žáků podílelo i Sdružení rodičů, jak je patrné na programu 

Hudebního a tanečního večera žáků z 19. června 1962.299 

LŠU v Mikulově pořádala ve školním roce 1963/1964 pravidelné besídky 

ve všeobecně vzdělávacích školách, jednalo se o MŠ a ZDŠ. Významnější byla 

však veřejná činnost žáků a jejich vystupování na kulturních akcích. Pálavského 

vinobraní se účastnila i cimbálová muzika žáků. Při předávání občanských 

průkazů vystupoval žákovský orchestr hudební školy. Při konání Mezinárodního 

dne žen, předvolebních schůzích nebo jiných příležitostech účinkoval houslový 

soubor, harmonikový soubor nebo harmonikové duo apod. Hudební škola ve svém 

sále uspořádala i pět žákovských večerů. V Dolních Dunajovicích proběhla 

vernisáž žáků výtvarného oboru doplněné programem žáků hudebního oboru. 

Uspořádán byl i jeden výměnný koncert s LŠU v Uherském Brodě. Dva výchovné 

koncerty žáků LŠU byly pořádány pro žáky ZDŠ v Mikulově. Pěvecké oddělení 

 
297 Zápis ze schůze Sboru pro občanské záležitosti MNV v Mikulově z 10. října roku 1960. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. 

č. 25, inv. č. 105. 
298 Zápis ze schůze Sboru pro občanské záležitosti MNV v Mikulově z 8. prosince roku 1961. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor 

Mikulov. kart. č. 25, inv. č. 106. 
299 Hudební a taneční večer žáků LŠU. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 25, inv. č. 100 



82 

 

vystupovalo při akcích Sboru pro občanské záležitosti, např. při vítání do života 

apod.300 Významnou událostí pro mladého člověka v období komunismu bylo 

vydávání občanských průkazů. Tak tomu bylo i v Mikulově 23. ledna 1964, kde 

bylo součástí programu i hudební vystoupení žáků z LŠU v Mikulově.301 

LŠU ve spolupráci s OB v Mikulově pořádala v školním roce 1964/1965 

výchovné koncerty, na kterých vystupoval Moravský komorní orchestr. Koncerty 

byly určeny pro žáky od 5. ročníku ZDŠ a žáky II. cyklu, a termíny jejich konání 

byly naplánovány na listopad a leden. Týden předtím učitelé LŠU provedli 

přípravné besedy pro žáky SZTŠ a učňovská střediska, kde učitelé seznamovali 

žáky s repertoárem. LŠU mimo jiné spolupracovala s nejmenovanou konzervatoří 

(pravděpodobně z Brna), když společně uspořádali koncert studentů lidového 

oddělení konzervatoře. V rámci oslav 20. výročí osvobození uspořádala LŠU 

výstavu žáků výtvarného umění, která byla doplněna programy ostatních žáků 

LŠU.302 Mimoškolní činnost učitelů LŠU byla v tomto školním roce velmi bohatá. 

Jan Frank v Mikulově spolupracoval se sborem pro občanské záležitosti, 

účinkoval jako hudební doprovod při obřadech. Upravoval notový materiál 

pro akordeon a kytarový soubor. Byl členem poradního sboru pro lidové hudby a 

členem poroty pro sborový zpěv. Také dělal korepetitora na akordeon pro 

soutěžící místního nebo okresního kola, a dále účinkoval při pořádání výchovných 

koncertů na školách. Bohumír Hubáček zastával hudební doprovod při 

občanských obřadech ve Valticích (od ledna do června kolem 25 vystoupení). Byl 

členem školské a kulturní komise v Mikulově, a také pracoval jako aktivista ve 

sboru pro občanské záležitosti. Jakub Husák byl členem souboru učitelů při LŠU. 

Velmi často se účastnil akcí pořádaných školou. Spolupracoval se sborem pro 

občanské záležitosti v Březí. Vítěslav Výhoda byl také členem souboru učitelů při 

LŠU. Vystupoval s národopisným souborem Podlužan. Zastával funkci předsedy 

 
300 Závěrečná zpráva za školní rok 1963-1964. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
301 Úkoly z porady ze schůze Sboru pro občanské záležitosti při MNV v Mikulově z 17. ledna 

1964. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor 

Mikulov. kart. č. 108, inv. č. 311. 
302 Příloha pracovního plánu: Účast školy na výchově uměním. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 



83 

 

ROH při LŠU. Také se hudebně podílel při obřadech Sboru pro občanské 

záležitosti. Zdena Addehová a Irena Copová vystupovaly pouze na výchovných 

koncertech učitelů. Jarmila Mazourová sólově vystupovala také na výchovném 

koncertu učitelů LŠU. Pro dramatické oddělení složila scénickou hudbu 

k dramatizaci Balady o námořníkovi od Jiřího Wolkera. František Kameník byl 

také členem již několikrát zmíněného učitelského souboru LŠU a národopisného 

souboru Podlužan. Vedl pěvecký sbor při SZTŠ v Mikulově a působil ve výboru 

ROH. Antonín Seménka rozhodně patřil k učitelům, kteří se významně podíleli na 

všech kulturních událostí města. Taktéž byl členem národopisného souboru 

Podlužan a působil ve Sboru pro občanské záležitosti. Ve škole měl funkci 

vedoucího politického školení. Byl i vedoucím okresní houslové sekce. Ředitel 

Josef Košulič měl v rámci okresu nespočet funkcí. Irena Rosenbreyerová 

zastávala pozici okresní metodičky klavírního oboru.303  

U roku 1965 jsme bohužel limitováni nedostatkem pramenů. Dosavadní 

údaje informují pouze o strategii LŠU v roce 1965, která byla v oblasti související 

s veřejně kulturní činností zaměřena na zvýšenou pozornost v souborové hře. Aby 

bylo docíleno maximálního zapojení souborů do oslav 20. výročí osvobození, 

rozhodlo se vedení LŠU uspořádat v březnu 1965 přehlídku souborů.304 

Jak již bylo zmíněno v předchozích řádcích, učitelé LŠU se podíleli 

na hudebním dění v Mikulově, mnoho z nich si přivydělávalo i mimo školu. Za 

rok 1966/1967 uspořádali tři veřejné večerní koncerty v Mikulově. Dále 

navštěvovali školy, kde pořádali výchovné koncerty (šest v Mikulově, jeden 

v Dolních Dunajovicích a jeden v Dolních Věstonicích). Významnou událostí, kde 

učitelé vystupovali, byl také Den učitelů. 305  Představitelé z řad učitelů LŠU 

pracovali ve výboru KSČ, ROH, školských a kulturních komisí NV a sborech pro 

občanské záležitosti. Učitelé LŠU měli podíl na kulturní životě města i v blízkém 

 
303 Závěrečná zpráva za školní rok 1964-1965. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
304 Pracovní plán pro školní rok 1964-1965. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
305 Závěrečná zpráva za školní rok 1966-1967. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 



84 

 

okolí. Komorní orchestr učitelů patřil mezi hudební tělesa, která také hudební 

kulturu v Mikulově rozvíjela. 306  Během školního roku 1966/1967 bylo LŠU 

uspořádáno 17 besídek, a to v Mikulově, Dolních Dunajovicích, Pohořelicích, 

Vranovicích a ve Valticích. Další vystoupení žáků LŠU proběhlo v rámci oslav 

VŘSR nebo během předvánočního koncertu na MěNV. Během tohoto koncertu se 

také konala soutěž pěveckého sboru, která proběhla 13. prosince 1966 

v Pohořelicích. Žáci LŠU dvakrát vystoupili v rámci Mezinárodního dne žen. 

Dále účinkovali na oslavách 1. máje v Pohořelicích, poté 9. května 1967 při 

předávání občanských průkazů a nakonec 4. června v rámci Dne dětí.307 

LŠU v Mikulově, jak bylo uvedeno v zápisu z 23. září z roku 1968, se 

v rámci svého pracovního plánu zaměřovala na tři primární cíle: pedagogickou 

práci s výchovou mladé hudebně nadané mládeže, zvyšování odborné a 

pedagogické úrovně učitelů, a využití LŠU jako střediska kulturní a umělecké 

činnosti, které by vytvářelo podmínky pro uplatnění žáka na veřejnosti. Mezi 

akce, kterých se žáci LŠU do konce roku zúčastnili, patřily 50. výročí ČSSR, 

MČSP a předvánoční večery žáků. Jejich hudební kantoři pořádali veřejné 

koncerty komorního sdružení či jen sólistů, dokonce proběhla i soutěž mezi učiteli 

a také výchovné koncerty. 308  LŠU v Mikulově byla také pořadatelem 

a organizátorem veřejných koncertů. 16. prosince v roce 1968 proběhl na zámku 

v Mikulově koncert LŠU, na kterém účinkovali pedagogové školy. Zároveň ve 

stejný den byl pro žáky SVVŠ v Mikulově uspořádán taktéž na zámku výchovný 

koncert, pravděpodobně v dopoledních hodinách. LŠU v Mikulově 24. prosince 

uspořádala na zámku ve Valticích koncert s názvem Večer hudby starých mistrů. 

Učitelé a žáci samozřejmě účinkovali také při různých slavnostních příležitostech, 

které nepořádala hudební škola. Učitelé a žáci se mimo žákovských besídek 

 
306 Závěrečná zpráva LŠU v Mikulově za školní rok 1967/1968. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
307 Závěrečná zpráva za školní rok 1966-1967. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
308 Zápis o pedagogické radě konaní dne 23. září 1968. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 



85 

 

například účastnili 20. října 1968 při slavnostním otevřením mateřské školy 

Mikulov na ulici Gottwaldova a 24. října při oslavách k 50. výročí ČSSR.309 

Na základě výběru údajů z archivních fondů lze konstatovat, že žáci a 

učitelé hudební školy v Mikulově měli vliv na kulturním děním ve městě a jeho 

okolí. Bohužel není možné podchytit činnost hudební školy do detailu z důvodu 

omezeného rozsahu diplomové práce. Nicméně byla zde snaha seznámit čtenáře 

alespoň se zásadnějšími událostmi, které souvisejí s působením žactva a učitelů 

hudební školy na kulturní scéně. 

5.2  Osvětové beseda 

Osvětové besedy (OB) byly základní kulturně-osvětová zařízení nejčastěji 

působící v menších obcích. Byly zřizovány od 5. července 1950. V roce 1953 

získaly od Ministerstva školství a osvěty statut samostatně hospodařících zařízení 

MNV. Finance získávaly ze státních příspěvků, jednotných zemědělských 

družstev a ze zisků z osvětových a společenských akcí. V kulturní sféře OB 

zřizovaly soubory LUT, kulturní kroužky a organizovaly koncertní představení.310 

O hospodářské činnosti OB v Mikulově máme informace ze zápisů školské 

komise při MNV z 1. poloviny 60. let. V lednu 1962 nebyl rozpočet ztrátový a 

vykazoval přebytek 57 %. Největší výdajovou položkou byly taneční zábavy, 

jejichž náklady byly zaokrouhleny asi na 80 000 Kčs. Školská komise dále zrušila 

předchozí omezení tanečních zábav do dvou hodin do rána. Poté byly taneční 

zábavy povolovány tak, jak si organizátoři žádali.311  

OB v Mikulově statisticky zdokumentovala svoji kulturní činnost v rámci 

zápisu ze schůze z 27. září 1962. Výsledkem bylo, že od začátku roku až do konce 

 
309 Harmonogram vystoupení LŠU v Mikulově ve školním roce 1968/1969. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, 

nezpracováno. 
310 KNAPÍK, Jiří a Martin FRANC. Průvodce kulturním děním a životním stylem v Českých 

zemích 1948-1967. I, [A-O]. Praha: Academia, 2012, s. 639-640. ISBN 978-80-200-2019-2. 
311 Zápis ze schůze školské komise při MNV v Mikulově z 11. ledna roku 1962. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 109, 

inv. č. 318. 



86 

 

měsíce srpna 1962 byla schopna uspořádat dle jejich součtu až neuvěřitelných 105 

akcí různého druhu. Počty akcí jsou v dokumentu opraveny plnícím perem, což se 

může zdát nehodnověrné. Nicméně důvodem přepisu bylo s vysokou 

pravděpodobností to, že výčet akcí byl původně určen do prvního pololetí roku 

1962. Dle představitelů OB v Mikulově bylo hlavním cílem zaměřit se na masově 

politickou činnost s velkým důrazem na propagaci a agitaci. Celkově se jednalo o 

sedm divadelních představení, dvanáct blíže nespecifikovaných koncertů, osm 

přednášek, tři kurzy němčiny a angličtiny, čtyři oslavy (1. máj, MDŽ, MDD, 

Majáles), tři estrády, 10 plesů, 25 nedělních odpoledních čajů pro mládež a 26 

lidových zábav. Celková účast návštěvníků všech akcí činila 47 470 lidí. Zajímavé 

jsou informace o hospodaření s rozpočtem. OB nečerpala mnoho prostředků 

z Místního národního výboru. Proto si ve většině případů museli vystačit při 

pokrývání výdajů sami, nebo jen z vlastních příjmů, které z pořádaných akcí 

vydělali. I přesto se zástupcům z OB podařilo udržet vyrovnaný rozpočet, který do 

srpna roku 1962 činil 3 269,67 Kčs.312 Opačná situace nastala po vyúčtování na 

konci roku 1962. Ze zápisu ze schůze z 10. ledna 1963 se příjem za celý rok 1962 

vyšplhal na částku 216 299,42 Kč. Ačkoliv byl plánovaný příjem překročen o 

60,9 %, náklady se bohužel vyšplhaly na 235 728,25 Kčs, což znamenalo 

překročení nákladů o 17.6 % (19 428,83 Kč). Tento deficit v rozpočtu se podepsal 

na snížení plánovaných příspěvků od Místního národního výboru. Celkový počet 

účastníků kulturních akcí za celý rok 1962 činil 96 349. To znamená, že od září do 

konce roku narostl počet o 48 879 lidí. Pokud můžeme této statistice věřit, 

znamená to, že během čtyř měsíců, od září do prosince 1962, navštívilo kulturní 

akce téměř shodující se počet lidí jako ve zbývajících 8 měsících, tedy od ledna 

do srpna 1962.313 

 
312 Zápis ze schůze komise pro školství a kulturu při MNV v Mikulově z 27. září 1962. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. 

č. 109, inv. č. 318. 
313 Komplexní rozbor činnosti škol a kulturních zařízení v Mikulově za rok 1962. Zápis ze schůze 

komise pro školství a kulturu při MNV v Mikulově z 10. ledna 1963. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 109, inv. č. 

319. 



87 

 

Ze zprávy o činnosti OB v Mikulově vyplývá, že za období od začátku 

roku až do konce listopadu 1963 proběhlo 131 akcí s účastí 78 866 osob. Ze 

statistických údajů vychází, že mezi akce s nejnižší účastí (kromě přednášek) 

patřila vystoupení vážné hudby, které navštívilo pouze 3 382 účastníků. Nejvíce 

v návštěvnosti dominovaly taneční zábavy a čaje pro mládež s návštěvností 

25 432 osob. Stejně jako ve zprávě z roku 1962 je spatřován problém v malé 

návštěvnosti koncertů klasické hudby, které jsou z hlediska financí náročné. Mezi 

soubory, které pracovaly během roku 1963 při OB, patřily kromě divadelního 

souboru i hudební soubor Studio, jenž účinkoval na lidových tanečních zábavách a 

střídavě kooperoval se souborem OPP (pravděpodobně Okresní průmyslový 

podnik) na mládežnických čajích a při akcích společenských a hospodářských 

organizací. Ve zprávě je také zmíněn kroužek hudební výchovy, který 

navštěvovalo 65 žáků, a jehož výuka probíhala v prostorách LŠU. V rámci 

finančního rozpočtu OB převažovaly lehce výdaje (v částce 247 222 Kčs) nad 

příjmy (244 134 Kčs). Kdyby nebylo příspěvku od MNV, pokladní hotovost OB 

by byla v záporných hodnotách. OB získala příspěvek od MNV v částce 20 000 

Kčs, z nichž 2 775 Kčs bylo navráceno zpět. K 30. listopadu 1963 OB 

disponovala pokladní hotovostí ve výši 14 137 Kčs.314 

Plán práce OB na 2. čtvrtletí 1964 uvádí několik hudebních vystoupení. 

Kromě výše zmíněných oslav 1. máje a oslav osvobození ČSSR, které bychom 

nezařadili výhradně mezi hudební akce, jsou v plánu uvedeny kulturní akce, o 

jejichž hudební účasti nelze pochybovat. 18. května 1964 vystoupil AUS Víta 

Nejedlého, 29. května vystoupil Státní soubor písní a tanců. A na 4. června 1964 

byl naplánován koncert LŠU Uherský Brod. Teoreticky bychom tam také mohli 

zařadit i některé estrády, ve kterých by mohla být zastoupena hudební složka. 

 
314 Zpráva o činnosti OB Mikulov od začátku roku 1963 do konce listopadu 1963. Zápis ze schůze 

komise pro školství a kulturu při MNV v Mikulově z 5. prosince 1963. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 109, inv. č. 

319. 



88 

 

Jedná se o tyto estrády: S kytarou pod jižním sluncem z 9. května, Veselý rytmus 

z 20. května a Big beat Tel-star + Zima (název programu).315 

Plán práce OB na 4. čtvrtletí 1964 uvádí na den 12. listopadu dvě hudební 

vystoupení, a to výchovný koncert pro školy a večerní koncert v rámci MSČSP. 

30. listopadu proběhlo vystoupení souboru AUS Víta Nejedlého s programem Je 

nás jedenáct. Další akce obsažené v plánu nemají s vysokou pravděpodobností nic 

společného s hudbou.316 

5.3  Okresní dům osvěty 

Domy osvěty byly obdobně jako OB kulturně-osvětová zařízení nejčastěji 

působící ve městech, konkrétně v prostorách nově vybudované nebo adaptované 

budovy. Na přelomu čtyřicátých a padesátých let dobový tisk termíny kulturní 

dům a dům osvěty často zaměňoval. V dubnu 1953 bylo Ministerstvem školství 

přiřazen domům osvěty statut kulturně-společenského střediska okresního 

města.317 ODO v Mikulově vznikl v roce 1953. Od následujícího roku se stal jeho 

ředitelem Josef Ferenc.318 ODO byl nadřízenou institucí OB, vykonával nad nimi 

odborný dohled a zajišťoval jim politické a odborné školení. 319  Byl taktéž 

organizátorem mnoha kulturních akcí a koncertů stejně jako OB, což dokládají 

plakáty koncertů a jiných kulturních akcí z archivního fondu Sbírky soudobé 

dokumentace.320 Mezi úkoly ODO v oblasti kultury patřilo organizování lidových 

zábav, rozvíjení LUT a poskytování odborné pomoci. Byl také zřizovatelem 

místních hudebních souborů, jako byl národopisný soubor s cimbálovým 

 
315 Plán práce Osvětové besedy na II. Čtvrtletí 1964. Zápis ze schůze komise pro školství kulturu 

při MNV v Mikulově z 23. dubna 1964. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 109, inv. č. 320. 
316 Plán práce Osvětové besedy na IV. Čtvrtletí 1964. Zápis ze schůze komise pro školství kulturu 

při MNV v Mikulově z 14. října 1964. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 109, inv. č. 320. 
317 KNAPÍK, Jiří a Martin FRANC. Průvodce kulturním děním a životním stylem v Českých 

zemích 1948-1967. I, [A-O]. Praha: Academia, 2012, s. 269-270. ISBN 978-80-200-2019-2. 
318 VRBKA, Svatopluk. Povídání o Mikulově aneb o čem městské kroniky hovoří a o čem mlčí. 3. 

doplněné vydání. Mikulov: Galerie Horní konírna, 2020, s. 132-133. ISBN 978-80-270-8825-

6. 
319 KNAPÍK, Jiří a Martin FRANC. Průvodce kulturním děním a životním stylem v Českých 

zemích 1948-1967. I, [A-O]. Praha: Academia, 2012, s. 641-642. ISBN 978-80-200-2019-2. 
320 Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. 



89 

 

souborem pod vedením Josefa Košuliče 321  a taneční orchestr pod vedením 

Antonína Kobylky.322 Finanční příspěvky pro svou kulturní činnost získával ODO 

totožným způsobem jako OB, tedy ze státních příspěvků, JZD a finančních 

výnosů svých kulturních a společenských akcí, případně i darů.323  

5.4  Rozhlasový kroužek  

V Mikulově začal působit i rozhlasový kroužek, který se bohužel potýkal 

s existenčními problémy. V zápisech Místního národního výboru v Mikulově ze 4. 

února 1958 je poukazováno na nedostatky rozhlasového kroužku ze strany 

soudruha Holíka, který byl jeho vedoucím. Velmi kritizoval obecný nezájem 

posílání zpráv do rozhlasového kroužku.324 Žádná z organizací a závodů ROH 

nezasílala plány kulturní činnosti, ani neprojevila zájem o spolupráci. 325  Dle 

zápisů ze schůzí si během roku 1958 stěžoval na nedostatek personálu, což 

způsobovalo málo frekventované vysílání s nízkým zájmem posluchačů. 

Z důvodů těchto komplikací požádal o rezignaci vedoucího rozhlasového 

kroužku.326 V roce 1963 se situace změnila, OB se kladně zmínila o aktivní práci 

rozhlasového kroužku, který tak začal fungovat stabilně a pravidelně připravoval 

rozhlasové relace.327 Zpráva o činnosti OB v Mikulově od začátku roku do konce 

listopadu 1963 uvádějí, že rozhlasový kroužek za toto období vytvořil 85 

 
321 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
322 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2015: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 77-87. 

ISBN 978-80-85088-46-5. 
323 KNAPÍK, Jiří a Martin FRANC. Průvodce kulturním děním a životním stylem v Českých 

zemích 1948-1967. I, [A-O]. Praha: Academia, 2012, s. 641-642. ISBN 978-80-200-2019-2. 
324 Zápis č. 5. Zápis kulturní komise městskému národnímu výboru v Mikulově z 4. února 1958. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor 

Mikulov. kart. č. 25, inv. č. 112.  
325 Zápis kulturní komise městskému národnímu výboru v Mikulově z 2. července 1958. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. 

č. 25, inv. č. 112. 
326 Zápis kulturní komise městskému národnímu výboru v Mikulově z 21. května 1958. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. 

č. 25, inv. č. 112. 
327 Zápis o prověrce školské a kulturní komise MNV v Mikulově, o zabezpečování sociálně 

ekonomických práv občanů. Zápis ze schůze komise pro školství a kulturu při MNV 

v Mikulově z 4. června 1963. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 

Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 109, inv. č. 319.  



90 

 

rozhlasových relací, které následně v Mikulově sto třicetkrát odvysílal po dobu 

čtvrt hodiny 

Vliv hudební školy, jež se později přejmenovala na Lidovou školu umění, 

se na kulturním životě Mikulova podepsal značně. Nešlo jen o pedagogickou 

činnost učitelů, ale především o uplatnění žáků a jejích absolventů na veřejnosti. 

Většina pedagogů hudební školy, nejen Josef Košulič, kterému byla věnována 

druhá kapitola diplomové práce, se významně podílela, stejně jako jejich žáci, na 

veřejné činnosti.  Dokladem je nespočetné množství dochovaných pozvánek na 

koncerty. Mikulov disponoval také několika kulturními institucemi, mezi které 

patřily OB a ODO. Za součinnosti obou institucí se kulturní život v Mikulově 

rozvinul v oblasti pořádání akcí a koncertů, což bylo patrné z předchozích kapitol. 

Na druhou stranu byly všechny organizace nuceny bedlivě pracovat s rozpočtem, 

aby rozpočtový schodek neskončil v mínusových hodnotách. Rozhlasový kroužek 

měl vliv na kulturní dění v Mikulově relativně malý, a ne vždy plnil funkci 

plnohodnotného média.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

6 Pálavské vinobraní  

Pálavské vinobraní (PV) je regionální slavnost, jejíž ideologický rámec se 

v průběhu let měnil. Bylo vymyšleno zástupci Okresního výboru KSČ v Mikulově 

v roce 1947. Komunistická strana zvítězila rok předtím ve volbách a stala se 

nejsilnější stranou v okresu. V počátečních letech 1947 až 1951 bylo původním 

cílem slavnosti podpořit sounáležitost mezi novými obyvateli, posílit jejich 

integraci a zajistit pozitivní postoj k jejich novému domovu. Východiskem měla 

být slavnost okresního charakteru. Mikulovští komunisté se dostávali do střetu 

s katolickou církví, která ovlivňovala a stmelovala místní obyvatelstvo dříve. 

Církev organizovala poutě na Svatý kopeček, a pořadatelé PV se snažili této 

křesťanské slavnosti konkurovat.328 První PV proběhlo 28. září 1947 pod názvem 

První české vinobraní na Pálavě (Obrázek č. 71). Místem konání byl volný, 

nekrytý prostor nacházející se pod Sirotčím hrádkem nedaleko obce Klentnice 

(viz Obrázek č. 72). Slavnostní výzdobu zajišťovali žáci z mikulovských škol. Na 

slavnost obdrželo pozvánku veškeré obyvatelstvo okresu. Odhadem se prvního 

vinobraní účastnilo kolem 6 000 lidí. V rámci programu vystoupil se svým 

politickým projevem také ministr zemědělství Julius Ďuriš. Víno se stalo jedním 

ze symbolů slavnosti, ale hlavně podnětem k velké návštěvnosti. Součástí 

programu vinobraní bylo vystoupení národopisných souborů.329 Zpočátku měla 

slavnost primárně zemědělský a agitační charakter. Hudební složka nebyla na 

prvním plakátu vinobraní přímo zahrnuta, snad s výjimkou vystoupení blíže 

nespecifikovaných národopisných souborů různého uměleckého zaměření, 

nejčastěji pocházejících z moravského Slovácka. Tyto folklórní soubory měly za 

úkol propagovat a upevnit český charakter nově osídlené oblasti.330   

 
328 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 42-49. ISBN 978-80-85088-

50-2. 
329 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 42-49. ISBN 978-80-85088-

50-2. 
330 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 45-47. ISBN 978-80-85088-

50-2. 



92 

 

Druhý ročník PV se konal 19. září 1948. Poprvé byla ustanovena komise, 

která měla zajistit přípravy slavnosti. Avšak následná realizace plánů probíhala 

pomaleji, než se předpokládalo. Přesunutí konání slavnosti o týden oproti 

původnímu termínu zapříčinilo oznámení o úmrtí prezidenta Edvarda Beneše 3. 

září 1948. Po výsledku druhé slavnosti byli zástupci z řad organizátorů kritizováni 

za nedostatečnou přípravu, avšak po politické a ideologické stránce proběhla 

úspěšně.331  

Třetí ročník PV se uskutečnil 2. října 1949.332 O průběhu se zachovalo 

málo informací. Celkově lze odhadovat, že bylo ohledně náplně programu velmi 

podobné předchozím ročníkům. Dle fotografií proběhla pod Sirotčím hrádkem 

zemědělská výstava. Vinobraní se osobně účastnil i Otto Šling, jenž vystoupil při 

slavnostním odhalení základního kamene zamýšleného památníku osvobození 

Rudou armádou.333  

O čtvrtém ročníku PV v roce 1950 nemáme dochováno ani konkrétní 

datum konání, ani bližší informace o programu.334 Víme pouze, že jeho přípravy 

narušily probíhající politické procesy, jež se podepsaly na organizaci slavnosti 

i v dalších ročnících. Jak již bylo zmíněno v kapitole o historii města, v roce 1950 

byl zatčen Otto Šling, který byl ve spojení s jedním z pořadatelů vinobraní 

Bohumilem Doubkem, jenž následně upadl do nepřízně. Pro slavnost to 

znamenalo zdržení a zpomalení příprav. PV se nakonec uskutečnilo, ale s velmi 

nízkou návštěvností. Podobně na tom byl i následující ročník, který proběhl 25. 

 
331 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 42-49. ISBN 978-80-85088-

50-2. 
332 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 88. ISBN 978-80-85088-50-2. 
333 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 42-49. ISBN 978-80-85088-

50-2. 
334 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 88. ISBN 978-80-85088-50-2. 



93 

 

září 1951. Slavnosti byly považovány za nevydařené. Údaje o hudebních 

účinkujících, kteří vystupovali tehdy na vinobraních, neznáme.335   

Roku 1952 se změnilo místo konání slavnosti. Pořadatelé se rozhodli, že se 

slavnost bude konat v Mikulově, a to na dvou místech – na západním svahu 

Turoldu a na Mikulovském zámku. 336  Původní cíl integračního charakteru 

slavnosti se postupně dostával do pozadí a nahradila jej tématika oslav míru 

a budování v rámci okresu, což se na programu nově projevilo zahrnutím 

zemědělských výstav, ať už se jednalo o plodiny nebo zemědělské stroje. Součástí 

slavnosti byly politické projevy, kde političtí představitelé a funkcionáři 

vyhlašovali nejlepší zaměstnance JZD. 337  Ačkoliv nemáme mnoho informací 

o hudebních účinkujících, dle zápisu z hodnocení PV roku 1952 hudbu do té doby 

zajišťovaly mikulovské soubory, které požadovaly vysoké honoráře 

a neprojevovaly mnoho ochoty vystoupit.338 Dalo by se tedy usuzovat, že se od 

roku 1953 na programu začaly podílet i hudební soubory z jiných obcí. 

Detailnějších informací o účinkujících na PV je málo, a totéž platí i pro 

následující ročníky 1953 až 1956. 

PV konající se 19. a 20. září 1953 proběhlo na stejném místě jako 

v předchozím roce. 339  Dle přiložené fotografie byl součástí programu i výstup 

neznámého cimbálového souboru (viz Obrázek č. 73).340  O podobě tehdejšího 

programu, kde by bylo možné najít zmínky o hudebních účinkujících, se 

dochovalo minimum informací. 

 
335 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 42-49. ISBN 978-80-85088-

50-2.  
336 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 88. ISBN 978-80-85088-50-2. 
337 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 49-58. ISBN 978-80-85088-

50-2. 
338 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 58. ISBN 978-80-85088-50-2. 
339 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 88. ISBN 978-80-85088-50-2. 
340 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 56. ISBN 978-80-85088-50-2. 



94 

 

V roce 1954 se místo konání PV rozšířilo i do centra města a do areálu 

zámecké zahrady, kde se konala zemědělská výstava, která byla dle dobových 

odhadů navštívena 5 000 návštěvníky. 341  I zde jsme limitování nedostatkem 

pramenů. Ani dobový článek o slavnosti PV, jenž vyšel v periodiku Za nový život 

kolem Pálavy, neuvádí žádné bližší zmínky o hudebním ani uměleckém 

programu.342 

Roku 1955 byl organizátorem PV Okresní výbor Svazu československo-

sovětského přátelství, který pořádal slavnost i v následujícím roce 1956 a v roce 

1960.343 Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole o Josefu Košuličovi, vinobraní 

se účastnil i mikulovský národopisný soubor (NSONVM), posílený osmi 

krojovanými tanečními páry ze Šardic. Jejich vystoupení, které se konalo 

v zámeckém parku, podle zápisu kroniky LUT navštívilo 7000 návštěvníků.344 

Informace o hudebních účinkujících na programu PV z roku 1956, jež 

proběhlo 22. a 23. září, pocházejí z dochovaných dokladů o vyplacených 

honorářích za vystoupení. Jedním z nich byl Soubor písní a tanců Hradišťan, 

který si inkasoval částku 3 500 Kčs.  Přizvaný Slovenský ľudový umělecký kolektiv 

SĽUK žádal jako prvotní částku 15 000 Kčs, nakonec se podařilo cenu snížit pod 

10 000 Kčs. Pro zajištění dechové hudby byl vybrán Antonín Kobylka, který byl 

tehdy kapelníkem tanečního orchestru Okresního domu Osvěty v Mikulově.345 

Byl požádán, aby sestavil zcela nový soubor ze členů místní vojenské posádky, 

což dle jeho slov nebylo v dané situaci možné. Proto navrhl pořadatelům, aby se 

obrátili na vojenskou posádku z Hevlína. Dokonce se uvažovalo o tanečním 

orchestru ODO Antonína Kobylky, který byl ale kvůli vysoké částce v hodnotě 7 

 
341 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 51. ISBN 978-80-85088-50-2. 
342 ZELINKA, Josef: K tradici Pálavské slavnosti míru a budování, Za nový život kolem Pálavy, 

1954. roč. 4, č. 50–51, s. 1. 
343 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 88. ISBN 978-80-85088-50-2. 
344 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
345 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 153. ISBN 978-80-85088-48-9. 



95 

 

300 Kčs odmítnut. Nakonec byla dechová hudba zajištěna místní vojenskou 

posádkou a hudbou Josefa Dobiáše z Brna. Zahájení akce se zúčastnil Josef 

Košulič s NSONVM. V rámci vinobraní proběhla i estráda Československého 

státního rozhlasu. Oslav se účastnil dokonce hudební soubor Čechů z Vídně, 

kterým museli organizátoři uhradit dopravu.346  

Mezi lety 1957 a 1959 se postu pořadatele zhostil Okresní dům osvěty 

v Mikulově.347 Z počátku se slavnost konala ještě v zámeckém areálu, ale v roce 

1958 organizátoři hledali vhodnější místo pro konání dalšího ročníku, jelikož 

počet návštěvníků stoupal. Bylo vybráno prostranství pod dnešní přírodní 

rezervací Turold, které by bylo schopné pojmout až desetitisíce návštěvníků.348 

Místo konání se ukázalo jako velmi vhodné díky tomu, že se nacházelo blízko 

městského centra a bylo z hlediska kapacity diváků více než dostačující. Začalo se 

plánovat budování amfiteátru v místě prostranství pod Turoldem, kde by proběhl 

celý program PV. Stavba amfiteátru probíhala nejčastěji prostřednictvím akce 

Z s dobrovolnou účastí místních obyvatel. Během následujících let se areál 

pozvolna rozrůstal, ačkoliv místní občané neměli moc velký zájem se na stavbě 

podílet.349  Dle údajů z kroniky LUT vystoupily na PV v roce 1958 NSONVM 

a národopisný soubor Pláňava, které zajišťovaly kulturní program. Vystoupení 

souborů navštívilo kolem 7 000 návštěvníků.350 

Od roku 1959 až do současnosti jsou hlavními místy konání PV právě 

amfiteátr a mikulovský zámek.351 Na základě archivních pramenů se vinobraní 

 
346 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 54-55. ISBN 978-80-85088-

50-2. 
347 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 88. ISBN 978-80-85088-50-2. 
348 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 53. ISBN 978-80-85088-50-2. 
349 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 62. ISBN 978-80-85088-50-2. 
350 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
351 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 88-90. ISBN 978-80-85088-

50-2. 



96 

 

v roce 1959 zúčastnil i cimbálový soubor učitelů hudební školy v Mikulově.352 Na 

PV byl přítomen i NSONVM, avšak kvůli dešti soubor vystoupil až v neděli na 

pódiu v zámeckém parku, kde soubor účinkoval při ceremoniálu předávání věnce 

úrody.353 

V roce 1960 byl pořadatelem PV Okresní výbor Svazu československo-

sovětského přátelství, který slavnost přejmenoval na Okresní mírovou slavnost 

Svazu československo-sovětského přátelství. Bližší informace o programu se 

nedochovaly.354 

V roce 1961 se novým organizátorem slavnosti stala Městská osvětová 

beseda v Mikulově a postupně byl program doplňován o estrádní vystoupení,355 

což označuje umělecké pásmo složené z různých drobných scénických a kratších 

hudebních útvarů, jenž na sebe vzájemně navazovaly.356 V amfiteátru se v rámci 

terénních úprav vybudovaly přírodní tribuny, do nichž byly vsázeny betonové 

sloupky pro sedadla, která byla schopna pojmout až 4000 sedících diváků.357 

Bližší informace o PV z roku 1961 nám podává Mikulovský zpravodaj vydávaný 

Osvětovou besedou v Mikulově, jenž uveřejnil podrobný program slavnosti. Akce 

začala v sobotu 16. září ve 13 hodin na několika místech a probíhala do neděle 

večer. V rámci zahájení vinobraní proběhlo na hřišti TJ Slovan fotbalové utkání 

a zápas ve volejbale. V amfiteátru pod Turoldem probíhala zemědělská výstava, 

na kterou později navazovala módní přehlídka oděvního družstva Družena 

z BrnaM, která začala od 16 hodin odpoledne. Výstava a přehlídka byly 

 
352 Zpráva o práci Základní hudební školy v Mikulově za 1. pololetí ze 17. února 1960. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov, 

kart. č. 1/88, nezpracováno. 
353 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
354 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 88. ISBN 978-80-85088-50-2. 
355 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 63-67. ISBN 978-80-85088-

50-2. 
356 PETRÁČKOVÁ, Věra; KRAUS, Jiří, a kol. Akademický slovník cizích slov A-Ž. Praha: 

Academia, 2000, s. 205. ISBN 80-200-0607-9. 
357 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 62. ISBN 978-80-85088-50-2. 



97 

 

doprovázeny hudbou, kterou obstarávalo několik hudebních souborů z okolí. Na 

jevišti mikulovského amfiteátru vystoupila místní dechová hudba Poštoranka, 

cimbálová muzika Jožky Kubíka a dětská cimbálová muzika z hudební školy 

v Mikulově. Konalo se zde také divadelní představení pod názvem Zlý Jelen 

s herci Slováckého divadla v Uherském Hradišti. 358  Pravděpodobně se jednalo 

o dílo Václava Klimenta Klicpery.359 Program byl ukončen ve 23 hodin lidovou 

veselicí s tanečním parketem. Na mikulovském zámku probíhala od 13 hodin do 

večera výstava výtvarného umění. Večer se v prostorách zámeckého sálu od 20. 

hodiny konal koncert blíže neuvedeného dechového souboru a tanečního 

orchestru (pravděpodobně Taneční orchestr ODO). Druhý den v neděli 17. září 

mezi osmou a devátou hodinou ráno vystoupila na mikulovském náměstí dechová 

hudba Poštoranka. Dopoledne probíhalo sportovní utkání na hřišti TJ Slovan. Při 

zahájení oslav vystoupili i zástupci ONV Břeclav a ÚV KSČ, kteří své projevy 

přednesli na pódiu amfiteátru. Po nich vystoupil slovenský umělecký soubor 

Lúčnica. I nedělní program byl zakončen lidovými veselicemi, které se konaly 

v prostorách zámku a v amfiteátru.360  

Následující rok 1962 byli návštěvníci PV usazeni na přírodních 

tribunách. 361  Součástí programu PV byla i módní přehlídka, kterou zaštiťoval 

národní podnik Oděvy Brno spolu s dalšími výrobními družstvy. Přehlídka byla 

moderovaná, s hudebním doprovodem pravděpodobně některého z mikulovských 

hudebních souborů.362 

Roku 1963 oslavilo PV 15. výročí své existence. Ve zprávě o postupu 

přípravy oslav je uveden pořad programu, který se konal v sobotu 14. září 

a v neděli 15. září, a na kterém převažovala hudební složka. V sobotu začal 

 
358 Mikulovský zpravodaj: Roč. 1961. Mikulov: Osvětová beseda, 1961, č. 7, s. 4.  
359 KLICPERA, Václav Kliment a ŠUBERT, František Adolf. Soubor spisů Václava Klimenta 

Klicpery, Díl 1: Dramatická díla veseloherní. Praha: B. Kočí, 1906, s. 482-507.  
360 Mikulovský zpravodaj: Roč. 1961. Mikulov: Osvětová beseda, 1961, č. 7, s. 4.  
361 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 62-63. ISBN 978-80-85088-

50-2. 
362 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 67. ISBN 978-80-85088-50-2. 



98 

 

program ve 13 hodin koncertem dechové hudby Poštoranka na Fučíkově náměstí. 

V 16 hodin pokračoval koncert v mikulovském amfiteátru, kde vystoupily 

ochotnické soubory Lidové umělecké tvořivosti. Od 20 hodin vystoupili brněnští 

umělci v pásmu Zuzana jde na estrádu. Program zakončila lidová veselice v čase 

od 22 hodin do rána. Zároveň od 20 hodin probíhala v sále mikulovského zámku 

druhá veselice. Program začal druhý den v neděli ráno v 8 hodin koncertem 

nejmenované dechové hudby na náměstí, kde zároveň probíhala ochutnávka vín. 

O půl desáté vystoupili žáci LŠU, 363  konkrétně šlo o žákovský cimbálový 

soubor. 364  V poledne proběhl průvod z náměstí na amfiteátr. Ve tři hodiny 

odpoledne vystoupil národopisný soubor Břeclavan. Poté následovalo estrádní 

vystoupení. A v předvečer program zakončila lidová zábava konající se 

v amfiteátru.365 

V roce 1964 proběhly další stavební úpravy na amfiteátru, kde byly 

přistaveny toalety a osvětlení. Následující rok se areál začal oplocovat. Akce 

nabývala na velikosti. Začala se projevovat nespokojenost návštěvníků, kteří si 

stěžovali mj. na nedostatek odpadkových košů, malý počet umýváren 

a nedostatečné hygienické podmínky při prodeji zboží. Nestačil ani počet 

ubytovacích kapacit.366 

V roce 1965 se v prostorách mikulovského zámku během vinobraní 

provozovalo několik estrádních programů. Jejich hudební složkou byla často 

taneční (populární) hudba. V tom s názvem In vino veritas vystupovali např. Eva 

Pilarová a Waldemar Matuška. Následující den proběhl další estrádní program 

Autostop Melodií, který doprovázel nejmenovaný jazzový a taneční orchestr. 

 
363 Zpráva o postupu příprav na oslavu „Pálavského vinobraní“. Zápis ze schůze komise pro 

školství a kulturu při MNV v Mikulově z 18. července 1963. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov, kart. č. 109, inv. č. 319. 
364 Závěrečná zpráva za školní rok 1963-1964. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1139 Základní umělecká škola Mikulov. kart. č. 1/88, nezpracováno. 
365 Zpráva o postupu příprav na oslavu „Pálavského vinobraní“. Zápis ze schůze komise pro 

školství a kulturu při MNV v Mikulově z 18. července 1963. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov, kart. č. 109, inv. č. 319. 
366 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 62-63. ISBN 978-80-85088-

50-2. 



99 

 

V rámci programu PV vystupovaly taneční orchestry pocházející převážně 

z místního regionu, jako byly taneční orchestr Osvětové besedy Pohořelice, 

taneční orchestr Okresního průmyslového podniku Melodie a taneční skupina 

Wild Osvětové besedy Valtice. Vzhledem k tomu, jak počet návštěvníků vinobraní 

rostl, začal se projevovat nepříjemný zlozvyk, kterým byl alkohol. Od roku 1965 

se začalo uvažovat o vytvoření mobilní záchytné stanice, která by kapacitně 

dostačovala nárokům slavnosti.367  

10. a 11. září v roce 1966 proběhl 18. ročník PV (viz Obrázek č. 74),368 

kterého se zúčastnil i národopisný soubor Podlužan (viz Obrázek č. 75). 369 

Z mikulovských souborů je určitě potvrzen hudební soubor Metronom trio, který 

v amfiteátru doprovázel módní přehlídku.370 19. ročník PV proběhl 16. a 17. září 

1967. 371  K oběma ročníkům se dochovalo minimum informací. V roce 1968 

z důvodu okupace ČSR vojsky Varšavské smlouvy PV neproběhlo. Dvacáté 

výročí PV bylo předsunuto na rok 1969.372 

 Pálavské vinobraní je novodobou slavnostní tradicí, která pozitivním 

způsobem stmelovala obyvatele mikulovského regionu. Každého ročníku se 

účastnilo několik tisíc návštěvníků. Zpočátku se jednalo o slavnost zasahující do 

oblasti agrárně-politického charakteru, kterou pořádal Okresní výbor KSČ. 

Umělecký program s hudební vložkou se pravděpodobně držel v pozadí jako 

doplňující segment. V souvislosti se změnou ideologického obsahu a nástupem 

kulturních institucí na post pořadatele slavnosti se program postupem času více 

 
367 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 64-66. ISBN 978-80-85088-

50-2. 
368 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 88. ISBN 978-80-85088-50-2. 
369 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 65. ISBN 978-80-85088-50-2. 
370 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 64. ISBN 978-80-85088-50-2. 
371 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 89. ISBN 978-80-85088-50-2. 
372 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 65-67. ISBN 978-80-85088-

50-2. 



100 

 

zaplňoval uměleckými vystoupeními, a to nejen v oblasti lidové hudby. Bohužel je 

možnost našeho poznání a analýzy hudební složky programu velice limitována 

nedostatkem dochovaných pramenů. PV existuje dodnes jako jeden z největších 

kulturních festivalů v okrese. Jednu z jeho hlavních složek tvoří hudební koncerty 

a vystoupení, patřící v současnosti mezi nejvyhledávanější atrakce vinobraní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



101 

 

7 Jiné kulturní akce 

Důvodem pro vytvoření této kapitoly byla obtížná zařaditelnost některých 

uměleckých vystoupení s hudebním obsahem, která tematicky nezapadala do 

předchozích kapitol diplomové práce. První část této kapitoly jsou oslavy 

významných dnů a tehdejších občanských svátků, které byly doplněny hudební 

produkcí. Druhá kapitola reflektuje zastoupení hudby při zábavních akcích, jako 

jsou estrády, zábavy a plesy. Obsah kapitoly je řazen chronologicko-tematickým 

způsobem pro lepší uvědomění si souvislostí. 

7.1  Oslavy 1. máje, Den dětí, MDŽ, Výročí československo-

sovětského přátelství a další 

První kulturní slavností byly Oslavy národního umělce Petra Bezruče (viz 

Obrázek č. 76), které probíhaly 2. října 1952 v zámeckém sále v Mikulově. Na 

oslavách vystoupil Symfonický orchestr kraje Brněnského, který předvedl 

repertoár českých autorů vážné hudby, jako byli Fibich, Dvořák a Smetana. 

Dirigentem večera byl Jiří Waldhans.373 Symfonický orchestr kraje Brněnského 

vystoupil v Mikulově také o rok později v rámci Mezinárodního dne dětí, který se 

konal 5. června 1953 (viz Obrázek č. 77). Na vystoupení se podílel Filharmonický 

spolek Beseda Brněnská. Repertoár byl tvořen opět z děl českých skladatelů 

klasické hudby. Symfonický orchestr řídil Dr. Zbyněk Mrkos.374 

19. a 20. června 1954 se konala v Mikulově okresní letní slavnost (viz 

Obrázek č. 78). Podle údajů z plakátu na ní vystoupilo mnoho účinkujících, 

nicméně konkrétní jména některých hudebních souborů nebyla v programu 

uvedena. Ve 14 hodin začala přehlídka vítězných souborů LUT, které se s vysokou 

pravděpodobností mohl účastnit národopisný soubor z Mikulova s jejím vedoucím 

Josefem Košuličem. Hudební složku v rámci lidové veselice mohl pravděpodobně 

zajišťovat taneční orchestr ODO v Mikulově, jelikož zmíněným dirigentem na 

 
373 Oslavy národního umělce Petra Bezruče. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 13, inv. č. 14 
374 Kantátový koncert v rámci oslav Mezinárodního dne dětí. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 14, inv. č. 3 



102 

 

plakátu byl Antonín Kobylka. Je otázkou, zda byl jeho taneční orchestr na plakátu 

pokládán za dechovou hudbu.375   

7. května 1955 proběhl Veselý večer oblíbených melodií od známých 

skladatelů taneční a populární hudby, jako byli Josef Hotový, Jaromír Vejvoda, 

Karel Vacek a Karel Valdauf (viz Obrázek č. 79). Hudbu zajišťoval dvacetičlenný 

taneční orchestr Osvětové besedy (OB), který s vysokou pravděpodobností 

nepatřil mezi mikulovská hudební tělesa.376 O dva roky později – 8. května 1957 – 

se konala Oslava osvobození města Mikulova (viz Obrázek č. 80). Součástí 

slavnosti byl i hudební program, který zajišťovali posluchači Janáčkovy akademie 

múzických umění v Brně. Bohužel informace o hudebních účinkujících na plakátu 

nebyly uvedeny.377 

Prvomájové oslavy patřily mezi každoroční akce doprovázené hudební 

produkcí. Pořadatelé prvomájových oslav nejčastěji upřednostňovali národopisné 

soubory LUT a dechové soubory. Jak tomu dokládá i plakát prvomájových oslav 

z roku 1961, součástí kulturního programu byly také dětské soubory, a to 

především nám známý dětský cimbálový soubor z hudební školy v Mikulově (viz 

Obrázek č. 81). Program oslav byl zakončen ve večerních hodinách lidovou 

veselicí. Je zajímavé, že prvomájová slavnost byla pořádána ve dvou dnech. 

Začala 30. dubna večer, a pokračovala 1. května.378 Další dochovaný a designově 

odlišný plakát pochází z roku 1965 (viz Obrázek č. 82). Slavnost toho roku byla 

pouze jednodenní. Program byl koncipován podobně jako u předešlého ročníku 

1961, nicméně zde nejsou uvedeni konkrétní hudební soubory.379 Plakát k ročníku 

1966 (viz Obrázek č. 83) graficky vycházel z podobné předlohy jako plakát z roku 

1961. Slavnost byla také jednodenní záležitostí, informace o účinkujících ale 

 
375 Okresní letní slavnost. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 15, inv. č. 11 
376 Veselý večer. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 1, inv. č. 74 
377 Oslava osvobození města Mikulova. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 28 
378 1. máj. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 24, inv. č. 2 
379 Oslavy 1. máje 1965. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 28, inv. č. 1 



103 

 

uvedeny nebyly.380 Poslední z plakátů prvomájových oslav je ročník 1967 (viz 

Obrázek č. 84). Nijak výrazně se událost od předchozích neliší, až na fakt, že 

slavnost byla představena jako třídenní. Ani zde nejsme informování o hudebních 

účinkujících.381   

Měsíc československo-sovětského přátelství (viz Obrázek č. 85 a 86), který 

se konal v listopadu a prosinci roku 1964 v Mikulově, uvádí konkrétní účastníky 

kulturní scény, z nichž značnou část tvořila hudební složka. 12. listopadu dvakrát 

vystoupil Moravský komorní orchestr. První koncert se konal v 10 hodin 

dopoledne v zámeckém sále a byl určen pro žáky mikulovských škol, které nebyly 

blíže uvedeny. Druhý koncert se již konal v rámci oslav, a proběhl na totožném 

místě o půl osmé večer. Pouze druhý koncert proběhl v rámci slavnosti. 26. 

listopadu o půl osmé večer se v sále hudební školy konal koncert učitelů Lidové 

školy umění v Mikulově. 30. listopadu proběhlo vystoupení AUS Víta Nejedlého 

s názvem Je nás jedenáct, které se konalo v zámeckém sále ve 20 hodin. 7. 

prosince vystoupili žáci Lidové školy umění v Mikulově, jejichž koncert proběhl 

v sále hudební školy v předvečer o půl šesté. V rámci MČSP byla každou sobotu 

ve 20 hodin pořádána taneční veselice.382, 383. Další ročník proběhl i v roce 1965 

(viz obrázek č. 87). 18. listopadu ve 20 hodin proběhlo v zámeckém sále koncertní 

představení Brněnských komorních sólistů pod názvem Česká hudba. O týden 

později 25. listopadu se konal v 18 hodin koncert žáků lidové školy umění v sále 

hudební školy.384  V roce 1967 se v Mikulově slavilo padesátileté výročí Velké 

říjnové socialistické revoluce (VŘSR). Lidová škola umění v Mikulově na tuto 

počest uspořádala koncert, který se konal 7. prosince tradičně v sále hudební školy 

(viz Obrázek č. 88, 89 a 90). Na koncertu vystoupili kantoři z hudební školy, 

 
380 1. máj 1966. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 30, inv. č. 211 
381 1. máj 1967. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 31, inv. č. 228 
382 Měsíc československo-sovětského přátelství, program. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 12 
383 Měsíc československo-sovětského přátelství. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 96 
384 Program Měsíce československo-sovětského přátelství, divadelní představení „Revizor“. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 

28, inv. č. 102 



104 

 

komorní orchestr učitelů, a posluchačky konzervatoře v Brně. Repertoár tvořila 

díla českých a ruských skladatelů vážné hudby.385 

7.2  Plesy, taneční zábavy, estrády a varietní představení 

16. února 1955 vystoupila v Mikulově instrumentální skupina Ludvíka 

Pleštila, která místnímu publiku předvedli hudební pásmo S písní kolem světa (viz 

Obrázek č. 91). Repertoár tvořily písně ze Španělska, Itálie, Ruska, Indonésie, 

Tichomoří, Latinské Ameriky a černošské spirituály. Osmičlennou skupinu na 

pódiu uvedl Dr. Otakar Maršík.386 Další vystoupení bylo představení pod názvem 

Pan Pantalon (viz Obrázek č. 92) se vrací, které proběhlo 10. března 1955 

na mikulovském zámku. Hudbu k představení komponoval Tino Muff.387 Pražský 

soubor komedie a satiry předvedl v Mikulově 3. srpna 1955 své představení pod 

názvem Rozmarná Revue (viz Obrázek č. 93). Akce se konala v zámeckém sále. 

Součástí hereckého výstupu byl zpěv, který zastávali vystupující umělci.388 Velké 

pásmo estrádních představeních probíhajících v oblasti Mikulova se nazývalo 

Večer pod Lipami (obrázek č. 94). Výčet účinkujících napovídá, že hudební složka 

hrála v estrádním pásmu značnou roli. Nesmírně zajímavý je připsaný seznam 

obcí, ve kterých estrádní představení probíhalo.389 Další představení se konalo 25. 

prosince 1955 v sále mikulovského zámku, kde proběhlo hudební vystoupení 

Vokálně instrumentální skupiny Václava Kučery, která předvedla lidové písně, 

hudbu a tance z Tichomoří, Indonésie a Latinské Ameriky (viz Obrázek č. 95).390    

Kopeckého loutkové divadlo předvedlo 9. srpna 1956 v Mikulově 

loutkovou estrádu s názvem Cirkus přijel (viz Obrázek č. 96). Plakát sliboval 

 
385 Koncert k 50. výročí VŘSR. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 

Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 247 
386 S písní kolem světa, skupina L. Pleštila. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 72 
387 Pantalón se vrací – estrádní pásmo. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 70 
388 Rozmarná revue (Pražský soubor komedie a satiry). Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 62 
389 Večer pod Lipami – estrádní pásmo. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 59 
390 Kučerova skupina – lidové písně latinské Kučerovci Ameriky. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 60 



105 

 

bohatý program, a představení by se samozřejmě neobešlo bez hudební složky, 

která loutkové představení oživila.391 19. srpna 1956 proběhlo na mikulovském 

zámku divadelní představení jménem Bakaláři (viz Obrázek č. 97). Jedná se o 

kabaretní revue, kterou předvedla dvojice Marie Norrová a Jiří Sedláček. Autoři 

hudby byli Bedřich Nikodém a Jiří Baštář. 392  Později v Mikulově vystoupil 

Umělecký vojenský soubor Bratislava, který své estrádní představení plné písní a 

tanců předvedl 1. listopadu 1956 na zámku (viz Obrázek č. 98). Bližší informace o 

repertoáru tohoto konkrétní vystoupení nejsou známy. 393  Štěpánská veselice 

patřila i v Mikulově mezi poslední akce roku (viz Obrázek č. 99). Jedna z nich se 

konala 26. prosince. Jediným dokladem ze zkoumaného období je plakát z roku 

1956 se stručnými informacemi. Hudba byla zajišťována Okresním domem osvěty 

v Mikulově. Mezi mikulovské tělesa, která by pravděpodobně v té době mohla na 

veselici vystoupit, patřil Taneční orchestr Okresního domu osvěty nebo 

NSONVM.394  

20. března 1957 se konalo kabaretní revue Bakaláři jedou od Václava 

Špidlara (viz Obrázek č. 100). Hlavními hvězdami večera byli opět Marie Norrová 

a Jiří Sedláček, s hudbou od totožné dvojice skladatelů Bedřicha Nikodéma a 

Jiřího Baštáře.395 O pár dní později 25. března 1957 vystoupil v Mikulově na 

zámku AUS VN (viz Obrázek č. 101). Stočlenný soubor byl koncipován jako 

univerzální reprezentativní těleso československé armády, a mikulovskému 

publiku předvedl díla taneční, orchestrální a sborové tvorby. Součástí tělesa byl 

dokonce i cimbálový soubor. Vystoupení začalo ve 20 hodin večer.396 22. dubna 

 
391 Cirkus přijel – pásmo hudby a dobré nálady (Kopeckého loutkové divadlo). Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. 

č. 82 
392 Komedie pro vás – kabaretní revue. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. č. 83 
393 Estrádní vystoupení Uměleckého vojenského souboru. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 18, inv. č. 37 
394 Štěpánská veselice. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. č. 95 
395 Bakaláři jedou – kabaretní revue. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 38 
396 Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 39 



106 

 

1957 se v sále mikulovského zámku konala Pomlázková veselice (viz Obrázek č. 

102). Bohužel z plakátu není jasné, jaké hudební soubory na veselici hrály. 

Jedinou informací je, že hudbu zajišťoval Okresní dům osvěty v Mikulově. 

Pravděpodobně mohlo jít o Taneční orchestr ODO pod vedením Antonína 

Kobylky nebo NSONVM pod vedením Josefa Košuliče.397 O rok později AUS VN 

předvedl 26. září 1958 satirické pásmo Společenská poradna (viz obrázek č. 103). 

Vystoupení probíhalo na mikulovském zámku od osmi hodin večer. Režisérem 

pásma byl Rudolf Vedral. Hudební složku zajišťovala rytmická skupina AUS VN. 

Hudební skladby použité v rámci satirického pásma byly od Jaroslava Ježka, 

Ludvíka Podéště a Milana Jíry.398  

19. února 1959 vystoupil v rámci estrády Písnička večera populární 

brněnský kabaretiér a komik Ruda Stolař (viz Obrázek č. 104), kterého 

doprovázel kvintet elektrofonických kytar, jehož název je bohužel nečitelný.399 

Ruda Stolař do Mikulova zavítal ještě 24. listopadu 1960 během zájezdu varieté 

Rozmarýn (viz obrázek č. 105).400 Další pořad pořádal AUS VN v Mikulově 17. 

dubna 1962 pod názvem Španělské capriccio (viz Obrázek č. 106). Jednalo se o 

literárně-hudební pořad, kterého se účastnilo Foersterovo trio s klavíristou 

Zdeňkem Hnátem. Je zajímavé, že jedním z recitátorů byl i známý herec Jan 

Tříska.401 AUS VN pořádal ve stejném roce tzv. Taneční koncert, o kterém bohužel 

není jasné, do jakého žánru lze vystoupení zařadit. Každopádně se jednalo o 

hudební, dramatický a taneční pořad. Událost se konala 7. března 1962 na zámku 

v Mikulově (viz Obrázek č. 107).402 V témže roce 17. listopadu 1962 proběhlo 

kabaretní představení Nástup na kulturu, který opět pořádal AUS VN (viz Obrázek 

 
397 Pomlázková veselice. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 45 
398 Satirické pásmo „Společenská poradna“. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 21, inv. č. 3 
399 Estrádní vystoupení Písnička večera, humorista Ruda Stolař. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 22, inv. č. 28 
400 Vystoupení varieté Rozmarýn. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 

Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 23, inv. č. 49 
401 Španělské capriccio – literárně-hudební pořad (AUS Praha). Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 25, inv. č. 54 
402 Taneční soubor. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 25, inv. č. 55 



107 

 

č. 108). O hudebním doprovodu není uvedeno mnoho informací, snad kromě toho, 

že instrumentální skupinu vedl klavírista, dirigent a skladatel Milan Jíra. 403  I 

Mikulov disponoval svým estrádním souborem, jehož existenci dokládá pouze 

jeden plakát představení kabaretního pásma s názvem Perpetum mobile (viz 

Obrázek č. 109). Bohužel plakát nebyl pravděpodobně použit, jelikož konkrétní 

datum konání nebylo nakonec doplněno, zbyl pouhý rok konání 1962. Je možné, 

že se vystoupení vůbec neuskutečnilo. Hudbu zajišťovala hudební skupina Jana 

Franka. Jelikož byli na plakátu uvedeni zpěváci Jiří Odehnal a Františka Divoká, 

není pochyb, že se opět jedná o Taneční orchestr ODO (Okresního domu osvěty) 

v Mikulově. 404  Je pravděpodobné, že se mohlo jednat o jejich poslední 

vystoupení, jelikož orchestr ukončil svou hudební dráhu v roce 1962.405 O rok 

později 26. ledna 1963 proběhl v Mikulově Tradiční vinařský ples, který pořádal 

ZV ROH vinařských závodů v Mikulově (viz Obrázek č. 110). Hudbu zajišťoval 

taneční orchestr Rytmus z Ostravy se sólisty Makarem Kalníkem a Toničkou 

Kučovou.406 O rok později 15. února 1964 se na zámku konal III. reprezentační 

ples motoristů, který pořádal automotoklub svazarmu v Mikulově (viz Obrázek č. 

111 a 112). O hudbu se staralo neznámé Studio OB Mikulov. Jedná se o první 

zmínku tohoto hudebního tělesa.407  

Vávrova instrumentální skupina vystoupila 9. května 1964 v Mikulově ve 

20 hodin v zámeckém sále, a představila mikulovskému obecenstvu program 

S kytarou pod jižním sluncem (viz Obrázek č. 113). Informace o charakteru 

repertoáru nebyly na plakátu uvedeny, pravděpodobně se jednalo o exotické 

 
403 Nástup na kulturu – kabaret (AUS Praha). Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 25, inv. č. 64 
404 Perpetum mobile – kabaretní pásmo. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 25, inv. č. 63 
405 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 155. ISBN 978-80-85088-48-9. 
406 Tradiční vinařský ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 26, inv. č. 15 
407 III. reprezentační ples motoristů. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 151 



108 

 

cizokrajné písně.408 Další skupina Veselý rytmus, která byla uměleckým souborem 

ministerstva vnitra, vystoupila 20. května 1964 na zámku v Mikulově a předvedla 

své estrádní pásmo taneční populární hudby (viz Obrázek č. 114).409 O necelý rok 

později proběhl VI. reprezentační ples, který se konal 5. března 1965 (viz Obrázek 

č. 115 a 116). Pořadatelem plesu byl ČSM a ZO ROH při SZTŠ. Součástí večera 

bylo vystoupení dechové jazzové hudby, hudebních souborů Juráček a Rytmus 

65. 410  Ke konci roku 1965 vystoupila v Mikulově dvě tělesa. 18. listopadu 

vystoupili Brněnští komorní sólisté s programem Česká hudba, a 10. prosince 

1965 do Mikulova zavítal AUS VN s představením Moderní balet (viz Obrázek č. 

117).411 

22. ledna 1966 pořádala Městská osvětová beseda v Mikulově 

reprezentační ples (Obrázek č. 118, 119 a 120). Pro hudbu k tanci a poslechu byl 

pozván brněnský taneční orchestr Antonína Michny, jehož sólisty byli Anička 

Urbánková a Zdeněk Dohnal. Kromě plakátu se dochovala také pozvánka.412, 413. 

Ples, který byl prezentován jako VIII. representační ples, pořádalo 29. ledna 1966 

SRPŠ spolu s ROH v Mikulově (viz Obrázek č. 121). Hudbu zajišťovala dvě 

hudební tělesa, a to oktet s. Bureše z Brna a dechovka NHKG Hustopeče, která 

vystoupila i v následujícím IX. Ročníku (viz Obrázek č. 122) s KSO Brno 

(pravděpodobně Komorní symfonický orchestr Brno). 414 , 415 . Taneční orchestr 

vystoupil v Mikulově ještě o rok později 21. ledna 1967 v rámci II. 

 
408 S kytarou pod jižním sluncem (KPEFK Brno). Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 36 
409 Veselý rytmus – estrádní skupina. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 33 
410 VI. Reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 29, inv. č. 178 
411 Kurz společenského tance a chování. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 28, inv. č. 104 
412 Reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 63 
413 Reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 81 
414 VIII. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 126 
415 IX. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 12 



109 

 

reprezentačního plesu (viz Obrázek č. 123 a 124).416 , 417 . Mezitím Mikulovští 

myslivci pořádali 5. února 1966 svůj tradiční myslivecký ples, který proběhl 

v zámeckém sále (viz Obrázek č. 125). Jako hudební skupinu si organizátoři 

vybrali dechovku Poštoranku.418 Na třetím ročníku reprezentačního plesu hrál jiný 

taneční orchestr SVIT Klub ze závodního klubu SVIT Otrokovice. I u třetího 

ročníku, který se konal 20. ledna 1968 na zámku v Mikulově, se dochoval plakát i 

s pozvánkou (viz Obrázek č. 126 a 127).419, 420.  

Jedny z posledních vystoupení v rámci zkoumaného období byly uvedeny 

v pozvánce k pravidelným sobotním tanečním večerům v zámeckém sále (viz 

Obrázek č. 128). Na zadní straně pozvánky byla uvedena nabídka programu, 

kterou pořádala OB v Mikulově (viz Obrázek č. 129). Prvním byl estrádní 

program Vojenského uměleckého souboru Bratislava pod názvem MaškarMÁDA, 

který proběhl ve středu 22. května 1968. Druhým vystoupením byla divadelní hra 

Těžká Barbora, kterou předvedli herci Moravského divadla Znojmo v neděli 2. 

června 1968. Hudbu k divadelní hře složil Jaroslav Ježek, avšak hudební 

doprovod k prvně zmíněnému estrádnímu programu neznáme. Obě vystoupení 

proběhla v sále mikulovského zámku.421 

V Mikulově působilo během let 1945 až 1968 mnoho hudebníků, souborů 

a orchestrů v rámci mnoha příležitostí. První byly občanské svátky, mezi které 

patřily Oslavy 1. máje, Oslava narození Petra Bezruče, Výročí československo-

sovětského přátelství a další. Pro dodání formálnější rázu byla pro tyto příležitosti 

vybírána i tělesa provozující vážnou hudbu. Nejčastěji se jednalo o Symfonický 

 
416 II. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 115 
417 II. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 116 
418 Myslivecký ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 22 
419 III. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 29 
420 III. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 67 
421 Pravidelné sobotní taneční večery. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 63 



110 

 

orchestr kraje Brněnského. Do programů byly rovněž zahrnuty místní hudební 

soubory. Druhou kategorii pak tvořily taneční zábavy, estrády, varietní představení 

a plesy, jejichž hudební produkci zajišťovaly taneční orchestry. Dle počtu 

dochovaných plakátů patřily plesy k častějším zábavním představením. Ke konci 

padesátých a začátku šedesátých let účinkoval v rámci varietních a estrádních 

představení konajících se v Mikulově AUS VN. Rovněž byly oblíbené i skupiny 

hrající exotické a cizokrajné hudební žánry.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



111 

 

Závěr 

Po analýze dostupných archivních pramenů bylo mé badatelské úsilí 

zaměřeno na zmapování hudebního rozvoje města, ať už se jedná o hudbu domácí 

produkce, nebo o hostující umělce. Výchozím bodem bylo zformování hudební 

kultury po odsunu německého obyvatelstva, a následném nahrazení českou 

kulturou. Kapitoly diplomové práce byly rozděleny podle hudebních žánrů a 

témat. Pro sepsání diplomové byl velkým limitem nedostatek pramenného 

materiálu v rozmezí let 1945 až 1953. Výjimkou byl fond Okresního domu osvěty 

v Mikulově, který v rámci tohoto období nabídl dobovou korespondenci. Pro 

následující léta do roku 1968 je pramenná základna poměrně bohatší. Kapitola 

věnovaná Pálavskému vinobraní byla problematická z hlediska nedostatečného 

počtu odborných zdrojů. Vzhledem k tomu, že tato kulturní regionální slavnost by 

neměla být opomenuta, bylo proto nezbytné jí v rámci diplomové práce věnovat 

prostor. Pro kapitolu zaměřenou na folklórní a lidovou hudbu byla velkým 

přínosem kronika LUT, ve které byla podrobně zaznamenána umělecká dráha 

Národopisného souboru ONV Mikulov (NSONVM) z let 1955 až 1958. Ostatní 

sekundární zdroje bohužel nevypovídají o činnosti souboru tak detailně. Vliv na 

rozvoj kultury měla také hudební škola, jejíž působnost na kulturním dění v 

Mikulově dokládá poměrně bohatý fond Základní umělecké školy Mikulov, který 

podobně jako v předchozím případě začíná až po roce 1953.  

Z dosavadních pramenů vyplývá, že Mikulov byl obýván několika 

významnými domácími umělci, kteří byli schopni organizovat místní hudební 

život a reprezentovat svůj region. Hlavní představitelé mikulovské hudební scény 

zasahovali svou činností do více hudebních žánrů a měli ambice vytvářet hudební 

soubory. Jak vyplývá z archivního fondu soudobé dokumentace, Mikulov 

navštívilo v rámci zkoumaného období mnoho hostujících hudebních osobností a 

souborů, a to jak v populární, folklórní i vážné hudbě. Podle značného počtu 

dochovaných plakátů, které jsou uvedeny v příloze, je patrné, že Mikulov se stal 



112 

 

místem mnoha koncertů, plesů a zábavních akcí s hudebním doprovodem, a byl 

hojně navštěvován hostujícími umělci.  

Celkově lze konstatovat, že hudební kultura v Mikulově, která byla 

importována nově příchozími obyvateli, se v rámci zkoumaného období 

zformovala úspěšně. Avšak klíčovou roli měla především lidová hudba, která byla 

do Mikulova uměle přenesena z okolních regionů, zejména ze Slovácka, a dala 

místnímu obyvatelstvu novou kulturní identitu. Tato práce může být v budoucnu 

přínosem pro badatele zajímající se o regionální hudební dějiny nebo o některé z 

dílčích témat diplomové práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 

 

Zdroje a literatura 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1139 Základní 

umělecká škola Mikulov, nezpracováno. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 Městský národní 

výbor Mikulov. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

dokumentace. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1027 Místní rada 

osvětová Mikulov, nezpracováno.  

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty 

Mikulov, nezpracováno. 

CZAJKOWSKI, Igor. Dechový orchestr Aloise Grubera. Hlas Pálavy: 

Zpravodajský týdeník, č. 22, 2001, s. 2.  

CZAJKOWSKI, Igor. Josef Košulič – všestranná osobnost s taktovkou 

v ruce. Ozvěny z podzámčí. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004. 

ISBN 80-239-3769-3. 

CZAJKOWSKI, Igor. Komorní orchestr učitelů – historie inspirující. Ozvěny 

z podzámčí. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004. ISBN 80-239-

3769-3. 

CZAJKOWSKI, Igor a Jiří VRBKA. Škola včera a dnes. Ozvěny z podzámčí. 

Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2004. ISBN 80-239-3769-3. 

FROLEC, Václav. Současný stav a perspektiva výzkumu přeměn vesnice 

v Jihomoravském kraji. In: FROLEC, Václav, ed. Socializace vesnice a proměny 

lidové kultury II. Uherské Hradiště: Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, 



114 

 

Ústav lidového umění ve Strážnici, Muzeum Hodonínska v Hodonína, 1983. s. 

15-19. 

JOSEF, Bartoš. Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960: Sv. 9, 

Okresy Znojmo, Moravský Krumlov, Hustopeče, Mikulov. Ostrava: Profil, 1984. 

KLICPERA, Václav Kliment a ŠUBERT, František Adolf. Soubor spisů Václava 

Klimenta Klicpery, Díl 1: Dramatická díla veseloherní. Praha: B. Kočí, 1906.  

KNAPÍK, Jiří a Martin FRANC. Průvodce kulturním děním a životním stylem 

v Českých zemích 1948-1967. I, [A-O]. Praha: Academia, 2012. ISBN 978-80-

200-2019-2. 

KOCÁBOVÁ, Darja, Miroslav SVOBODA a Jiří VRBKA. 60 let samostatné 

hudební školy 80 let hudebního školství v Mikulově. In: RegioM 2009: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2009, 

s. 61-77. ISBN 978-80-85088-33-5. 

KŘÍŠTA, Miroslav. Jak probíhala soutěž LUT v kraji Brno. Služba lidu: Časopis 

pro pracovníky státních orgánů. 1957, č. 9. 

MRŇOUS, František. Mikulov v letech 1945-1966. In: METODĚJ, Zemek. 

Mikulov v letech 1866-1966: sborník k stému výročí mikulovského míru. Mikulov: 

Okresní archiv, 1966, s. 51-53. 

Mikulovský zpravodaj: Roč. 1961. Mikulov: Osvětová beseda, 1961. č. 15, s. 2. 

Mikulovský zpravodaj: Roč. 1961. Mikulov: Osvětová beseda, 1961, č. 7, s. 4.  

PETRÁČKOVÁ, Věra; KRAUS, Jiří, a kol. Akademický slovník cizích slov A-Ž. 

Praha: Academia, 2000. ISBN 80-200-0607-9. 

SVOBODA, Miroslav a Dobromila BRICHTOVÁ. Mikulov: Historie, kultura, 

lidé. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2013. ISBN 978-80-7422-262-7. 



115 

 

ŠKOLL, Jaroslav. Nové osídlení okresu Břeclav po roce 1945. Břeclav: Okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 

1983. 

ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM: Sborník regionálního 

muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková 

organizace, 2017. ISBN 978-80-85088-52-6. ISSN 1211-5800. 

TONCROVÁ, Marta. Zpěv a hudba v životě novoosídleneckého pohraničí. 

NAVRÁTILOVÁ, Alexandra a kol. Etnické procesy v nově osídlených oblastech 

na Moravě: Na příkladě vybraných obcí v Jihomoravském a Severomoravském 

kraji. Brno: Ústav pro etnografii folkloristiku ČSAV pracoviště Brno, 1986. 

VRATISLAV, Jan. Seznam absolventů brněnské konzervatoře v letech 1919-1969. 

In: PETRŽELKA, Ivan, MAJER, Jiří eds. Konzervatoř Brno: Sborník 

k padesátiletému výročí trvání první moravské odborné umělecké školy. 1. vyd. 

Brno: Blok, 1969.  

VRBKA, Jiří. Základní umělecká škola Mikulov 1949-2019: 70 let samostatné 

školy. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2019. ISBN 978-80-270-

7089-3. 

VRBKA, Svatopluk. Povídání o Mikulově aneb o čem městské kroniky hovoří 

a o čem mlčí. 3. doplněné vydání. Mikulov: Galerie Horní konírna, 2020. ISBN 

978-80-270-8825-6. 

VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. 

In: RegioM 2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální 

muzeum v Mikulově, 2015, s.153-160. ISBN 978-80-85088-48-9. 

VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2014: 

Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum 

v Mikulově, 2014, s. 77-87. ISBN 978-80-85088-46-5. 



116 

 

VRBKA, Jiří. Základní umělecká škola Mikulov 1949-2019: 70 let samostatné 

školy. Mikulov: Základní umělecká škola Mikulov, 2019. ISBN 978-80-270-7089-

3. 

ZELINKA, Josef: K tradici Pálavské slavnosti míru a budování, Za nový život 

kolem Pálavy, č. 50–51, 1954, s. 1. 

ZIMÁK, Drahomír. Trampoty s dechovkou. Hlas Pálavy: Zpravodajský týdeník, č. 

25, 2001, s. 2. 

ZIMÁK, Drahomír. To byl český muzikant. Mikulovský zpravodaj. Mikulov: 

Městské kulturní středisko, 1981. 

Elektronické zdroje: 

SLAVÍK, Zdeněk. Národopisný soubor Pálava slaví 40 let. Břeclavský 

deník.cz [online]. 27.11.2019 [cit. 2022-03-13]. Dostupné z: 

https://breclavsky.denik.cz/ctenar-reporter/narodopisny-soubor-palava-slavi-40-

let-20191127.html 

SĽUK: Slovenský ľudový umělecký kolektiv [online]. [cit. 2022-03-14]. Dostupné 

z: http://www.sluk.sk/sk/sluk 

Ilona Fehér. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2022-04-25]. Dostupné z: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Ilona_Feh%C3%A9r 

GUŠTAR, Milan. Varhany Pastorale – aneb jak český Hammond na svět 

přišel. Muzikus: Časopis pro muzikanty [online]. Praha, 27. 8. 2007 [cit. 2022-03-

09]. Dostupné z: https://www.casopismuzikus.cz/workshopy/varhany-pastorale-

aneb-jak-cesky-hammond-na-svet-prisel 

KŘIVKA, Jiří. Příběh varhan RWZ – povídání s Čestmírem Potočkem 

o legendárních varhanách. Muzikus: Časopis pro muzikanty [online]. 6. 7. 2008 

https://breclavsky.denik.cz/ctenar-reporter/narodopisny-soubor-palava-slavi-40-let-20191127.html
https://breclavsky.denik.cz/ctenar-reporter/narodopisny-soubor-palava-slavi-40-let-20191127.html
http://www.sluk.sk/sk/sluk
https://en.wikipedia.org/wiki/Ilona_Feh%C3%A9r
https://www.casopismuzikus.cz/workshopy/varhany-pastorale-aneb-jak-cesky-hammond-na-svet-prisel
https://www.casopismuzikus.cz/workshopy/varhany-pastorale-aneb-jak-cesky-hammond-na-svet-prisel


117 

 

[cit. 2022-03-09]. Dostupné z: https://www.casopismuzikus.cz/workshopy/pribeh-

varhan-rwz-povidani-s-cestmirem-potockem-o-legendarnich-varhanach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.casopismuzikus.cz/workshopy/pribeh-varhan-rwz-povidani-s-cestmirem-potockem-o-legendarnich-varhanach
https://www.casopismuzikus.cz/workshopy/pribeh-varhan-rwz-povidani-s-cestmirem-potockem-o-legendarnich-varhanach


118 

 

Seznam zkratek 

AUS  Armádní umělecký soubor 

AUS VN Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého 

ČKD  Českomoravská Kolben Daněk, a.s. 

ČSSS  Československé státní statky 

ČSSR  Československá socialistická republika 

ČSM  Československý svaz mládeže 

ČČK  Československý červený kříž 

JmKNV Jihomoravský krajský národní výbor 

JVZ  Jihomoravské vinařské závody 

JZD  Jednotné zemědělské družstvo 

KDO  Krajský dům osvěty 

KOR  Krajská odborová rada 

KNV  Krajský národní výbor 

KSČ  Komunistická strana Československa 

KSO  Komorní symfonický orchestr 

LP  Dlouhohrající deska 

LUT  Lidová umělecká tvořivost 

LŠU  Lidová škola umění 

MDD  Mezinárodní den dětí 

MDŽ  Mezinárodní den žen 

NSONVM Národopisný soubor Okresního národního výboru Mikulov 

MNV  Místní národní výbor 

MČSP  Měsíc československého přátelství 

NHKG  Nová huť Klementa Gottwalda 

NV  Národní výbor 

OB  Osvětová beseda 

ODO  Okresní dům osvěty 

OSSD  Okresní svaz spotřebních družstev 

ONV  Okresní národní výbor 



119 

 

OPP  Okresní průmyslový podnik 

OÚNZ  Okresní ústav národního zdraví 

PSMU  Pěveckého sdružení moravských učitelů 

PV  Pálavské vinobraní 

ROH  Revoluční odborové hnutí 

SČSP  Svaz československo-sovětského přátelství 

SĽUK  Slovenský luďový umělecký kolektiv 

STS  Strojní a traktorová stanice 

SRN  Spolková republika Německo 

SRPŠ  Svaz rodičů a přátel školy 

SSSR  Svaz sovětských socialistických republik 

SVVŠ  Střední všeobecně vzdělávací škola 

SZTŠ  Střední zemědělská a technická škola 

TOS  Továrny obráběcích strojů 

TJ  Tělovýchovná jednota 

VŘSR  Velká říjnová socialistická revoluce 

RWZ  Regenschori Wáclav Zachař 

ÚSSO  Ústřední svaz státních orgánů 

ZDŠ  Základní devítiletá škola 

ZO  Závodní organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 

 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá dějinami hudební kultury v Mikulově v rozmezí 

let 1945 až 1968. Pozornost práce je soustředěna jak na domácí hudební tělesa a 

osobnosti, tak i na hostující soubory. Cílem je souhrnně zmapovat hudební život 

ve městě a okolí v rozmezí let 1945 až 1968. Výchozím bodem diplomové práce 

je formování hudební kultury po odsunu německého obyvatelstva a následné 

nahrazování českou kulturou. Práce se skládá ze 7 částí. První kapitola je 

věnována stručné historii města Mikulova. Následující části se zabývají tématy, 

jež jsou děleny podle hudebních žánrů, jako jsou lidová hudba, vážná hudba a 

populární hudba. Další z kapitol je věnována významné regionální slavnosti 

Pálavské vinobraní a jejímu podílu hudební složky. Součástí diplomové práce je 

také kapitola zabývající se působením kulturních institucí v Mikulově, ke kterým 

patří především hudební škola a další instituce. Poslední část je zaměřena na 

kulturní akce s hudební produkcí, které nezapadají do předchozích kategorií. Tyto 

části by měly čtenáři nabídnout komplexní seznámení s hudebním životem 

v Mikulově v rámci zkoumaného období. 

Abstract 

This diploma thesis studies the history of music culture in Mikulov in the years 

1945–1968. It focuses on both local and guest personalities and music groups. The 

goal is to summarize the musical life in the city and its surrounding areas in the 

1945–1968 period. The starting point of the thesis is the formation of musical 

culture after the expulsion of the German population, where the German culture 

was replaced by Czech culture. The thesis has 7 chapters. The first chapter briefly 

describes the history of Mikulov. The following chapters are focused on topics, 

which are divided into various musical genres, such as: folk music, classical 

music, and popular music. The next chapter describes the musical part of the 

renowned regional festival Pálavské vinobraní. The next chapter is focused on 

musical cultural events which do not fit in the categories above. These chapters 



121 

 

familiarize the reader with the musical life in Mikulov during the examined time 

period. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



122 

 

Seznam příloh 

Obrázek č. 1: Fotografie vystoupení NSONVM na oslavách 1. máje na 

mikulovském náměstí pravděpodobně z roku 1955 

Obrázek č. 2: Program Zábavného večera konající se 15. května 1956 v Mikulově 

Obrázek č. 3: Program z vystoupení NSONVM v Milovicích 

Obrázek č. 4: Pozvánka na dožínky mikulovského JZD 

Obrázek č. 5: Dokument o průběhu vystoupení NSONVM v Hronově 

Obrázek č. 6: Dokument o průběhu vystoupení NSONVM v Hronově 

Obrázek č. 7: Dokument o průběhu vystoupení NSONVM v Hronově 

Obrázek č. 8: Plakát Na slovácků notečku 

Obrázek č. 9: Děkovný dopis od předsedy MNV Klentnice z 1. září 1956 

Obrázek č. 10: Děkovný dopis od zástupců Ústředního svazu státních orgánů 

Obrázek č. 11: Program vystoupení NSONVM v Hovoranech z 15. prosince 1956 

Obrázek č. 12: Program vystoupení NSONVM v Břežanech 16. prosince 1956 

Obrázek č. 13: Pozvánka na koncert NSONVM v Klepáčově nalepený v příloze 

kroniky LUT 

Obrázek č. 14: Výstřižek z novinového článku nalepený v příloze kroniky LUT 

Obrázek č. 15: Program krajského všeodborového kola LUT v Brně z 30. dubna 

1957 

Obrázek č. 16: Pořadí repertoáru NSONVM na krajském všeodborovém kole LUT 

v Brně z 30. dubna 1957 

Obrázek č. 17: Výstřižek novinového článku soutěže LUT v Brně ze 4. května 

1957 

Obrázek č. 18: Výstřižky z programu slavnostního otevření nového STS 

Obrázek č. 19: Program na 10. okresní slavnost v Židlochovicích konající se 23. 

června 1957 

Obrázek č. 20: Dopis od zástupců KV SČSP adresovaný NSONVM z 29. září 

1958 

Obrázek č. 21: Josef Košulič 

Obrázek č. 22: Program k vystoupení Marusja a Zamkov 



123 

 

Obrázek č. 23: Program k vystoupení Marusja a Zamkov 

Obrázek č. 24: Plakát akce Pod slováckým nebem 

Obrázek č. 25: Plakát k vystoupení národopisného souboru SĽUK 

Obrázek č. 26: Plakát k vystoupení národopisného souboru SĽUK 

Obrázek č. 27: Plakát Morava hraje, tančí a zpívá 

Obrázek č. 28: Dechový soubor Aloise Grubera při slavnostním pochodu 

Obrázek č. 29: Komorní orchestr učitelů LŠU v Mikulově 

Obrázek č. 30: Oznámení o konání houslového koncertu Ilony Feher-Perelmanové 

Obrázek č. 31: Fotografie z oznámení o konání houslového koncertu Ilony Feher-

Perelmanové 

Obrázek č. 32: Plakát koncertu Symfonického orchestru kraje Brněnského 

Obrázek č. 33: Plakát představení Hudba a smích 

Obrázek č. 34: Plakát koncertu Večer známé hudby 

Obrázek č. 35: Plakát koncertu Janáčkova kvarteta 

Obrázek č. 36: Plakát na Večer operetních písní a melodií 

Obrázek č. 37: Plakát koncertu Brněnského pěveckého sdružení Foerster 

Obrázek č. 38: Plakát koncertu Brněnského dechového kvinteta 

Obrázek č. 39: Plakát koncertu AUS V. Nejedlého 

Obrázek č. 40: plakát koncertu Státní filharmonie Brno 

Obrázek č. 41: Plakát na slavnostní koncert Státní filharmonie Brno 

Obrázek č. 42: Plakát na slavnostní koncert Státní filharmonie Brno 

Obrázek č. 43: Plakát koncertu brněnských hudebníků 

Obrázek č. 44: Plakát koncertu Českého noneta 

Obrázek č. 45: program koncertu komorního souboru Collegium Musicum 

Obrázek č. 46: Program koncertu žáků a souborů LŠU Prostějov 

Obrázek č. 47: Program koncertu žáků a souborů LŠU Prostějov 

Obrázek č. 48: Program koncertu žáků a souborů LŠU Prostějov 

Obrázek č. 49: Taneční orchestr Jazz Mikulov 

Obrázek č. 50: Plakát tanečního večírku 

Obrázek č. 51: Karel Gruber a Eva Ohnesorgová 



124 

 

Obrázek č. 52: Plakát Tradičního vinařského plesu, na kterém vystoupil Karel 

Gruber 

Obrázek č. 53: Františka Divoká a Jiří Odehnal 

Obrázek č. 54: Plakát na Velkou přehlídku jakosti vín 

Obrázek č. 55: Plakát na Společenský večer 

Obrázek č. 56: Plakát na Maškarní ples 

Obrázek č. 57: Plakát na Velký letní karneval 

Obrázek č. 58: Hudební orchestr Metronom 

Obrázek č. 59: Pozvánka do Zámecké vinárny 

Obrázek č. 60: Plakát Zámecké vinárny 

Obrázek č. 61: Metronom trio na Pálavském vinobraní v roce 1966 

Obrázek č. 62: Plakát na I. reprezentační ples 

Obrázek č. 63: Pozvánka na I. reprezentační ples 

Obrázek č. 64: Plakát na představení Tanečního a estrádního orchestru Gustava 

Broma 

Obrázek č. 65: Plakát na koncert Orchestru Gustava Broma 

Obrázek č. 66: Plakát Hudba kolem nás s Rudolfem Cortésem 

Obrázek č. 67: Plakát na vystoupení Rudolfa Cortése Kouzelný večer 

Obrázek č. 68: Plakát na estrádu Až nás cesty svedou 

Obrázek č. 69: Plakát Z celého srdce 

Obrázek č. 70: Plakát koncertu Bohumila Zachaře 

Obrázek č. 71: program prvního Pálavského vinobraní 

Obrázek č. 72: Pohled ze Sirotčího hrádku na účastníky prvního Pálavského 

vinobraní v roce 1947 

Obrázek č. 73: Blíže nespecifikovaný cimbálový soubor na Pálavském vinobraní 

v roce 1953 

Obrázek č. 74: Zaplněný amfiteátr při Pálavském vinobraní v roce 1966 

Obrázek č. 75: Folklórní soubor Podlužan při vystoupení na Pálavském vinobraní 

v roce 1966 

Obrázek č. 76: Plakát oslav národního umělce Petra Bezruče v Mikulově z 2. října 

1952 



125 

 

Obrázek č. 77: Plakát kantátového koncertu z 5. června 1953 

Obrázek č. 78: Plakát na Okresní letní slavnost v Mikulově z 19. a 20. června 

1954 

Obrázek č. 79: Plakát Veselého večera v Mikulově ze 7. května 1955 

Obrázek č. 80: Oslava osvobození města Mikulova konající se 8. května 1957 

Obrázek č. 81: Plakát prvomájových oslav z roku 1961 

Obrázek č. 82: Plakát prvomájových oslav z roku 1965 

Obrázek č. 83: Plakát prvomájových oslav z roku 1966 

Obrázek č. 84: Plakát prvomájových oslav z roku 1967 

Obrázek č. 85: Plakát Měsíce československo-sovětského přátelství z roku 1964 

Obrázek č. 86: Program Měsíce československo-sovětského přátelství z roku 1964 

Obrázek č. 87: Program Měsíce československo-sovětského přátelství z roku 1965 

Obrázek č. 88: Program koncertu LŠU na počest padesátiletého výročí VŘSR 

konající se 7. prosince 1967 

Obrázek č. 89: Program koncertu LŠU na počest padesátiletého výročí VŘSR 

konající se 7. prosince 1967 

Obrázek č. 90: Program koncertu LŠU na počest padesátiletého výročí VŘSR 

konající se 7. prosince 1967 

Obrázek č. 91: P1akát S písní kolem světa 

Obrázek č. 92: Plakát představení Pan Pantalon se vrací 

Obrázek č. 93: Plakát vystoupení Rozmarné Revue v Mikulově v roce 1955 

Obrázek č. 94: Plakát estrádního pásma Večer pod lipami 

Obrázek č. 95: Plakát vystoupení Kučerovy skupiny z 25. prosince 1955 v 

Mikulově 

Obrázek č. 96: Vystoupení Kopeckého loutkového divadla v Mikulově z 9. srpna 

1956 

Obrázek č. 97: Plakát na představení Kabaretní revue z 19. srpna 1956 konající se 

v Mikulově 

Obrázek č. 98: Plakát vystoupení Uměleckého vojenského souboru Bratislava v 

Mikulově z 1. listopadu 1956 

Obrázek č. 99: Plakát Štěpánské veselice v Mikulově z 26. prosince 1956 



126 

 

Obrázek č. 100: Plakát kabaretního revue Bakaláři jedou… z 20. března 1957 

Obrázek č. 101: Plakát vystoupení AUS VN z 25. března 1957 

Obrázek č. 102: Plakát Pomlázkové veselice konající se 22. dubna 1957 

Obrázek č. 103: Plakát satirického pásma Společenská poradna z 26. září 1958 

Obrázek č. 104: Plakát estrádního vystoupení s Rudou Stolařem v Mikulově z 19. 

února 1959 

Obrázek č. 105: Plakát vystoupení varieté Rozmarýn v Mikulově 24. listopadu 

1960 

Obrázek č. 106: Plakát literárně hudebního pořadu Španělské capriccio ze 17. 

dubna 1962 

Obrázek č. 107: Plakát události Taneční koncert ze 7. března 1962 v Mikulově 

Obrázek č. 108: Plakát kabaretního představení Nástup na kulturu konající se 17. 

listopadu 1962 na mikulovském zámku 

Obrázek č. 109: Plakát estrádního vystoupení Perpetum mobile z roku 1962 

Obrázek č. 110: Plakát Tradičního vinařského plesu v Mikulově z 26. ledna 1963 

Obrázek č. 111: Program III. reprezentačního plesu motoristů svazarmu z 15. 

února 1964 

Obrázek č. 112: Program III. reprezentačního plesu motoristů svazarmu z 15. 

února 1964 

Obrázek č. 113: Plakát vystoupení Vávrovy instrumentální skupiny v Mikulově z 

9. května 1964 

Obrázek č. 114: Plakát vystoupení estrádní skupiny Veselý rytmus z 20. května 

1964 

Obrázek č. 115: Plakát VI. reprezentačního plesu v Mikulově z 5. března 1965 

Obrázek č. 116: Program VI. reprezentačního plesu v Mikulově z 5. března 1965 

Obrázek č. 117: Přehled akcí v Mikulově – listopad a prosinec 1965 

Obrázek č. 118: Plakát reprezentačního plesu v Mikulově z 22. ledna 1966 

Obrázek č. 119: Pozvánka na reprezentační ples v Mikulově z 22. ledna 1966 

Obrázek č. 120: Pozvánka na reprezentační ples v Mikulově z 22. ledna 1966 

Obrázek č. 121: Pozvánka VIII. reprezentačního plesu v Mikulově z 29. ledna 

1966 



127 

 

Obrázek č. 122: Pozvánka IX. reprezentačního plesu v Mikulově z 18. února 1967 

Obrázek č. 123: Plakát II. reprezentačního plesu v Mikulově z 21. ledna 1967 

Obrázek č. 124: Pozvánka II. reprezentačního plesu v Mikulově z 21. ledna 1967 

Obrázek č. 125: Pozvánka na tradiční myslivecký ples konající se v Mikulově 5. 

února 1966 

Obrázek č. 126: Plakát III. reprezentačního plesu v Mikulově z 20. ledna 1968 

Obrázek č. 127: Pozvánka III. reprezentačního plesu v Mikulově z 20. ledna 1968 

Obrázek č. 128: Pozvánka pravidelných sobotních tanečních večerů 

Obrázek č. 129: Pozvánka pravidelných sobotních tanečních večerů 

 



 

 

Obrazová příloha 

 

Obrázek č. 1: Fotografie vystoupení NSONVM na oslavách 1. máje na 

mikulovském náměstí pravděpodobně z roku 1955422 

 

 
422 Kronika národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 2: Program Zábavného večera konající se 15. května 1956 v 

Mikulově423 

 

 
423 Program Zábavného večera z 15. května 1956 - příloha ke kronice národopisného souboru LUT. 

Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, 

nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 3: Program z vystoupení NSONVM v Milovicích424  

 

 
424 Program zájezdu cimbálové muziky ODO do Milovic z 19. května 1956 - příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 4: Pozvánka na dožínky mikulovského JZD425 

 

 
425 Pozvánka na dožínky mikulovského JZD konající se 17. srpna 1956 – příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 5: Dokument o průběhu vystoupení NSONVM v Hronově426 

 
426 Nespecifikované dokumenty informující o průběhu vystoupení mikulovského národopisného 

souboru v Hronově v srpnu 1956 – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 6: Dokument o průběhu vystoupení NSONVM v Hronově427 

 
427 Nespecifikované dokumenty informující o průběhu vystoupení mikulovského národopisného 

souboru v Hronově v srpnu 1956 – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 7: Dokument o průběhu vystoupení NSONVM v Hronově428 

 

 
428 Nespecifikované dokumenty informující o průběhu vystoupení mikulovského národopisného 

souboru v Hronově v srpnu 1956 – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 8: Plakát Na slovácků notečku429 

 

Obrázek č. 9: Děkovný dopis od předsedy MNV Klentnice z 1. září 1956430 

 
429 Na slovácků notečku, hraje cimbálová muzika. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 18, inv. č. 44 



 

 

 

Obrázek č. 10: Děkovný dopis od zástupců Ústředního svazu státních orgánů431 

 

 

 
430 Děkovný dopis od předsedy MNV Klentnice z 1. září 1956 – příloha ke kronice národopisného 

souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty 

Mikulov, nezpracováno. 
431 Děkovný dopis od představitelů Ústředního svazu státních orgánů adresovaný mikulovskému 

národopisnému souboru v Mikulově z 27. října 1956 – příloha ke kronice národopisného souboru 

LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, 

nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 11: Program vystoupení NSONVM v Hovoranech z 15. prosince 

1956432 

 
432 Program večera z vystoupení mikulovského národopisného souboru v Hovoranech z 15. 

prosince 1956 – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 12: Program vystoupení NSONVM v Břežanech 16. prosince 1956433 

 

 
433 Program večera z vystoupení mikulovského národopisného souboru v Břežanech z 16. prosince 

1956 - příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 13: Pozvánka na koncert NSONVM v Klepáčově nalepený v příloze 

kroniky LUT434 

 
434 Příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 14: Výstřižek z novinového článku nalepený v příloze kroniky LUT435 

 
435 Příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 15: Program krajského všeodborového kola LUT v Brně z 30. dubna 

1957436 

 
436 Program krajského všeodborového kola LUT v Brně z 30. dubna 1957 – příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 16: Pořadí repertoáru NSONVM na krajském všeodborovém kole LUT 

v Brně z 30. dubna 1957437 

 

Obrázek č. 17: Výstřižek novinového článku soutěže LUT v Brně ze 4. května 

1957438 

 
437 Pořadí repertoáru mikulovského národopisného souboru na krajském všeodborovém kole LUT 

v Brně z 30. dubna 1957 – příloha ke kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 
438 KŘÍŠTA, Miroslav. Jak probíhala soutěž LUT v kraji Brno. Služba lidu: Časopis pro 

pracovníky státních orgánů. Praha, č. 9, 1957. 



 

 

 

Obrázek č. 18: Výstřižky z programu slavnostního otevření nového STS439 

 
439 Výstřižky z programu Slavnostního otevření STS z 15. června 1957 – příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 19: Program na 10. okresní slavnost v Židlochovicích konající se 23. 

června 1957440 

 
440 Program na 10. okresní slavnost v Židlochovicích konající se 23. června 1957– příloha ke 

kronice národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 20: Dopis od zástupců KV SČSP adresovaný NSONVM z 29. září 

1958441 

 
441 Dopis od KV SČSP adresovaný souboru ONV Mikulov z 29. září 1958 - příloha ke kronice 

národopisného souboru LUT. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 49 

Okresní dům osvěty Mikulov, nezpracováno. 



 

 

 

Obrázek č. 21: Josef Košulič442 

 

 
442 KOCÁBOVÁ, Darja, Miroslav SVOBODA a Jiří VRBKA. 60 let samostatné hudební školy 80 

let hudebního školství v Mikulově. In: RegioM 2009: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. 

Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2009, s.64. ISBN 978-80-85088-33-5.  



 

 

 

Obrázek č. 22: Program k vystoupení Marusja a Zamkov443 

 
443 Program vystoupení Marusja a Zamkov. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1027 Místní rada osvětová Mikulov, nezpracováno 



 

 

 

Obrázek č. 23: Program k vystoupení Marusja a Zamkov444 

 
444 Program vystoupení Marusja a Zamkov. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1027 Místní rada osvětová Mikulov, nezpracováno 



 

 

 

Obrázek č. 24: Plakát akce Pod slováckým nebem445 

 
445 Pod slováckým nebem. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. č. 92 



 

 

 

Obrázek č. 25: Plakát k vystoupení národopisného souboru SĽUK446 

 
446 Vystoupení SLUKu (Slovenský ľudový umelecký kolektiv). Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 18, inv. č. 39 



 

 

 

Obrázek č. 26: Plakát k vystoupení národopisného souboru SĽUK447 

 

 
447 Vystoupení národopisného souboru SĽUK. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 23, inv. č. 68 



 

 

 

Obrázek č. 27: Plakát Morava hraje, tančí a zpívá448 

 
448 Morava hraje, tančí a zpívá. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 

Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 21, inv. č. 1 



 

 

 

Obrázek č. 28: Dechový soubor Aloise Grubera při slavnostním pochodu449 

 

Obrázek č. 29: Komorní orchestr učitelů LŠU v Mikulově450 

 

 
449 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2014: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 81. ISBN 

978-80-85088-46-5. 
450 KOCÁBOVÁ, Darja, Miroslav SVOBODA a Jiří VRBKA. 60 let samostatné hudební školy 80 

let hudebního školství v Mikulově. In: RegioM 2009: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2009, s. 61-77. ISBN 978-80-85088-

33-5. 



 

 

 

Obrázek č. 30: Oznámení o konání houslového koncertu Ilony Feher-

Perelmanové451 

 
451 Houslový koncert – Ilona Feher-Perelmanová. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 1027. „nezpracováno“ 



 

 

 

Obrázek č. 31: Fotografie z oznámení o konání houslového koncertu Ilony Feher-

Perelmanové452 

 

 
452 Houslový koncert – Ilona Feher-Perelmanová. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. Místní rada osvětová Mikulov NAD 1027. „nezpracováno“ 



 

 

 

Obrázek č. 32: Plakát koncertu Symfonického orchestru kraje Brněnského453 

 

 
453 Koncert Symfonického orchestru kraje Brněnského. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 13, inv. č. 11 



 

 

 

Obrázek č. 33: Plakát představení Hudba a smích454 

 

 
454 Hudba a Smích. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 13, inv. č. 7 



 

 

 

Obrázek č. 34: Plakát koncertu Večer známé hudby455 

 

 
455 Večer známé hudby. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 14, inv. č. 4 



 

 

 

Obrázek č. 35: Plakát koncertu Janáčkova kvarteta456 

 

 
456 Janáčkovo kvarteto. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 15, inv. č. 4 



 

 

 

Obrázek č. 36: Plakát na Večer operetních písní a melodií457 

 

 
457 Večer operetních melodií a písní. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 179 

Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 15, inv. č. 45. 



 

 

 

Obrázek č. 37: Plakát koncertu Brněnského pěveckého sdružení Foerster458 

 

 
458 Koncert Brněnského pěveckého sdružení Foerster. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 16, inv. č. 41. 



 

 

 

Obrázek č. 38: Plakát koncertu Brněnského dechového kvinteta459 

 

Obrázek č. 39: Plakát koncertu AUS V. Nejedlého460 

 
459 Koncert Brněnského dechového kvinteta. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 179 Městský národní výbor Mikulov. kart. č. 16, inv. č. 42. 
460 Orchestrální koncert AUS V. Nejedlého. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 18, inv. č. 41 



 

 

 

Obrázek č. 40: plakát koncertu Státní filharmonie Brno461 

 

Obrázek č. 41: Plakát na slavnostní koncert Státní filharmonie Brno462 

 
461 Koncert státní filharmonie Brno. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 22, inv. č. 31 
462 Slavnostní koncert „Slovanské tance“ od Antonína Dvořáka ke 40. výročí založení KSČ. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 

24, inv. č. 19 



 

 

 

Obrázek č. 42: Plakát na slavnostní koncert Státní filharmonie Brno463 

 

 
463 Slavnostní koncert „Má vlast“ od Bedřicha Smetany (Státní filharmonie). Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 24, inv. č. 18 



 

 

 

Obrázek č. 43: Plakát koncertu brněnských hudebníků464 

 
464 Koncert. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 25, inv. č. 56 



 

 

 

Obrázek č. 44: Plakát koncertu Českého noneta465 

 
465 České noneto. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 25, inv. č. 57 



 

 

 

Obrázek č. 45: program koncertu komorního souboru Collegium Musicum466 

 
466 Z díla starých mistrů – koncert komorního souboru Collegium musicum z Prostějova. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 

33, inv. č. 72 



 

 

 

Obrázek č. 46: Program koncertu žáků a souborů LŠU Prostějov467 

 
467 Koncert žáků a souborů LŠU z Prostějova. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 74 



 

 

 

Obrázek č. 47: Program koncertu žáků a souborů LŠU Prostějov468 

 
468 Koncert žáků a souborů LŠU z Prostějova. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 74 



 

 

 

Obrázek č. 48: Program koncertu žáků a souborů LŠU Prostějov469 

 

 
469 Koncert žáků a souborů LŠU z Prostějova. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 74 



 

 

 

Obrázek č. 49: Taneční orchestr Jazz Mikulov470 

 

 

 
470 VRBKA, Svatopluk. Mikulovští hudebníci – Alois Gruber. In: RegioM 2015: Sborník 

Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2014, s. 77-87. 

ISBN 978-80-85088-46-5. 



 

 

 

Obrázek č. 50: Plakát tanečního večírku471 

 

 
471 Taneční večírek. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 12 



 

 

 

Obrázek č. 51: Karel Gruber a Eva Ohnesorgová472 

 
472 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 154. ISBN 978-80-85088-48-9. 



 

 

 

Obrázek č. 52: Plakát Tradičního vinařského plesu, na kterém vystoupil Karel 

Gruber473 

 

 
473 Tradiční vinařský ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 28, inv. č. 65 



 

 

 

Obrázek č. 53: Františka Divoká a Jiří Odehnal474 

 
474 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 154. ISBN 978-80-85088-48-9. 



 

 

 

Obrázek č. 54: Plakát na Velkou přehlídku jakosti vín475 

 

Obrázek č. 55: Plakát na Společenský večer476 

 
475 Velká přehlídka jakosti vín. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 

Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 18, inv. č. 31 
476 Společenský večer na ukončení kurzu tance a společenské výchovy. Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 43 



 

 

 

Obrázek č. 56: Plakát na Maškarní ples477 

 

Obrázek č. 57: Plakát na Velký letní karneval478 

 
477 Maškarní ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 20, inv. č. 44 
478 Velký letní karneval. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 46 



 

 

 

Obrázek č. 58: Hudební orchestr Metronom479 

 
479 VRBKA, Svatopluk. Mikulovská hudební scéna od padesátých let do současnosti. In: RegioM 

2015: Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 

2015, s. 153-160. ISBN 978-80-85088-48-9. 



 

 

 

Obrázek č. 59: Pozvánka do Zámecké vinárny480 

 
480 Zadní strana divadelního představení divadla Bří Mrštíků „Syn“. Státní okresní archiv Břeclav 

se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 28, inv. č. 103 



 

 

 

Obrázek č. 60: Plakát Zámecké vinárny481 

 

Obrázek č. 61: Metronom trio na Pálavském vinobraní v roce 1966482 

 
481 Navštivte zámeckou vinárnu, hraje Metronom trio. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 176 



 

 

 

Obrázek č. 62: Plakát na I. reprezentační ples483 

 

Obrázek č. 63: Pozvánka na I. reprezentační ples484 

 
482 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 64. ISBN 978-80-85088-50-2. 
483 I. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 92 
484 I. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 101 



 

 

 

Obrázek č. 64: Plakát na představení Tanečního a estrádního orchestru Gustava 

Broma485 

 
485 Taneční orchestr Gustava Broma. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 61 



 

 

 

Obrázek č. 65: Plakát na koncert Orchestru Gustava Broma486 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
486 Vystoupení orchestru Gustava Broma. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 23, inv. č. 69 



 

 

 

Obrázek č. 66: Plakát Hudba kolem nás s Rudolfem Cortésem487 

 
487 Hudba kolem nás (Státní divadlo Karlín, Kortes R., Hermanová L. Praha). Státní okresní archiv 

Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. č. 84 



 

 

 

Obrázek č. 67: Plakát na vystoupení Rudolfa Cortése Kouzelný večer488 

 
488 Kouzelný večer – vystoupení Rudolfa Cortése se svým souborem. Státní okresní archiv Břeclav 

se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 22, inv. č. 29 



 

 

 

Obrázek č. 68: Plakát na estrádu Až nás cesty svedou489 

 
489 Až nás cesty svedou – estráda (Orchestr ZK Tisk). Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. č. 93 



 

 

 

Obrázek č. 69: Plakát Z celého srdce490 

 
490 Z celého srdce – pořad s dechovými orchestry. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 21, inv. č. 4 



 

 

 

Obrázek č. 70: Plakát koncertu Bohumila Zachaře491 

 

 
491 Bohumil Zachař virtuos na varhany z Prahy hraje na první československé elektrofonické 

varhany. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 21, inv. č. 2 



 

 

 

Obrázek č. 71: program prvního Pálavského vinobraní492 

 
492 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 45. ISBN 978-80-85088-50-2. 

 



 

 

 

Obrázek č. 72: Pohled ze Sirotčího hrádku na účastníky prvního Pálavského 

vinobraní v roce 1947493 

 

Obrázek č. 73: Blíže nespecifikovaný cimbálový soubor na Pálavském vinobraní 

v roce 1953494 

 
493 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 46. ISBN 978-80-85088-50-2. 
494 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 56. ISBN 978-80-85088-50-2. 



 

 

 

 

Obrázek č. 74: Zaplněný amfiteátr při Pálavském vinobraní v roce 1966495 

 

Obrázek č. 75: Folklórní soubor Podlužan při vystoupení na Pálavském vinobraní 

v roce 1966496 

 

 
495 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 63. ISBN 978-80-85088-50-2. 
496 ŠUBA, Josef. Historie Pálavského vinobraní. In: RegioM 2017: Sborník Regionálního muzea 

v Mikulově. Mikulov: Regionální muzeum v Mikulově, 2018, s. 65. ISBN 978-80-85088-50-2. 



 

 

 

Obrázek č. 76: Plakát oslav národního umělce Petra Bezruče v Mikulově z 2. října 

1952497 

 

Obrázek č. 77: Plakát kantátového koncertu z 5. června 1953498 

 
497 Oslavy národního umělce Petra Bezruče. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 13, inv. č. 14 
498 Kantátový koncert v rámci oslav Mezinárodního dne dětí. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 14, inv. č. 3 



 

 

 

Obrázek č. 78: Plakát na Okresní letní slavnost v Mikulově z 19. a 20. června 

1954499 

 

Obrázek č. 79: Plakát Veselého večera v Mikulově ze 7. května 1955500 

 

 
499 Okresní letní slavnost. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 15, inv. č. 11 
500 Veselý večer. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 1, inv. č. 74 



 

 

 

Obrázek č. 80: Oslava osvobození města Mikulova konající se 8. května 1957501 

 

 
501 Oslava osvobození města Mikulova. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 28 



 

 

 

Obrázek č. 81: Plakát prvomájových oslav z roku 1961502 

 
502 1. máj. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 24, inv. č. 2 



 

 

 

Obrázek č. 82: Plakát prvomájových oslav z roku 1965503 

 
503 Oslavy 1. máje 1965. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 28, inv. č. 1 



 

 

 

Obrázek č. 83: Plakát prvomájových oslav z roku 1966504 

 
504 1. máj 1966. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 30, inv. č. 211 



 

 

 

Obrázek č. 84: Plakát prvomájových oslav z roku 1967505 

 
505 1. máj 1967. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 31, inv. č. 228 



 

 

 

Obrázek č. 85: Plakát Měsíce československo-sovětského přátelství z roku 1964506 

 
506 Měsíc československo-sovětského přátelství, program. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 12 



 

 

 

Obrázek č. 86: Program Měsíce československo-sovětského přátelství z roku 

1964507 

 
507 Měsíc československo-sovětského přátelství. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 96 



 

 

 

Obrázek č. 87: Program Měsíce československo-sovětského přátelství z roku 

1965508 

 
508 Program Měsíce československo-sovětského přátelství, divadelní představení „Revizor“. Státní 

okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 

28, inv. č. 102 



 

 

 

Obrázek č. 88: Program koncertu LŠU na počest padesátiletého výročí VŘSR 

konající se 7. prosince 1967509 

 
509 Koncert k 50. výročí VŘSR. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 

Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 247 



 

 

 

Obrázek č. 89: Program koncertu LŠU na počest padesátiletého výročí VŘSR 

konající se 7. prosince 1967510 

 
510 Koncert k 50. výročí VŘSR. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 

Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 247 



 

 

 

Obrázek č. 90: Program koncertu LŠU na počest padesátiletého výročí VŘSR 

konající se 7. prosince 1967511 

 

 
511 Koncert k 50. výročí VŘSR. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 

Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 247 



 

 

 

Obrázek č. 91: P1akát S písní kolem světa512 

 
512 S písní kolem světa, skupina L. Pleštila. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 72 



 

 

 

Obrázek č. 92: Plakát představení Pan Pantalon se vrací513 

 
513 Pantalón se vrací – estrádní pásmo. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 70 



 

 

 

Obrázek č. 93: Plakát vystoupení Rozmarné Revue v Mikulově v roce 1955514 

 

 

 
514 Rozmarná revue (Pražský soubor komedie a satiry). Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 62 



 

 

 

Obrázek č. 94: Plakát estrádního pásma Večer pod lipami515 

 
515 Večer pod Lipami – estrádní pásmo. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 59 



 

 

 

Obrázek č. 95: Plakát vystoupení Kučerovy skupiny z 25. prosince 1955 v 

Mikulově516 

 
516 Kučerova skupina – lidové písně latinské Kučerovci Ameriky. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 17, inv. č. 60 



 

 

 

Obrázek č. 96: Vystoupení Kopeckého loutkového divadla v Mikulově z 9. srpna 

1956517 

 
517 Cirkus přijel – pásmo hudby a dobré nálady (Kopeckého loutkové divadlo). Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. 

č. 82 



 

 

 

Obrázek č. 97: Plakát na představení Kabaretní revue z 19. srpna 1956 konající se 

v Mikulově518 

 
518 Komedie pro vás – kabaretní revue. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. č. 83 



 

 

 

Obrázek č. 98: Plakát vystoupení Uměleckého vojenského souboru Bratislava v 

Mikulově z 1. listopadu 1956519 

 
519 Estrádní vystoupení Uměleckého vojenského souboru. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 18, inv. č. 37 



 

 

 

Obrázek č. 99: Plakát Štěpánské veselice v Mikulově z 26. prosince 1956520 

 
520 Štěpánská veselice. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 19, inv. č. 95 



 

 

 

Obrázek č. 100: Plakát kabaretního revue Bakaláři jedou… z 20. března 1957521 

 
521 Bakaláři jedou – kabaretní revue. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 38 



 

 

 

Obrázek č. 101: Plakát vystoupení AUS VN z 25. března 1957522 

 
522 Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 39 



 

 

 

Obrázek č. 102: Plakát Pomlázkové veselice konající se 22. dubna 1957523 

 

Obrázek č. 103: Plakát satirického pásma Společenská poradna z 26. září 1958524 

 
523 Pomlázková veselice. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 20, inv. č. 45 
524 Satirické pásmo „Společenská poradna“. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 21, inv. č. 3 



 

 

 

Obrázek č. 104: Plakát estrádního vystoupení s Rudou Stolařem v Mikulově z 19. 

února 1959525 

 
525 Estrádní vystoupení Písnička večera, humorista Ruda Stolař. Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 22, inv. č. 28 



 

 

 

Obrázek č. 105: Plakát vystoupení varieté Rozmarýn v Mikulově 24. listopadu 

1960526 

 
526 Vystoupení varieté Rozmarýn. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 

Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 23, inv. č. 49 



 

 

 

Obrázek č. 106: Plakát literárně hudebního pořadu Španělské capriccio ze 17. 

dubna 1962527 

 
527 Španělské capriccio – literárně-hudební pořad (AUS Praha). Státní okresní archiv Břeclav se 

sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 25, inv. č. 54 



 

 

 

Obrázek č. 107: Plakát události Taneční koncert ze 7. března 1962 v Mikulově528 

 
528 Taneční soubor. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé 

komunikace. kart. č. 25, inv. č. 55 



 

 

 

Obrázek č. 108: Plakát kabaretního představení Nástup na kulturu konající se 17. 

listopadu 1962 na mikulovském zámku529 

 
529 Nástup na kulturu – kabaret (AUS Praha). Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. 

NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 25, inv. č. 64 



 

 

 

Obrázek č. 109: Plakát estrádního vystoupení Perpetum mobile z roku 1962530 

 
530 Perpetum mobile – kabaretní pásmo. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 25, inv. č. 63 



 

 

 

Obrázek č. 110: Plakát Tradičního vinařského plesu v Mikulově z 26. ledna 

1963531 

 
531 Tradiční vinařský ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 26, inv. č. 15 



 

 

 

Obrázek č. 111: Program III. reprezentačního plesu motoristů svazarmu z 15. 

února 1964532 

 

Obrázek č. 112: Program III. reprezentačního plesu motoristů svazarmu z 15. 

února 1964533 

 
532 III. reprezentační ples motoristů. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 151 



 

 

 

Obrázek č. 113: Plakát vystoupení Vávrovy instrumentální skupiny v Mikulově z 

9. května 1964534 

 
533 III. reprezentační ples motoristů. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 151 
534 S kytarou pod jižním sluncem (KPEFK Brno). Státní okresní archiv Břeclav se sídlem 

v Mikulově. NAD 1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 36 



 

 

 

Obrázek č. 114: Plakát vystoupení estrádní skupiny Veselý rytmus z 20. května 

1964535 

 
535 Veselý rytmus – estrádní skupina. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 27, inv. č. 33 



 

 

 

Obrázek č. 115: Plakát VI. reprezentačního plesu v Mikulově z 5. března 1965536 

 

Obrázek č. 116: Program VI. reprezentačního plesu v Mikulově z 5. března 

1965537 

 

 
536 VI. Reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 28, inv. č. 72 
537 VI. Reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 29, inv. č. 178 



 

 

 

Obrázek č. 117: Přehled akcí v Mikulově – listopad a prosinec 1965538 

 
538 Kurz společenského tance a chování. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 28, inv. č. 104 



 

 

 

Obrázek č. 118: Plakát reprezentačního plesu v Mikulově z 22. ledna 1966539 

 

Obrázek č. 119: Pozvánka na reprezentační ples v Mikulově z 22. ledna 1966540 

 
539 Reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 63 
540 Reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 81 



 

 

 

Obrázek č. 120: Pozvánka na reprezentační ples v Mikulově z 22. ledna 1966541 

 

Obrázek č. 121: Pozvánka VIII. reprezentačního plesu v Mikulově z 29. ledna 

1966542 

 
541 Reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 81 



 

 

 

Obrázek č. 122: Pozvánka IX. reprezentačního plesu v Mikulově z 18. února 

1967543 

 

Obrázek č. 123: Plakát II. reprezentačního plesu v Mikulově z 21. ledna 1967544 

 
542 VIII. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 126 
543 IX. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 12 



 

 

 

Obrázek č. 124: Pozvánka II. reprezentačního plesu v Mikulově z 21. ledna 

1967545 

 

Obrázek č. 125: Pozvánka na tradiční myslivecký ples konající se v Mikulově 5. 

února 1966546 

 

 
544 II. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 115 
545 II. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 31, inv. č. 116 
546 Myslivecký ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 30, inv. č. 22 



 

 

 

Obrázek č. 126: Plakát III. reprezentačního plesu v Mikulově z 20. ledna 1968547 

 

 

 

 
547 III. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 29 



 

 

 

Obrázek č. 127: Pozvánka III. reprezentačního plesu v Mikulově z 20. ledna 

1968548 

 
548 III. reprezentační ples. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 1043 Sbírka 

soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 67 



 

 

 

Obrázek č. 128: Pozvánka pravidelných sobotních tanečních večerů549 

 

Obrázek č. 129: Pozvánka pravidelných sobotních tanečních večerů550 

 
549 Pravidelné sobotní taneční večery. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 63 
550 Pravidelné sobotní taneční večery. Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. NAD 

1043 Sbírka soudobé komunikace. kart. č. 33, inv. č. 63 



 

 

Anotace 

Jméno a příjmení: Ondřej Kellner 

Katedra nebo ústav: Katedra hudební výchovy 

Vedoucí práce:  Mgr. Gabriela Všetičková Ph. D. 

Rok obhajoby: 2022 

  

Název závěrečné práce: Vývoj hudební kultury v Mikulově v letech 1945–

1968 

Název závěrečné práce 

v angličtině: 

The Development of Music Culture in Mikulov in 

the Years 1945–1968 

Anotace závěrečné 

práce: 

Cílem práce je souhrnně zmapovat hudební život 

v Mikulově v rozmezí let 1945 až 1968 se snahou 

o reflexi postupného rozvoje české hudební kultury 

v tomto příhraničním městě po odsunu německého 

obyvatelstva. 

Klíčová slova: Mikulov, Josef Košulič, Alois Gruber, Pálavské 

vinobraní, Národopisný soubor ONV Mikulov, 

hudba, populární hudba, vážná hudba, lidová hudba 

Anotace závěrečné 

práce v angličtině: 

The aim of the work is to summarize the musical 

life in Mikulov in the period from 1945 to 1968 in 

an effort to reflect on the gradual development of 

Czech musical culture in this border town after the 

expulsion of the German population. 

Klíčová slova 

v angličtině: 

Mikulov, Josef Košulič, Alois Gruber, Pálava 

Vintage, Národopisný soubor ONV Mikulov, music, 

popular music, classical music, folk music 

Přílohy vázané v práci: 107 stran 

Rozsah práce: 112 stran (177 269 znaků) 



 

 

Jazyk práce: čeština 

 


